
































































































































































































































































































































































































































1 .  Historia KPZR - trzy grupy (57 uczestników). 
2. Ekonomia polityczna - dwie grupy (37 uczestników). 
3. Historia polskiego ruchu robotniczego - jedna grupa (21 uczestników) 56 . 

Pod koniec 1953 r. KC PZPR opracował i zrealizował: Plan skoncentrowanej 
kontroli szkolenia partyjnego w województwie wrodawskim i białostockim na grudzień 
1 953 r. Celem wyjazdu miała być "kontrola i pomoc w realizacji uchwały KC «W spra­
wie szkolenia partyjnego na rok 1 953/54»". Plan przewidywał m.in. skontrolowanie 
stanu organizacyjnego szkoleń, kadry wykładowców, treści zajęć, ocenę prze­
biegu i wyników zajęć w poszczególnych formach szkolenia57• 

W roku 1954/55 nie zmieniono form szkolenia partyjnego. KW PZPR plano­
wał zorganizować 1016 kursów, w których miało uczestniczyć prawie 17,4 tys .  
uczestników. W ocenie szkolenia partyjnego, dokonanej przez Egzekutywę 
KW PZPR we wrześniu 1955 r., potwierdzono zorganizowanie 327 podstawo­
wych kursów na wsi (4 008 słuchaczy), 427 szkół politycznych (I rok, 6 776 słu­
chaczy), 235 szkół politycznych (II rok, 4 497 słuchaczy), 29 kół studiowania histo­
rii ruchu robotniczego (I rok, 605 słuchaczy), 66 kół studiowania dziejów ruchu 
robotniczego (II rok, 1 161 słuchaczy), 12 grup samokształceniowych (454 słucha­
czy) . W sumie zorganizowano 1 096 kursów, w których uczestniczyło 18,5 tys.  
osób . Uruchomiono więc 80 kursów więcej, niż planowano.  Mimo pewnej po­
prawy członkowie Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku dostrzegali możliwość 
dalszego rozszerzenia sieci szkolenia, zwłaszcza na wsi58 • 

W roku 1955/56 rozszerzona została sieć szkolenia partyjnego w woj . bia­
łostockim. Zorganizowano ponad 1 400 kursów, z tego ok. 650 na wsi. Podczas 
zajęć próbowano realizować hasło : "ze szkoleniem bliżej życia". W tym celu or­
ganizowano także grupy studiowania polityki bieżącej . We wszystkich typach 
szkolenia uczestniczyło około 26 tys. słuchaczy. Mimo iż liczba szkolonych była 
tak imponująca, nadal w wielu miejscowościach nie prowadzono żadnych form 
szkolenia partyjnego. Zdarzało się również, że niektóre kursy przerywano po 
pierwszych zajęciach, inne rozpoczynano z ponadmiesięcznym opóźnieniem. Ni­
ska była także frekwencja na zajęciach, szczególnie w grupach samokształcenio-

56 MN, sygn. 237NIIT/18, List Sekretarza Propagandy KW PZPR w Białymstoku do 
Wydziału Propagandy i Agitacji KC PZPR w Warszawie z dn. 16 października 1953 r., s. 1. 

57 MN, sygn. 237NIIT/15, Plan skoncentrowanej kontroli szkolenia partyjnego w woj . 
wrodawskim i białostockim na grudzień 1953 r., s. 51. Niestety, nie udało się odnaleźć 
protokołu pokontrolnego. 

58 APB, sygn. 33/IV/33, Ocena szkolenia partyjnego za rok szkoleniowy 1954/1955 
w województwie białostockim odczytana na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w Bia­
łymstoku w dn. 2 września 1955 r., s . 153 i n. Szerzej o szkoleniu p�rtyjnym w roku 
1954/55: J. Skrzypczak, H. Huber, Skończył się rok szkolenia partyjnego, "Zycie Partii" 1955, 
nr 3, s. 42 i n. Autorzy - zastępca kierownika Wydziału Propagandy KC PZPR i st. instruk­
tor KC - skoncentrowali się na ocenie pracy 4O-tysięcznej rzeszy wykładowców oraz wska­
zówkach dotyczących szkolenia partyjnego zawartych w materiałach ID Plenum KC PZPR. 
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wych. Na początku kursów wynosiła około 50% ,  zaś pod koniec często spadała 
do 10% . W Białymstoku, spośród 18 utworzonych grup samokształceniowych, je­
dynie przy Akademii Medycznej i Wojewódzkim Urzędzie Bezpieczeństwa Pub­
licznego zanotowano frekwencję w granicach 85-90% .  

Krytycznie oceniono dobór uczestników szkolenia partyjnego. Niejednokrot­
nie odbywało się to na zasadzie typowania kandydatów przez sekretarzy POP 
bez zgody zainteresowanych. Specyficzny przypadek miał miejsce w Lachowie, 
w powiecie kolneńskim, gdzie na szkolenie "werbował" woźny GRN, który nie 
znał nawet szczegółów na temat organizowanego kursu. Egzekutywa KW PZPR 
w Białymstoku negatywnie oceniła pracę komitetów powiatowych, które nie po­
trafiły nawet rozprowadzić plakatów propagujących szkolenie partyjne. 

W roku 1955/56 wyżej oceniono pracę wykładowców. W kilku miastach 
województwa, m.in. w Białymstoku i Hajnówce, pracowali instruktorzy z kil­
kuletnim doświadczeniem. Na poprawę sytuacji wpłynął też fakt, że komitety 
powiatowe dobierały wykładowców spośród miej scowego aktywu partyjnego. 
W dalszym ciągu zdarzały się jednak przypadki "mechanicznego typowania" wy­
kładowców. W niektórych powiatach dochodziło do tak skandalicznych nadużyć, 
że szkolenie prowadzili "aktywiści", których w trakcie kursu usuwano z partii. 

Nadal podstawową formą pracy z wykładowcami były seminaria prowa­
dzone w Wojewódzkim Ośrodku Szkolenia Partyjnego w Białymstoku i w ko­
mitetach powiatowych. Według oceny przedstawionej Egzekutywie KW PZPR 
zajęcia doskonalące wykładowców szkolenia partyjnego miały wiele mankamen­
tów: często zmieniano program i skracano czas szkoleń, zaś wykładowcy nie 
angażowali się w pracę59 . 

.. 
.. .. 

Szkolenie masowo-polityczne było niezbędnym elementem rozwoju liczeb­
nego partii. Dlatego też zagadnienie to systematycznie podejmowano na forum 
Egzekutywy KW i KW PZPR. Ocenę masowego szkolenia partyjnego w woj . bia­
łostockim możemy dziś przeprowadzić, głównie porównując liczbę zorganizowa.­
nych w kolejnych latach kursów i uczestniczących w nich osób. Na rozwój sieci 
szkolenia wpływały co najmniej trzy grupy czynników: wewnętrzne - zależne od 
KC PZPR, działania KW PZPR oraz instancji i organizacji partyjnych w terenie, 
lokalne (regionalne) - wynikające ze specyfiki demograficznej i struktury spo­
łeczno-gospodarczej województwa oraz zewnętrzne - szersze uwarunkowania 
ogólnokrajowe i międzynarodowe. 

59 APB, sygn. 33NIJ/87, Ocena przebiegu masowego szkolenia partyjnego za rok 
1955/1956 w województwie białostockim. 
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Znaczenie szczególne miały oczywiście czynniki wewnętrzne, zwłaszcza za­
leżne od efektywności działania Egzekutywy i aparatu KW PZPR. Sprawność 
kierowania działalnością propagandową, w tym organizacją masowego szko­
lenia partyjnego, w pierwszych latach istnienia wojewódzkiej organizacji była 
słaba. Przyczynami takiego stanu rzeczy były trudności organizacyjne i perso­
nalne z okresu konsolidacji instancji i organizacji partyjnych w pierwszym roku 
po zjednoczeniu, niski poziom przygotowania pracowników oraz częste zmiany 
personalne w Wydziale Propagandy KW PZPR. Trudności w zakresie szkolenia 
pogłębiał niski poziom wiedzy, doświadczenia i zaangażowania znacznej liczby 
wykładowców. Stałym powodem słabego poziomu szkolenia partyjnego, małeg0.. 
zaangażowania uczestników i niewielkiej frekwencji był przypadkowy, mecha­
niczny nabór uczestników szkoleń 60. Wreszcie niska była sprawność działania 
instancji powiatowych, gminnych oraz POP. W związku z tym w województwie 
białostockim szkolenie partyjne rozwinęło się dopiero w roku 1949/50, a przy­
bierać zaczęło charakter masowy już w latach następnych. Słabości te, z różnym 
nasileniem, obserwowano w całym, interesującym nas okresie. 

Należy podkreślić ogromny, decydujący wpływ KC PZPR w sferze progra­
mowania i finansowania wszelkiej działalności w zakresie szkolenia partyjnego . 
Na szczeblu centralnym przygotowywano programy szkoleń różnych typów, 
ogromne ilości materiałów metodycznych, szkoleniowych i propagandowych, za­
równo dla uczestników tych szkoleń, jak i dla prowadzących je wykładowców, 
instruktorów, agitatorów i aktywistów różnych szczebli. 

Zasięg i skuteczność szkolenia partyjnego w woj . białostockim zależały także 
w znaczącym stopniu od podnoszonej w tej pracy już wielokrotnie specyfiki re­
gionu: zarówno ludnościowej, jak i gospodarczej . Przewaga ludności wiej skiej, 
powszechna niechęć do partii i ideologii komunistycznej (zwłaszcza w zachodniej 
części województwa), niski ogólny poziom wykształcenia - nie ułatwiały przy­
swajania treści szkoleń przez "przeciętnego" mieszkańca tych ziem. Słabe zur­
banizowanie i uprzemysłowienie również utrudniały rozbudowę struktur par­
tyjnych, a tym samym i szkolenia partyjnego . Powstawał w ten sposób swoisty 
zamknięty krąg: jednym z celów szkolenia było zwiększanie liczebności partii, 
jednak musiała najpierw istnieć siła sprawcza, czyli członkowie partii będący 
instruktorami, która nadawałaby bieg machinie szkolenia partyjnego. 

Z biegiem lat - w miarę umacniania się władz partyjnych poszczególnych 
szczebli - rozmach szkolenia partyjnego w coraz większym stopniu stawał się 
zależny od inicjatywy, jakości pracy i sposobu kontroli realizowanej przez orga­
nizacje partyjne w terenie oraz regionalny aparat KW PZPR. 

60 Szerzej : Z. Kubicki, W sprawie dobrowolności w szkoleniu partyjnym, "Życie Partii" 
1955, nr 4, s. 49 i n .  
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Nie należy też pomlJac znaczenia czynników zewnętrznych. Zwróćmy 
uwagę na niektóre, wzmacniane dodatkowo przez KC PZPR. W końcu lat czter­
dziestych, a potem w następnych latach, stałym obiektem negatywnych, zma­
sowanych akcji propagandowych stały się: religia, Watykan i jego stosunek do 
sprawy polskiej, Kościół katolicki w Polsce oraz innych krajach61 . Z tematyki pol­
skiej wykorzystywano w kampaniach propagandowych i szkoleniu m.in. sprawę 
spekulacji i "bitwy o handel", oszczędności w gospodarowaniu, kwestia walki 
o realizację założeń planu 6-letniego, spółdzielczości rolnej, X-lecia Polski Lu­
dowej . Wielka akcja szkoleniowo-propagandowa przeprowadzona została przed 
uchwaleniem Konstytucji PRL62. Często eksploatowanym tematem okazywało 
się odradzanie się faszyzmu, militaryzmu, rewanżyzmu niemieckiego oraz dzia­
łalność ziomkostw. Nie mniej "popularna" była tematyka związana z imperia­
lizmem, zwłaszcza amerykańskim, z groźbą zbrojeń atomowych i wojny oraz 
z walką narodów kolonialnych o wyzwolenie. Przedmiotem permanentnej agi­
tacji oraz kampanii propagandowych były sukcesy budownictwa socjalistycz­
nego w ZSRR i bratnich krajach socjalistycznych - ukazywanych jako przeci­
wieństwo pogłębiającego się kryzysu w państwach kapitalistycznych. Rutyno­
wym wręcz tematem szkoleń i propagandy były materiały kolejnych posiedzeń 

61 Ukazało się wówczas, w dużych nakładach, wiele broszur i książek propagando­
wych na ten temat, np. :  Papież Pius XlI do biskupów niemieckich. Pełny tekst listu z dnia 
1 marca 1 948 r., wst. Z. Hierowski, Katowice, Wrocław, Szczecin, Olsztyn 1948; J. Wołow­
ski, Gnieźnieński list Episkopatu, Warszawa 1949 (30 tys.); tegoż, Cud mniemany, Warszawa 
1949 (100 tys.); K. Małcużyński, B. Wiernik, Józef Pehm-Mindszenty. Szpieg w kardynalskiej 
purpurze, Warszawa 1949 (25 tys.); W. Bieńkowski, Polityka Watykanu wobec Polski, War­
szawa 1949 (50 tys.); S. Kulczyński, Po czyjej stronie prawda? Polska a Watykan, Poznań 1949 
(20 tys.); Z. Mierzyński, Wybrane żywoty książąt Kościoła polskiego w okresie rozbiorowym, Łódź 
1949 (10 tys.); S. Krasowski, Watykan a Polska, Warszawa 1949 (wyd. II - 30 tys., wyd. III -

50 tys.); T. Atkins, Polityka Watykanu, Warszawa 1949; A. Nowicki, Papież Pius XII w świetle 
własnych przemówień i listów z lat 1 945-1 951,  Warszawa 1952 (10 tys.); tegoż, Chłopi a bi­
skupi, Warszawa 1950 (50 tys.); tegoż, Papieże przeciw Polsce. Doświadczenia dziesięciu stuleci 
naszych dziejów, Warszawa 1949 (50 tys.); tegoż, Kłopoty rodzinne papieży, Warszawa 1950; 
M. M. Scheinman, Ideologia i polityka Watykanu w służbie imperializmu, Warszawa 1951; te­
goż, Watykan w latach drugiej wojny światowej, Warszawa 1953 (3 tys.); H. Korotyński, Polska 
Ludowa a Kościół katolicki, Warszawa 1953 (20 tys.); Proces księdza biskupa Kaczmarka i innych 
członków ośrodka antypaństwowego i antyludowego. Stenogram procesu przed Wojskowym Sądem 
Rejonowym w Warszawie w dniach 14.IX.-21 .IX. 1 953 r., Warszawa 1953 (10 tys.); Wybrane za­
gadnienia z historii religii i ateizmu, Warszawa 1954; W. Pomykało, Ojciec chrzestny faszyzmu. 
Kartki z dziejów watykańskiej polityki zagranicznej, Warszawa 1955 (4 tys.); H. Chmielewski, 
Pochodzenie religii. Stosunek partii i państwa do religii, Warszawa 1956 (25 tys.) .  

62 W styczniu 1952 r. opublikowano: Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 
Projekt uchwalony dnia 23 stycznia 1 952 r. przez Komisję Konstytucyjną, Warszawa 1952 
(250 tys. egz.) .  Oprócz wielu artykułów, które ukazały się w prasie, Wydział Propagandy 
KC PPR wydał w czerwcu 1952 r. broszurę: Z problemów Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej. Zbiór artykułów, Materiały dla prelegentów nr 12, Warszawa 1952. 
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plenarnych KC PZPR, II Zjazdu PZPR, a także ważniejsze wydarzenia z ży­
cia KPZR63 .  

Źródło głębszej oceny masowego szkolenia partyjnego i jego wyników 
w woj . białostockim stanowią okresowe analizy i oceny przedstawiane Egzeku­
tywie KW PZPR oraz podejmowane przez nią uchwały. Pamiętając o swoistości 
partyjnego języka, możemy przyjąć, że kierownictwo miało dość dokładny ob­
raz rzeczywistego stanu i poziomu tego szkolenia, przygotowania wykładowców 
i zainteresowania ze strony uczestników setek kursów i szkoleń. Wielokrotnie 
powtarzane krytyczne uwagi na ten temat wskazują, że postęp osiągano głów­
nie we wskaźnikach ilościowych oraz w stopniowym usuwaniu "białych plam" 
z mapy wojewódzkiej organizacji partyjnej .  Wydarzenia 1956 r., zwłaszcza zaś 
obrady plenum KW PZPR 30-31 października, ukazały, co w rzeczywistości sądzi 
na ten temat wojewódzki aktyw partyjny. 

2. "Gazeta Białostocka" - "organ prasowy" KW PZPR 

Masowe szkolenie polityczne było jednym ze sposobów oddziaływania par­
tii na część społeczeństwa. Znaczne większe potencjalne możliwości "budzenia 
i utrwalania w masach świadomości socjalistycznej, rozwijania ideologii socjalistycznej" 

stwarzała prasa partyjna. Podobnie jak szkolenie polityczne gazety partyjne "mo­
bilizowały masy do uczestnictwa w budownictwie socjalistycznym". Stanowiły jedno­
cześnie " instrument kierowania aktywem i organizacją partyjną, kierowania inicjatywą 
mas "64. W dużym uproszczeniu można stwierdzić, że prasa partyjna i masowe 
szkolenia miały w pewnym stopniu podobne cele. Kierownictwo w obu przy­
padkach sprawował Komitet Wojewódzki PZPR65 .  

63 Np. :  B. Bierut, E.  Ochab, F. Mazur, Wskazania i nauki XIX Zjazdu KPZR. Przemó­
wienia wygłoszone na naradzie aktywu PZPR w Warszawie dnia 4 XI 1 952 r., Warszawa 1952; 
N. S. Chruszczow, XX Zjazd KPZR. Referat sprawozdawczy KC KPZR na XX Zjeździe partii. 
Rezolucja XX Zjazdu KPZR, Warszawa 1956. Prawdziwy wstrząs w szeregach partyjnych 
wywołał jednak "tajny" referat Chruszczowa. 

64 APB, sygn. 33NH/98, Uwagi o pracy "Gazety Białostockiej" przekazane przez 
Główny Urząd Kontroli Prasy (15 czerwiec - 10 wrzesień 1954 r.), s. 13. 

65 Deklaracja ideowa PZPR. Statu t  . . . , pkt 36, s. 77, stanowił, że komitet wojewódzki "kie­
ruje redakcją wojewódzkiego partyjnego organu wojewódzkiego". Statut Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej uchwalony przez II Zjazd PZPR. . . , pkt 40, s. 82 i n. znacznie rozszerzał kompe­
tencje KW w zakresie oddziaływania politycznego na społeczeństwo: "komitet wojewódzki 
kieruje (. . .) marksistowsko-leninowskim szkoleniem członków partii i kandydatów, organizuje pracę 
w zakresie socjalistycznego wychowania mas pracujących, a zwłaszcza młodzieży, kieruje redakcją 
partyjnego organu prasowego". 

214 



Do 15 lutego 1947 r. w województwie białostockim KW PPR wydawał swoje 
pismo - "Jedność Narodową"66. Od tego czasu KW PPR, a później KW PZPR 
w Białymstoku nie miały własnego organu prasowego. Roli tej nie mogły w spo­
sób zadawalający spełniać ani ukazujące się do września 1951 r. wydanie biało­
stockie "Trybuny Ludu", ani lokalna mutacja "Życia Warszawy" - "Życie Białos­
tockie"67. 

W 1950 r. KC PZPR wystąpił z inicjatywą utworzenia organów prasowych 
komitetów wojewódzkich partii. W liście do KW PZPR w Białymstoku czytamy 
o konieczności "utworzenia organów prasowych przy każdym KW. ( . .  ) Dotychczas wo­
jewództwo białostockie nie posiada własnego pisma. Strona białostocka «Trybuny Ludu» 
ma charakter tylko informacyjny. Z chwilą wydania własnego pisma przyspieszone zos­
tanie informowanie ludności województwa białostockiego ( . .) o całą dobę wcześniej"68. 

List ten określał podstawowe zadania, jakie miała spełniać wojewódzka ga­
zeta partyjna. Oczywistym celem było jak najwcześniejsze informowanie społe­
czeństwa o bieżących, ale podanych w odpowiedniej formie wydarzeniach kra­
jowych. Chodziło też o to, aby publikować materiały prezentujące problematykę 
lokalną oraz zagadnienia pozornie odległe od polityki, np. sportowe. Gazeta 
nie mogła jednak mieć "charakteru tylko informacyjnego". Powinna była także -
zwłaszcza poprzez propagowanie osiągnięć "władzy ludowej" - agitować za no­
wym ustrojem. Właśnie ta agitacyjno-propagandowa funkcja organu KW PZPR 
jawi się jako jego podstawowe zadanie . 

Przygotowaniami i kontrolą przebiegu tworzenia organu prasowego woje­
wódzkiej organizacji partyjnej - "Gazety Białostockiej" - zajęli się członkowie Eg­
zekutywy KW PZPR. Na sierpniowym posiedzeniu egzekutywy ustalono: "Gazeta 
winna być instrumentem oddziaływującym na walkę z przestępczością, brakami, niedo­
ciągnięciami w spółdzielczości, przez to zdobywać się będzie chłopa, rozbijać wroga"69 . 
Z uwagi na rolniczy charakter województwa gazeta miała zajmować się głównie 
problematykę wiejską. 

Pierwszym redaktorem naczelnym "Gazety Białostockiej" został Stefan Paw­
lata, a jego zastępcą - Tadeusz Bazylk07o. Zespół redakcyjny tworzyli młodzi 
dziennikarze z różnych regionów kraju. W doborze kadry "pomoc" okazał Wydział 

66 APB, sygn. 33/VII!47, Ocena "Gazety Białostockiej" za okres 1 września 1951 r. do 
31 grudnia 1951 r., s. 214. 

67 J. Joka, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza . . .  , s. 86. 
68 APB, sygn. 33/IV/3, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku 

w dn. 12 września 1950 r., s. 286. 
69 APB, sygn. 33/IV/6, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR z dn. 23 sierpnia 

1951 r., s. 67. 
70 E. Grygo, Kierowanie "Gazetą Białostocką" przez Komitet Wojewódzki PZPR w Białym­

stoku w latach 1951-1 959, "Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Warszawskiego Filii w Białym­
stoku", Humanistyka Dział H - prace historyczne, Białystok 1985, s. 203. 
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Prasy KC PZPR, kierując do Białegostoku siedemnaście osób71 . Wszyscy pracow­
nicy - co oczywiste - przeszli odpowiednie przeszkolenie polityczne i zawodowe. 
Redaktor naczelny skończył ponadto dwuletnią szkołę partyjną przy KC PZPR, 
ośmiu dziennikarzy ukończyło ośmiomiesięczny kurs szkolenia dziennikarskiego, 
pozostałych przeszkolono na trzymiesięcznym kursie dziennikarskim. W skład 
kolegium redakcyjnego wchodziło czterech dziennikarzy zatwierdzonych przez 
Wydział Prasy KC72. 

KW PZPR w Białymstoku decydował o szczegółowych celach i ostatecznym 
kształcie gazety. W końcu sierpnia 1951 r. egzekutywa ustaliła tygodniowy układ 
zagadnień, które miały być podejmowane w "Gazecie Białostockiej" : 

1 .  "wtorek - pewna część gazety winna zawierać artykuły z życia kulturalno-oświato­
wego; 

2. czwartek - artykuły z życia kobiet (organ[izacji] masowych); 
3 .  sobota - praca na wsi (artykuły poświęcone zagadnieniom wsi), oraz cała strona 

poświęcona sportowi; 
4. stałe miejsce, gdzie drukować się będzie zagadnienia z życia Partii''73. 

Egzekutywa KW sprawowała także nadzór nad stroną techniczną i mery­
toryczną "Gazety Białostockiej" . Organ prasowy KW PZPR podejmował więc 
problematykę związaną z życiem wojewódzkiej organizacji partyjnej,  a autorami 
tekstów byli również pracownicy aparatu partyjnego szczebla wojewódzkiego 
i powiatowego. W sierpniu 1951 r. na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w Bia­
łymstoku ustalono, że: "każdy Wydział KW winien pisać artykuły poruszające zagad­
nienia danego odcinka, na którym pracuje, artykuł z jakiegoś zagadnienia partyjnego. 
( . . .  ) Należy, aby cały aktyw, członkowie Egzekutywy od czasu do czasu napisali arty­
kuł o problematycznych zagadnieniach. Tak samo Komitety Powiatowe winny nadsyłać 
artykuły o zagadnieniach, z którymi spotykają się w teren ie "74. 

Na tym samym posiedzeniu Egzekutywy przypomniano kierownictwu "Ga­
zety Białostockiej" o jej podstawowym obowiązku: "Redakcja winna trzymać ścisły 
kontakt z Komitetem Wojewódzkim, który winien kontrolować, dawać, podsuwać mate-

71 Tamże. Wydział Prasy i wydawnictw KC PZPR istniał od Kongresu Zjednoczenio­
wego (sektory: prasowy, radia i filmu oraz wydawnictw). W styczniu 1954 r. połączono 
go z Wydziałem Propagandy i Agitacji. W listopadzie 1955 r. ponownie wyodrębniono 
Wydział Prasy, Radia i Wydawnictw (do sierpnia 1956 r., gdy ponownie włączono go do 
Wydz. Propagandy i Agitacji, tworząc Wydział Propagandy i Prasy, by w grudniu 1956 r. 
utworzyć Biuro Prasy KC) .  Szerzej : PPR, PPS, PZPR. Struktura . . . , s .  58 i n. APB, sygn. 
33NII/47, Ocena "Gazety Białostockiej" za okres 1 wrzesień 1951 do 31 grudnia 1951, 
s. 214. 

72 APB, sygn. 33NII/47, Sprawozdanie z pracy redakcji "Gazety Białostockiej", 
ss. 221, 228. 

73 APB, sygn. 33/IV/6, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR z dn. 23 sierpnia 
1951 r., s. 65. 

74 Tamże, s. 66. 
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riały do artykułów". Stwierdzono również górnolotnie: "Cała Partia, Komitet Woje­
wódzki musi czuwać nad całą organizacją pracy Redakcji "75. W praktyce oznaczało to 
konieczność konsultowania wszelkich tekstów publikowanych w organie KW . 

Z polecenia egzekutywy Wydział Ekonomiczny KW PZPR miał nadzorować 
pracę w drukarni, "by gazeta co dzień o godz. 3 rano była już gotowa, ażeby móc rannym 
pociągiem rzucić [ją] w teren ''76. Poza aspektem typowo organizacyjnym, sprawa 
ta ściśle wiązała się także z siłą oddziaływania propagandowego organu KW -
gazeta musiała przecież dotrzeć do kiosków, nawet w oddalonych miejscowo­
ściach, jak najwcześniej - najlepiej przed godz. 6 rano, przed wyjściem ludzi do 
pracy. 

Władze wojewódzkie PZPR zamierzały wykorzystać gazetę jako środek 
umożliwiający dotarcie szczególnie do środowiska robotników, którzy stanowili 
w organizacji wojewódzkiej stosunkowo niewielki odsetek. Planowano więc, że 
- oprócz zawodowego aktywu partyjnego i dziennikarzy - do gazety pisać będą 
korespondenci wybierani w zakładach pracy. Nie do końca udało się zrealizo­
wać ten zamiar, ponieważ wśród kandydatów na korespondentów przeważali 
pracownicy umysłowi. W sierpniu 1950 r. na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR 
w Białymstoku realistycznie stwierdzono, że "o ile chodzi o korespondentów na zak­
ładach pracy - to zakłady takowych wytypowały, ale większa część z nich to pracownicy 
umysłowi. Mało jest robociarzy, którzy nie chcą, czy też krępują się pisać z powodu ich 
n ieumiejętności ''77. 

Przewaga pracowników umysłowych wśród korespondentów gazety nie 
sprzyjała oddziaływaniu partii na środowisko robotników. W pewnym stopniu 
utrudniała także kształtowanie się struktury socjalnej PZPR w województwie 
białostockim. W kolejnych latach robotnicy nadal stanowili niewielki procent 
wśród korespondentów. W kwietniu 1953 r. na około 400 korespondentów, któ­
rzy w tym czasie współpracowali z gazetą, jedynie 20 było robotnikami, pozostali 
przeważnie - "pracownikami biurowymi"78. Korespondenci nie musieli być człon­
kami partii, jednak kontrola ze strony KW PZPR gwarantowała "odpowiedni" 
poziom ideologiczny tekstów79• 

75 Tamże, ss. 65, 67. 
76 Tamże, s. 65. 
77 Tamże, s. 66--67. 
78 APB, sygn. 33IIII4, Protokół z Plenum KW PZPR odbytego w dn. 11 kwietnia 1953 r., 

s. 9; W kwietniu 1953 r. korespondenci-robotnicy stanowili 5% ogółu korespondentów. 
J. Joka twierdzi, że średnio około 20% korespondentów rekrutowało się z robotników 
i chłopów. Por. :  Polska Zjednoczona Partia Robotnicza . . . , s. 89. Dla porównania, z zespołem 
"Trybuny Opolskiej" współpracowało ok. 1200 korespondentów. W ciągu 1953 r. do re­
dakcji napłynęło ponad 5 tys .  korespondencji i ok. 2 tys. listów. Por. : J . Pop era, dz. cyt., 
s. 163 i n. 

79 APB, sygn. 33IIII3, Protokół z Plenum KW PZPR odbytego w dn. 6 grudnia 
1952 r., 382. 
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"Gazeta Białostocka" zaczęła się ukazywać 1 wrzesma 1951 r. jako dwu­
nasta z kolei partyjna gazeta wojewódzka8o• Upowszechnianie gazety realizo­
wano z niemałymi trudnościami, bowiem "konkurowała" z nią "Trybuna Ludu", 
która miała już stałych czytelników. W związku z tym planowano przeprowa­
dzić "kampanię popularyzacyjną «Gazety Białostockiej» ". Szukano pomysłów mają­
cych zwiększyć jej popularność, a tym samym krąg czytelników. Jeden z człon­
ków Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku zaproponował nawet publikowanie 
niektórych listów-zażaleń przychodzących do KW PZPR. Pomysł ten, znacznie 
wyprzedzający epokę, nie został oczywiście zaaprobowany. I sekretarz KW PZPR, 
G. Wojciechowski, nie wyraził na to zgody81 . Czytelników gazety szukano przede 
wszystkim wśród członków i kandydatów partii. Oni także mieli popularyzować 
organ prasowy KW PZPR w swoich środowiskach. Na posiedzeniu w KW rela­
cjonowano: "na odprawie sekretarzy POP była omawiana sprawa propagowania Gazety 
Białostockiej, lecz spotkaliśmy się z oświadczeniem, że «Trybuna Ludu» bardziej odpo­
wiada treścią i formatem"82. 

KW PZPR w Białymstoku odgórnymi decyzjami próbował zwiększyć za­
sięg oddziaływania swego organu w województwie. Wydział Propagandy wydał 
w 1951 r. wytyczne w sprawie czytelnictwa prasy, w których stwierdzono, że 
każdy członek partii powinien prenumerować przynajmniej jedną codzienną ga­
zetę partyjną. Terenowym organizacjom partyjnym nakazano: " Komitet y Powia­
towe i podstawowe organizacje partyjne zwrócą szczególną uwagę na upowszechnienie 
organu Komitetu Wojewódzkiego «Gazety Białostockiejl "83. 

Wyniki tej akcji okazały się jednak nikłe, gdyż do problemu upowszechnie­
nia czytelnictwa "Gazety Białostockiej" Egzekutywa KW powróciła na posiedze­
niu na początku kwietnia 1952 r. W konsekwencji ogłoszono niemal mobiliza­
cję aktywu partyjnego :  "musimy bić się o zwiększenie ilości prenumeratorów «Gazety 
Białostockiej», ponieważ nie rośnie jej nakład, a przecież ma ona dużą siłę na odcinku 
rozbudowy Partii ''84. Walka o prenumeratorów "Gazety Białostockiej" była prowa­
dzona pod kierownictwem partii. W grudniu 1951 r. KW PZPR zorganizował 
akcję współzawodnictwa między listonoszami w sprzedaży "Gazety Białostoc-

80 E. Grygo, Kierowanie . . .  , s. 203. 
81 APB, sygn. 33/IV/6, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR z dn. 23 sierpnia 

1951 r., s. 66 i n. 
82 APB, sygn. 33/VII/47, Protokół z posiedzenia komisji konsultatywnej po linii czy­

telnictwa i kolportażu prasy na terenie województwa białostockiego odbytej dn. 26 paź­
dziernika 1951 r. w KW PZPR, s. 12. 

83 APB, sygn. 33/VII/47, Wytyczne Wydziału Propagandy KW PZPR w sprawie czy­
telnictwa prasy, s. L 

84 APB, sygn. 33/IV/9, Posiedzenie Egzekutywy KW PZPR z dn. 1 kwietnia 1952 r., 
s. 86. 
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kiej"85 .  Oficjalnie działania te zostały zaprezentowane jako samorzutna inicjatywa 
listonoszy z Jedwabnego, którzy wezwali do współzawodnictwa "wszystkich listo­
noszy wiejskich i miejskich województwa białostockiego pod hasłem: «Gazeta Białostocka» 
w każdym domu"86. 

Działania zmierzające do upowszechnienia gazety stopniowo przynosić za­
częły efekty. W styczniu 1952 r. w prenumeracie pocztowej "Gazetę Białostocką" 

kupiło więcej czytelników niż "Trybunę Ludu" . Szczegółowe dane przedstawia 
poniższa tabela: 

Tabela 36. Planowany i realizowany kolportaż "Gazety Białostockiej" 

i "Trybuny Ludu" w prenumeracie pocztowej w okresie 
od września 1951 r. do stycznia 1952 r. 

I "Gazeta Białostocka" "Trybuna Ludu" 

Planowano Wykonano Planowano Wykonano 

IX.1951 r. 1 500 315 1 000 2 063 

X.1951 r. 3 000 2 563 1 200 2 320 

XI.1951 r. 6 000 2 107 1 000 2 232 

XI1.1951 r. 7 400 1 705 1 600 2 328 

1.1952 r. 3 000 2 610 1 500 2 336 

Źródło: APB, sygn. 33/VII/47, Kształtowanie się nakładów "Gazety Białostockiej" i "Try­
buny Ludu" w prenumeracie pocztowej w okresie od 1.IX.1951 r. do 1.1.1952 r., s. 102. 

Wzrastająca liczba czytelników "Gazety Białostockiej" nie zaspokajała ocze­
kiwań wojewódzkich władz partyjnych. Z tabeli wynika, że planowano znacznie 
większy kolportaż pocztowy, niż ten, który w rzeczywistości zrealizowano. 

"Trybuna Ludu" wciąż miała wielu czytelników. W 1952 r. nakład "Gazety 
Białostockiej" rozchodził się w ilości ponad 29 tys . egz., natomiast "Trybuny 
Ludu" ok. 15,5 tys .  egzemplarzy87. Wydaje się więc, że władze partyjne kształ­
towały nakład obu gazet w województwie białostockim nieadekwatnie do rze­
czywistych potrzeb. Mimo tego jeszcze w 1953 r. nakład "Gazety Białostockiej" 

w porównaniu z organami prasowymi innych komitetów wojewódzkich był naj­
niższy w kraju.  

85 APB, sygn. 33/VIV47, Protokół z posiedzenia komisji konsultatywnej po linii czytel­
nictwa i kolportażu prasy na terenie województwa białostockiego odbytej dn. 29 listopada 
1951 r. w KW PZPR, s. 27. 

86 Wezwanie. "Gazeta Białostocka " w każdym domu, "Gazeta Białostocka", nr 79a, 
1-2 grudnia 1951 r. 

87 APB, sygn. 33/IV/12, Informacja o stanie czytelnictwa i kolportażu na terenie wo­
jewództwa białostockiego za rok 1952, s. 248. 
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Tabela 37. Kształtowanie się nakładów "Gazety Białostockiej" 

i "Trybuny Ludu" w okresie od 1 września 1951 r. 
do 1 stycznia 1952 r. 

"Gazeta Białostocka" "Trybuna Ludu" 

Planowano Wykonano Planowano Wykonano 

IX.1951 r. 25 200 24 363 2 732 4 339 

X.1951 r. 26 800 20 796 4 000 6 475 

XI.1951 r. 28 300 18 866 4 000 7 543 

XII.1951 r. 30 000 18 965 4 000 8 884 

1.1952 r. 20 800 19 267 3 112 9 245 

Źródło: APB, sygn. 33/V1I/47, Kształtowanie się nakładów "Gazety Białostockiej" i "Try­
buny Ludu" w okresie od 1 września 1951 r. do 1 stycznia 1952 r., s. 103. 

Już w pierwszych miesiącach ukazywania się "Gazety Białostockiej" okazała 
się ona pomocna komitetowi wojewódzkiemu. Można odnotować, że w niektó­
rych przypadkach wywarła nawet wpływ na pracę KW PZPR. Artykuły z gazety 
piętnujące zaniedbania były bowiem podstawą do wyciągania konsekwencji wo­
bec winnych. Było to jednak swoiste "zaklęte koło" - towarzysze z KW nie mogli 
być wszakże zaskakiwani rewelacjami z terenu. Albo sami nadawali określonym 
sprawom rozgłos prasowy, by następnie słusznie zareagować na wywołaną przez 
siebie krytykę, albo też dopuszczali do ukazania się "krytycznych" artykułów 
w gazecie, by na nie następnie zareagować. W sytuacji "ręcznego sterowania" 
gazetą przez aparat partyjny nie wydaje się możliwe samodzielne decydowanie 
przez redakcję o umieszczeniu na łamach materiałów krytycznych, zwłaszcza 
takich, które mogłyby wskazywać na niedoróbki w pracy KW PZPR. Stało się to 
możliwe - na krótko i w ograniczonym zresztą zakresie - dopiero w 1956 r. 

W listopadzie 1951 r. na zebraniu Egzekutywy stwierdzono: ,, «Gazeta Biało­
stocka» obok [piętnowania] błędów i niepodawania ścisłych danych, spełnia [w] naszym 
województwie ogromną mobilizującą siłę wykonywania zadań w mieście i na wsi. Szcze­
gólnie podaje dużo słusznych artykułów, notatek odnośnie Rad Narodowych i aparatu 
zaopatrzenia i zbytu. Dlatego też Wydział Administracyjny wybiera te artykuły, spraw­
dza i dopilnowuje wyciągnięcia wniosków w stosunku do członków Prezydiów, aparatu 
Rad i sołtysów nie wywiązujących się z obowiązków w stosunku do państwa"88. 

Jednak w ocenie czterech pierwszych miesięcy pracy "Gazety Białostoc­
kiej", której dokonała organizacja wojewódzka PZPR, stwierdzono słaby kontakt 
z KW PZPR w Białymstoku. Podkreślano także brak zaangażowania aktywistów 

88 APB, sygn. 33/IV /7, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku 
z dn. 2 listopada 1951 r., s. 46. 
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partyjnych w pracę gazety: "dotychczas nie widzieliśmy na łamach gazety za wyjątkiem 
pierwszego artykułu tow. Wojciechowskiego ani jednego artykułu kierowników wojewódz­
kich organizacji partyjnej, ani też innych członków Egzekutywy KW i kierowników wy­
działów"89. Krytykowano również brak właściwego "oświetlenia" na łamach gazety 
spraw młodzieżowych, poruszania spraw kobiet oraz słabość działu ekonomicz­
nego i kulturalnego. Zdaniem władz wojewódzkich partii "Gazeta Białostocka" 
nie spełniała w pełni swojej roli: "życie partii nie znajduje w gazecie właściwego 
odzwierciedlenia. ( . .  .) Zamieszcza się z jednej strony suche wskazania, jak mają praco­
wać organizacje partyjne, z drugiej zaś ogranicza się podawanie wiadomości do mających 
się odbyć czy też odbytych zebraniach i odprawach "90 . Nie dajmy się jednak zwieść 
krytycznej ocenie stanu "współpracy" "Gazety Białostockiej" z jej partyjnym kie­
rownikiem i nadzorcą. Należy pamiętać, że w przebiegu wszelkiego rodzaju ze­
brań i posiedzeń partyjnych obowiązywała zasada poddawania "słusznej" kry­
tyce wszelkich przejawów działalności, zarówno ogniw i instancji podległych, jak 
i - zachowaniem właściwego umiaru i proporcji - władz zwierzchnich. Po ruty­
nowej krytyce i akcie samokrytyki wyciągano wnioski do dalszej pracy. Zupełnie 
inne zagadnienie to pytanie, czy coś w wyniku takiej operacji mogło ulec zmianie. 

Pomimo wyraźnie określonego w statucie PZPR, systemowego wręcz, pod­
porządkowania partyjnego organu prasowego nadzorowi i kierownictwu Ko­
mitetu Wojewódzkiego PZPR, w przypadku "Gazety Białostockiej" nie udało 
się w pełni wyegzekwować tego wymogu. Od początku istnienia "Gazety Bia­
łostockiej" pracownicy aparatu partyjnego - pomimo zrozumienia potrzeby -
niechętnie publikowali artykuły własne, a przynajmniej przez siebie podpisane. 
Przyczyn tego stanu rzeczy możemy dziś szukać na przykład w poziomie przy­
gotowania ogólnego wojewódzkich działaczy partyjnych - z I sekretarzami na 
czele . Wykształcenie podstawowe lub niewiele wyższe większości z nich nie skła­
niało zapewne do pisania, zwłaszcza do prasy. Ponadto uwzględnić należy i ten 
czynnik, że publikacja prasowa, a więc pozostawienie wyraźnego śladu swoich 
poglądów, mogła stać się powodem niezadowolenia wyższych instancji partyj­
nych. Wydaje się, że bezpieczniej było narazić się na "słuszną" krytykę za fakt 
niepisania, niż za napisanie (podpisanie) czegoś "niesłusznego", co mogłoby ura­
zić, zirytować samą zwierzchność partyjną. 

Gazetę tworzyli więc praktycznie zatrudnieni w niej dziennikarze . Stanowiło 
to przesłankę okresowo pojawiających się problemów na linii: gazeta i dzienni­
karze - pracownicy KW . Dziennikarze, często w swej pracy pozostawiani sami 
sobie, na własne wyczucie poszukiwali tematów. Działo się tak dlatego, że pra­
cownicy aparatu KW PZPR w Białymstoku nie przedstawiali najczęściej redak­
cji gazety problemów, które należało opisywać. Zatem również w niewielkim 

89 APB, sygn. 33Nlf/47, Ocena "Gazety Białostockiej" za okres od 1 września 1951 
roku do 31 grudnia 1951 r., s .  215. 

90 Tamże, s. 217. 
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stopniu wykorzystywano możliwości, jakie stwarzała "Gazeta Białostocka" dla 
realizacji celów partyjnych. Kierownictwo KW próbowało sprowadzić swoją rolę 
do kontroli pracy dziennikarzy. Budziło to zrozumiały sprzeciw z ich strony. 
Brak wystarczającego "wyczucia politycznego" niektórych dziennikarzy powodo­
wał czasami przedostawanie się na łamy "Gazety Białostockiej" tekstów z róż­
nych powodów niewygodnych dla KW PZPR. W styczniu 1952 r. na posiedzeniu 
Egzekutywy KW PZPR wytknięto, że: " U naszych redaktorów panuje tendencja, że 
nikt nie ma prawa kon'troli nadsyłanych artykułów i stąd wynikają takie lapsusy, które 
przynoszą nam szkody, jak np. artykuł z dnia 2.XII.51 pt. « Nauczyciel» "91 . W tekście 
tym skrytykowano nauczycieli za brak kontroli nad dziećmi po zajęciach szkol­
nych. W efekcie uczniowie bawili się w "stylu amerykańskim", napadając z no­
żami na rówieśników. W styczniu 1952 r. Egzekutywa KW PZPR zobowiązała 
sekretarzy i Egzekutywy KP do stałej współpracy z gazetą, zaś redaktora ga­
zety i kolegium redakcyjne "do stałej łączności i konsultacji zagadnień problemowych 
z towarzyszami w Komitecie Wojewódzkim odpowiedzialnymi za realizację wytycznych 
i dyrektyw KC i KW"92. 

Gazeta miała się też włączyć się do 
"
walki" o wykonanie planów produkcyj­

nych w zakładach pracy, popularyzować przodowników pracy, racjonalizatorów. 
Równocześnie Egzekutywa KW ponownie zobowiązała Wydział Ekonomiczny do 
nadzoru pracy drukarni i terminowego kończenia druku kolejnych wydań ga­
zety93. Pomimo zastrzeżeń co do współpracy "Gazety Białostockiej" z KW PZPR 
w Białymstoku, a raczej stanu jej uległości aparatowi KW, poziom ideologiczny 
dziennikarzy oceniany był jako

" 
właściwy". Staje się to oczywiste, jeśli uwzględ­

nimy fakt, że większość z nich została delegowana do pracy w Białymstoku przez 
KC PZPR. W styczniu 1952 r. na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w Białym­
stoku pracownik Urzędu Kontroli Prasy podkreślił, że 

"
Gazeta Białostocka" "stoi 

ideologicznie o wiele wyżej aniżeli inne, np. gazeta organu KW w Lublinie, która miała 
wiele wypaczeń ideologicznych wniesionych przez starą inteligencję". W Urzędzie Kon­
troli Prasy odnotowano także, że w ciągu pierwszych czterech miesięcy istnienia 
gazety cenzura ingerowała 33 razy94. 

W maju 1953 r. na III Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku podej­
mowano sprawę funkcjonowania "Gazety Białostockiej" .  Redaktor naczelny ga­
zety T. Bazylko podkreślił osiągnięcia w pracy organu prasowego KW PZPR 
w Białymstoku. Stwierdził m.in., że gazeta przyczyniła się do zacieśnienia więzi 

91 APB, sygn. 33/IV/B, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR z dn. 5 stycznia 
1952 r., s. 3. 

92 APB, sygn. 33NIJ/47, Uchwała Egzekutywy KW PZPR z dn. 5 stycznia 1952 r. 
odnośnie pracy "Gazety Białostockiej", s. 221 .  

93 Tamże, ss .  221-222. 
94 APB, sygn. 33/IV/B, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR z dn. 5 stycznia 

1952 r., s. 1 .  
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partii z "masami" (świadczyło o tym ponad 100 listów dziennie otrzymywanych 
od czytelników) oraz prowadziła "pracę agitacyjną" na rzecz zwiększania szeregów 
partii. Mimo tego - zdaniem redaktora - "ogniwa partyjne" nie widziały w pra­
sie pomocnika. Argumentował tę opinię faktem, iż "Gazeta Białostocka" miała 
najniższy nakład ze wszystkich wojewódzkich organów partyjnych w kraju.  Na 
milion mieszkańców województwa wydawano tylko 30 tysięcy egzemplarzy95 . 

O pewnych komplikacjach w kierowaniu przez KW "Gazetą Białostocką" 

mówił na Plenum KW PZPR w Białymstoku, w sierpniu 1953 r., sekretarz 
KC PZPR - Edward Ochab .  Zwracał on uwagę na to, że "zadaniem [KW PZPR 
w Białymstoku -A.P.] jest dopomóc «Gazecie Białostockiej», aby ( .. ) spełniała właściwie 
swe zadanie. Opieka nad «Gazetą Białostocką» nie tylko winna być ze strony KC, ale 
przede wszystkim ze strony KW jako jego organu"96. 

KC PZPR - oprócz pomocy w obsadzie etatów w redakcji "Gazety Biało­
stockiej" - przesyłał do KW PZPR instrukcje nakazujące podejmowanie kon­
kretnych tematów w prasie wojewódzkiej . Między innymi były to tematy zwią­
zane z obchodami kolejnej rocznicy urodzin Lenina97, kampanią w związku 
z wyborami do WRN98 itp. W "Gazecie Białostockiej" nie tylko prezentowano 
zagadnienia bieżące, lecz również publikowano cykle tematyczne. Na pierw­
szej stronie gazety regularnie drukowano ilustrowany cykl artykułów o chło­
pach, którzy oddali państwu najwięcej zboża, zatytułowany: Spełnili patrio­
tyczny obowiązek. Na czołówce przedstawiano ponadto najważniejsze informa­
cje z kraju i regionu. Na kolejnych stronach umieszczano artykuły ukazu­
jące rozwój gospodarki w krajach socjalistycznych i regres gospodarczy w kra­
jach kapitalistycznych. Agencyjne wiadomości spoza regionu również zajmo­
wały dużo miejsca. Ukazywała się także Kronika białostocka, jednak jej roz­
miary i poziom były nader skromne. W "Gazecie Białostockiej" drukowano pro-

95 APB, sygn. 33/I/3, Protokół III Wojewódzkiej Konferencji PZPR odbytej w dn. 
23-24 maja 1953 r., s .  177, 178. Dla porównania: inauguracyjny numer "Trybuny Opolskiej" 
z 1 stycznia 1952 r. ukazał się w nakładzie 100 tys. egzemplarzy. Co prawda w kolejnych 
latach nakład ograniczono do ok. 90 tys. egzemplarzy, ale nadal jeden numer przypa­
dał na 9,9 mieszkańców województwa, co było jednym z najwyższych współczynników 
w kraju Por. : J. Popera, dz. cyt., s. 162 i n. 

96 APB, sygn. 33/IV4, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
10 sierpnia 1953 r. w Białymstoku, s. 138. E. Ochab, zgodnie z podziałem obowiązków 
w Sekretariacie KC PZPR, do listopada 1954 r. sprawował nadzór nad sprawami pro­
pagandy, w tym nad pracą Wydziału Prasy i Wydawnictw oraz Propagandy Masowej . 
Od stycznia 1955 r. problematyka ta znalazła się w zakresie obowiązków Jerzego Mo­
rawskiego, a od sierpnia 1956 r. - Witolda Jarosińskiego. Por. : Informator o strukturze . . .  , 
s. 63 i n .  

97 MN, sygn. 237NIl/2707, List Sekretariatu KC PZPR do I sekretarza KW PZPR 
w Białymstoku z marca 1955 r., s .  58. 

98 MN, sygn. 237NIl/2715, List Wydziału Organizacyjnego KC PZPR do Egzekutywy 
KW PZPR w Białymstoku z dn. 8 listopada 1954 r., s. 10. 
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gram radiowy i repertuar kin oraz teatru. Systematycznie ukazywały się cy­
kle: Listy czytelników i Nasi korespondenci piszą. Ostatnia strona poświęcona była 
zazwyczaj sprawom Wychowania fizycznego i sportu .  Oprócz informacji krajo­
wych i lokalnych umieszczano tam artykuły o rozwoju i osiągnięciach sportu 
w ZSRR. 

W kolejnych latach działalność gazety nadal nie spełniała oczekiwań władz 
wojewódzkich PZPR. We wrześniu 1953 r. na posiedzeniu kolegium prasowo­
-radiowego krytycznie oceniono pracę redakcji: ,, «Gazeta Białostocka» robi lewackie 
przegięcia, jakby tam siedział wróg. Pokazuje ona negatywy członka partii, a pozytywnych 
osiągnięć nie ma. Gazeta pokazuje rzeczy istotne i nieistotne, nie ma jednak właściwego 
uderzenia we wroga''99 . Ponadto sekretarz KW PZPR w Białymstoku dostrzegał, iż: 

"w artykułach «Gazety Białostockiej» brak głębszej wnikliwej analizy. W sobotnim dodatku 
na kolumnie szóstej umieszczono materiał, który nie powinien być zamieszczony. Pomimo 
szeregu konferencji i odpraw w naszej gazecie nie ma poprawy. Kontrola prasy stosuje 
liberalizm. Nie należy przepuszczać tych artykułów, które nie odpowiadają naszej gazecie". 
W dalszej części obrad atakowano redakcję: "słabość «Gazety Białostockiej» wypływa 
z niedostatecznego upolitycznienia pracowników. Redaktor, pisząc artykuły, widzi tylko 
negatywne strony, natomiast dodatnich nie ujmuje. Gazeta nie uczy z życia partii i za 
mało jest artykułów mobilizujących. Brak proporcji w zestawieniu artykułów. Przeważa 
krytyka "100. 

Zarzuty stawiane dziennikarzom "Gazety Białostockiej" świadczyły o utrzy­
mywaniu się stanu zapętlenia we współpracy między redakcją gazety i KW 
PZPR: władze wojewódzkie PZPR nie potrafiły skutecznie programować i kontro­
lować bieżącej działalności gazety, a redakcja i poszczególni dziennikarze, często 
działając "na wyczucie", woleli być krytyczni i pryncypialni. Dodatkową przy­
czyną takiego stanu mógł być fakt, iż większość dziennikarzy delegowana była 

99 APB, sygn. 33/VIV47, Protokół z posiedzenia kolegium prasowo-radiowego w dn. 
11  września 1953 r. w KW PZPR w Białymstoku, s. 210. 

100 Tamże, s. 211 .  Chodziło zapewne o p\zychylną recenzję nowej książki Tadeusza 
Brezy Jo/ckmo/ck, która ukazała się w 1953 r. ("Swiat i Ludzie". Tygodniowy dodatek "Ga­
zety Białostockiej" nr 33, 5 września 1953 r.). Autor recenzji, Jeremi Czuliński, stawiał 
kontrowersyjne, jak na owe czasy, tezy, stwierdzając m.in., że "książka Brezy przedstawia 
problem starej inteligencji nie w sposób schematyczny, lecz ciekawie i ambitnie. Trzeba odróżnić 
ziarno od plew, szczere oddanie sprawie nakazujące czasami wolne, a dokładne wykonanie powierzo­
nych obowiązków, od oportunistycznego, pseudopatriotycznego zapału, który nie liczy się z niczym, 
jedynie z chęcią dogodzenia samemu sobie. (. . .) Książka Brezy uczy czujności politycznej, właści­
wego stosunku do starej inteligencji, która nie zawsze musi być z gruntu zła, uczy umiejętności 
rozpoznawania w tym kręgu ludzi jednostek szczerze ustosunkowanych do sprawy budownictwa 
socjalizmu w naszym kraju. (. . .) Nie zawsze wróg musi być niechętnie nastawiony do nowych 
metod pracy, wróg nieraz dla lepszego zamaskowania się najwięcej mówi i krzyczy o konieczności 
przyspieszenia tempa robót i o wprowadzeniu nowych usprawnień. Nie zawsze wrogiem jest ten, 
który nieufnie przyswaja sobie nowe sposoby pracy i powątpiewa w realność planów. Jest zasługą 
Brezy, że tak typowy dla naszej rzeczywistości odcinek walki klasowej pokazał z dużą jasnością, od 
innej strony niż dotychczas w naszej literaturze, ambitnie i trafnie". 
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do pracy przez KC PZPR. Być może dlatego z trudem przychodziło im działa­
nie pod zwierzchnictwem KW PZPR w Białymstoku, tego specyficznego zespołu, 
który na trudnym dla partii terenie kierował najmniejszą w kraju wojewódzką 
organizacją partyjną. 

Zmiana w ocenie "Gazety Białostockiej" i jej współpracy z KW PZPR nastą­
piła w 1954 r. Od tego czasu współpraca obu instytucji stała się pozornie spraw­
niejsza. Wydaje się, że przyczyn tej zmiany szukać należy zarówno w wielu 
przesłankach lokalnych, jak i szerszych, ogólnopolskich. Zapewne w toku nie­
uchronnej, codziennej współpracy pracowników KW i redakcji udało się wy­
pracować styl działania odpowiadający obu stronom. Gazeta przyswoiła sobie 
umiejętność wplatania wątków pozytywnych do partyjnej krytyki rzeczywisto­
ści, pracownicy aparatu partyjnego zabiegali o publikacje wygodne (przydatne) 
KW PZPR, a obie strony potrafiły, przynajmniej z grubsza, zsynchronizować 
plany pracy. 

Powyższa teza uzyskuje potwierdzenie w Uwagach o pracy Gazety Białostoc­
kiej opracowanych przez Główny Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk. 
Dostrzeżono w nich, że " W dziedzinie realizacji zadań stawianych przed partią, w dzie­
dzinie umocnienia białostockiej organizacji partyjnej gazeta zaczyna odgrywać coraz po­
ważniejszą rolę. Obecnie większą pomoc niż kiedykolwiek okazuje organizacjom partyjnym 
przez wykrywanie błędów i braków w ich pracy, przenoszenie doświadczeń przodujących 
organizacji, a nade wszystko przez codzienne wskazówki dla dalszej pracy, które obecnie 
coraz wyraźniej ukazują się niemal że w każdym artykule gazety" [zachowano ory­
ginalną pisownię i stylistykę] . Wśród zastrzeżeń wymieniono między innymi: 

"odpartyjniony" język gazety, brak "ostrości politycznej" w niektórych publikacjach. 
Rozumiano przez to niejasną postawę piszącego, która powodowała zmniejsze­
nie "ofensywnego" charakteru propagandy prasowej . 

GUKPPiW chwalił dużą rolę KW PZPR w Białymstoku w funkcjonowaniu 

"Gazety Białostockiej" . Podkreślono "operatywne kierowanie redakcją, zwracanie jej 
uwagi na aktualne problemy, stawianie zadań poprzez omawiani[e] ich na kolegium 
prasowo-radiowym". Pozytywnie oceniono współpracę kierownictwa wydziałów 
KW PZPR z kierownikami działów redakcji, którzy wspólnie omawiali poruszaną 
problematykę· 

Mimo iż generalnie stwierdzono poprawę sytuacji, w dalszym ciągu wska­
zywano na błędy. W ocenie GUKPPiW pracownicy aparatu partyjnego nadal 
zbyt rzadko "zabierali głos " na łamach gazety, kierownicy wydziałów KW PZPR 
nie przedstawiali redakcji gazety problematyki partyjnej, wydziały KW PZPR 
nie potrafiły realizować swoich zadań poprzez gazetę, kierownicy działów re­
dakcji nie synchronizowali swoich miesięcznych planów pracy z planami KW, 

a kierownicy działów redakcji przed "podjęciem ważnego tematu" nie konsulto­
wali się z kierownictwem odpowiednich wydziałów komitetu wojewódzkiego. 
GUKPPiW nakazał, aby wydziały KW PZPR realizowały swoje zadania w opar­
ciu o "Gazetę Białostocką", by kierownicy działów gazety uczestniczyli w posie-
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dzeniach wydziałów i naradach organizowanych w KW PZPR oraz aby wspólnie 
z kierownikami wydziałów ustalali plany pracy. Pracownicy aparatu partyjnego 
znów mieli pisać artykuły do gazetylOl . 

W ocenie współpracy między KW PZPR w Białymstoku a "Gazetą Biało­
stocką" dokonanej przez GUKPPiW w 1954 r. dostrzegamy pozytywne akcenty. 
O poprawie stosunków między KW i jego organem prasowym świadczyła także 
późniejsza opinia Wydziału Propagandy KW z listopada 1955 r . :  "gazeta z każdym 
dniem staje się ciekawszą i można powiedzieć, że nie zbywa jej na atrakcyjności"102. 

Lojalność kolegium redakcyjnego, a przede wszystkim redaktora naczelnego 
"Gazety Białostockiej" wobec władz KW, potwierdzało stanowisko gazety wobec 
zmian zachodzących w Polsce w lecie i jesienią 1956 r. Kierownictwo "Gazety 
Białostockiej" , podobnie jak Egzekutywa KW PZPR w Białymstoku, przyjęło pos­
tawę "biernego wyczekiwania ". Redaktor naczelny odmówił I sekretarzowi Komi­
tetu Miejskiego PZPR w Białymstoku, Kazimierzowi Ornatowi, opublikowania 
listu Egzekutywy KM do społeczeństwa białostockiego. Odpowiedział, że "bez 
decyzji KW nie jest zdolny opublikować listu "103 . Dziennikarze "Gazety Białostoc­
kiej" odcięli się od redaktora naczelnego oraz od I sekretarza KW J. Jabłońskiego 
i 30 października opublikowali List otwarty dziennikarzy "Gazety Białostockiej" do 
obradującego Plenum KW PZPR w Białymstoku 104. Jeden z dziennikarzy gazety -
Borkowski - w trakcie obrad Plenum powiedział: "dotychczas nawet w KW trakto­
wano dziennikarza tylko jako tubę do przekazywanina (. . .) poleceń w masy". Skarżył się 
także, że "do niedawna jeszcze, my dziennikarze «Gazety Białostockiej» musieliśmy brać 
w portierni KW przepustki, aby dostać się do tego czy innego Wydziału po informacje (. . .  ) 
służbowe. Do niedawna, do ostatnich ńiemal dni było tak, że wypraszano dziennikarzy 
z narad aktywu partyjnego z tego tylko względu, że decydowały się sprawy polityczne 
i o tych sprawach, sądzili tak towarzysze z KW, nie trzeba w gazecie pisać"I05. Twierdził 
również, że Egzekutywa KW próbowała ograniczać krytykę prasową do "władz 
powiatowych i komitetów powiatowych"106. 

Opinie dziennikarzy zgłaszane w okresie popaździernikowej odwilży 
w pewnym stopniu wyjaśniają tło niełatwej, pełnej komplikacji współpracy "Ga-

101 APB, sygn. 33/VIV98, Uwagi o pracy "Gazety Białostockiej" przekazane przez 
Główny Urząd Kontroli Prasy (15 czerwiec - 10 wrzesień 1954 r.), ss. 26-27, 37-40. 

102 APB, sygn. 33/VIV98, Ocena "Gazety Białostockiej" za okres od lipca do listopada 
1955 r., s. 64. 

103 APB, sygn. 33/II!7, Protokół z poszerzonego Plenum KW PZPR w Białymstoku 
odbytego w dn. 30-31 października 1956 r., s. 30l . 

104 Szerzej piszemy o tym w rozdziale II, s. 45 i n. Także: List otwarty dziennikarzy 
"Gazety Białostockiej" do obradującego Plenum KW PZPR w Białymstoku, "Gazeta Białostocka", 
nr 259, 30 października 1956 r. 

105 APB, sygn. 33/II!7, Protokół z poszerzonego Plenum KW PZPR w Białymstoku 
odbytego w dn. 30-31 października 1956 r., s. 344. 

106 Tamże, s. 347. 

226 



zet y Białostockiej" i KW PZPR w Białymstoku w pierwszych latach istnienia ga­
zety. Prawdopodobnie dziennikarzom nie odpowiadała wyłącznie rola " tuby do 
przekazywania poleceń w masy", z dziennikarskim zacięciem ujawniali błędy i bez­
myślność życia społecznego. W niektórych przypadkach takie działania odpo­
wiadały kierownictwu partii, w innych budziły ich niezadowolenie (np. artykuł 
pod tytułem Nauczyciel) . Problem polegał na tym, że inaczej zadanie organu pra­
sowego widzieli pracownicy gazety, inaczej zaś wojewódzkie władze partyjne. 
Rzeczywiste relacje między KW PZPR i jej organem prasowym stanowiły odbicie 
faktycznego umiejscowienia wojewódzkiego ośrodka decyzyjnego. Wielokrotnie 
okazywało się, że władza skupiała się w Egzekutywie KW PZPR, a ściślej w rę­
kach I sekretarza KW . Poprawa współpracy kierownictwa KW i jego aparatu 
oraz gazety sprowadzała się w zasadzie do uległości redaktora naczelnego wo­
bec KW . Jesienią 1956 r. dziennikarze wykorzystali pierwszą nadarzającą się oka­
zję, by odciąć się od dotychczasowego redaktora naczelnego i obowiązujących 
form działania. 

Pomimo przemian w partii po VIII Plenum KC PZPR - nadzieje na zmiany 
w stylu partyjnego kierowania "Gazetą Białostocką" nie spełniły się. Po krótkim 
okresie ożywienia pozycja organu prasowego instancji wojewódzkiej "wróciła do 
stanu normalnego", nie ulegała istotniejszym zmianom w stosunku do sytuacji 
poprzedniej . Bardzo wyraziście miej sce organu KW PZPR wskazał obecny na 
VI Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku (15-17 grudnia 1956 r.) sekre­
tarz KC PZPR, Włodzimierz Matwin, mówiąc: "cała prasa podlega instancji partyjnej 
i nie może być w gazecie tego, co jest sprzeczne z dyrektywami partii "107. 

* 

* * 

"Gazeta Białostocka" była typowym przykładem wojewódzkiej gazety par­
tyjnej . W pierwszym okresie swego istnienia borykała się z problemami charak­
terystycznymi również dla innych, podobnych gazet : kłopotami kadrowymi i or­
ganizacyjnymi. Kwalifikacje zawodowe, uzyskane przez większość dziennikarzy 
na kilkumiesięcznych kursach, rzutowały na poziom pisma. Natomiast "kwalifika­
cje polityczne", zdobywane na tychże kursach i szkoleniach partyjnych, nie mogły 
budzić wątpliwości decydentów z KW PZPR. Na poziom organu Komitetu Wo­
jewódzkiego wywierali także wpływ towarzysze z KW - pracujący "na kierunku 
prasy" pracownicy wydziałów Propagandy i Organizacyjnego, sekretarz KW od­
powiedzialny za propagandę, a wreszcie sam I sekretarz KW . Kwalifikacje tych 
osób do politycznego i organizacyjnego kierowania dziennikiem partyjnym rów­
nież budzą co najmniej wątpliwości. W sumie wspólny wysiłek dziennikarzy 

107 APB, sygn. 33/1/6, Protokół z VI Wojewódzkiej Konferencji PZPR odbytej w Bia­
łymstoku w dn. 15-17 grudnia 1956 r., s. 77. 
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i pracowników aparatu partyjnego doprowadził do powstania gazety, której sta­
wiano wówczas wiele zarzutów: pisanie językiem niezrozumiałym dla przecięt­
nego czytelnika, stosowanie nowomowy i partyjnego żargonu, podejmowanie te­
matów niezrozumiałych, niechętnie przyjmowanych lub odrzucanych, zwłaszcza 
przez potencjalnych czytelników bezpartyjnych. 

Próbując ocenić działalność "Gazety Białostockiej", uwzględnić należy spe­
cyficzne, niepowtarzalne w skali kraju białostockie uwarunkowania: słabe zur­
banizowanie i uprzemysłowienie, zacofanie wsi, zróżnicowanie geograficzne, et­
niczne i historyczne, niechęć do nowego ustroju - wynikająca w jakiejś mierze 
z doświadczeń lat 1939-1941, towarzyszące temu wyraziste podziały narodowo­
ściowe. Nie dość tego - białostocka wojewódzka organizacja partyjna była naj­
słabsza - nie tylko ze względu na swą liczebność - w skali całego kraju. Uwzględ­
niając powyższe czynniki, można postawić tezę, że "Gazeta Białostocka" była 
do 1956 r. nieodrodnym dzieckiem swego organu założycielskiego - KW PZPR 
w Białymstoku: sztampowa, oportunistyczna, z przebłyskiem odwagi w końcu 
października ' 56 .  
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Rozdział V 

Problemy oświaty i szkolnictwa wyższego 

w działaniach wojewódzkiej organizacji 

partyjnej 

"ZMIANA OBLICZA IDEOLOGICZNEGO SZKOŁY" 

Problemy wychowania młodego pokolenia stale znajdowały się w kręgu za­
interesowania wszelkich ekip politycznych. Również w Polsce po II wojnie świa­
towej szkoła i jej otoczenie stały się miejscem walki ideologicznej . Rozgrywała się 
ona na kilku płaszczyznach. Szczególnie zawzięte, mające najwyraźniejszy kon­
tekst polityczny, stały się wieloletnie zabiegi o laicyzację szkół, zakładów wycho­
wawczych i organizacji młodzieżowych 1 . Obiektem stałej akcji polityczno-propa­
gandowej prowadzonej przez aparat partyjno-państwowy byli też nauczyciele . 

Jesienią 1948 r., w okresie nasilającej się walki politycznej i przygotowań 
do zjednoczenia PPR i PPS, doszło do gwałtownego zaostrzenia "ofensywy ideo­
logicznej" w oświacie2. Kongres Zjednoczeniowy w sposób decydujący zaważył 
na określeniu nowej polityki oświatowej . W perspektywie nauczanie i wychowa­
nie szkolne przybrać miało charakter socjalistyczny. W wypowiedziach mówców 

1 Szerzej m.in . :  H. Konopka, Religia w szkołach Polski Ludowej . . . Konflikt ideologiczny 
między "władzą ludową" a Kościołem na terenie oświaty, trwający faktycznie od wyzwole­
nia, nasilił w 1947 r., a ze szczególną siłą rozgorzał w 1948 r. Konflikt ten rozgrywał się na 
kilku płaszczyznach: walki o miejsce religii (która do 1956 r. pozostawała przedmiotem 
formalnie obowiązkowym) wśród innych przedmiotów, rangę katechetów w gronie pe­
dagogicznym, obecność młodzieżowych organizacji katolickich w szkołach, eliminowanie 
przejawów kultu religijnego w szkołach (eksponowanie symboli religijnych, zbiorowej 
modlitwy przed i po lekcjach, rekolekcji, nabożeństw dla młodzieży szkolnej itp. ), aż do 
całkowitego usunięcia nauczania religii ze szkół i laicyzacji oświaty. Do 1956 r. władzom 
państwowym nie udało się doprowadzić do pełnego zeświecczenia oświaty. Doprowa­
dzono do tego dopiero z początkiem roku szkolnego 1961/1962. 

2 Np. 30 października 1948 r. odbyła się w Warszawie krajowa narada aktywy oświa­
towego PPR, podczas której określono zadania ideowe dla szkolnictwa: nie ulegać "fał­
szywym i reakcyjnym teoriom naukowym i wychowawczym, presji ideologii drobnomieszczańskiej". 
Podobna narada działaczy PPS odbyła się 15 listopada 1948 r., a w połowie grudnia rów­
nież aktywu Stronnictwa Ludowego. 
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kongresowych wielokrotnie pojawiało się hasło "ofensywy ideologicznej" w zakresie 
nasycenia programów nauczania nowymi treściami ideowymi (socjalistycznymi), 
jak i kształtowania materialistycznego światopoglądu nauczycieli. Jednym z ce­
lów polityki oświatowej PZPR stało się doprowadzenie do laicyzacji szkolnictwa3 .  

Zadanie organizacji i koordynacji działań w zakresie oświaty powierzono 
Wydziałowi Oświaty KC PZPR4. W uchwale Sekretariatu KC PZPR podjętej 
w 1949 r. podkreślano znaczenie oświaty i zapowiadano przeprowadzenie zmian 
w szkolnictwie: "Kongres Zjednoczeniowy uznał za jedno z najważniejszych zadań par­
tii na obecnym etapie rozwoju Polski Ludowej ku socjalizmowi dokonanie przebudowy 
systemu i oblicza ideologicznego naszego szkolnictwa. Przebudowa ta winna iść w kie­
runku konsekwentnej demokratyzacji szkoły i przepojenia całego systemu naszego szkol­
nictwa zasadami naukowego materialistycznego światopoglqdu"5. Istota zmiany oblicza 
szkoły sprowadzała się do wzmożenia ideologicznego oddziaływania na nau­
czycieli, a za ich pośrednictwem na uczniów. Czynnikami mającymi dodatkowo 
wpływać na nowy kierunek wychowawczy szkolnictwa były - coraz szersze 
wykorzystywanie rodziców ("odpowiednio" dobierane komitety rodzicielskie), 
"opieka" sprawowana przez wytypowane zakłady pracy i ich komitety partyjne 
oraz rosnący nacisk instancji i organizacji partyjnych na całokształt życia szkół. 
Zadaniem władz wojewódzkich partii stało się przygotowanie kadr mających 
wykonywać to zadanie oraz analizowanie i kontrolowanie ich pracy, a także jej 
wyników. 

W woj . białostockim na Komitecie Wojewódzkim PZPR - oprócz wpro­
wadzania zmian ideologicznych w szkołach - spoczywał także obowiązek do­
stosowania profilu kształcenia do regionalnych założeń planu sześcioletniego, 

3 Szerzej m.in . :  J. Jakubowski, Z problemów polityki oświatowej PZPR w latach 1 948-
-1 960, "Z pola walki" 1980, nr 1, s .  44 i n. Już na posiedzeniu BP KC PZPR w lutym 
1949 r. podjęto decyzje dotyczące osób zakonnych - nauczycieli przedmiotów świeckich, 
ograniczenia nauczania religii, wzmożenia nadzoru państwowego i pedagogicznego nad 
nauką religii i działalnością katechetów, usunięcia z bibliotek szkolnych "książek szkodli­
wych", w tym "religiqnckich" oraz przeciwdziałania "ofensywie kleru ". Także: K. Kosiński, 
O nową mentalność. Zycie codzienne w szkołach 1 945-1956, Warszawa 2000. W innym kon­
tekście o sytuacji w oświacie: B. Jakubowska, Przeobrażenia w szkolnej edukacji historycznej 
w Polsce w latach 1 944-1956, Warszawa 1986. 

4 Wydział istniał od Kongresu Zjednoczeniowego. Do 1952 r. dzielił się na dwa sek­
tory: szkolnictwa ogólnokształcącego i szkolnictwa zawodowego. W 1952 r. utworzono 
ponadto sektory: kształcenia nauczycieli oraz kadr. Szerzej : PPR, PPS, PZPR. Struktura . . .  , 
s. 54 i n. Aparat wykonawczy KC posiadał także inne komórki organizacyjne obejmujące 
zakresem swego działania szeroko rozumiane sprawy wychowania młodego pokolenia: 
w 1949 r. powołano Centralny Partyjny Zespół Młodzieżowy przy KC oraz Komisję BP 
ds. Organizacji Masowych. Por. :  W. Janowski, A. Kochański, Informator . . .  , s. 18. 

s APB, sygn. 33/V/5, Uchwała Sekretariatu KC PZPR w sprawie Komitetów Rodzi­
cielskich i Szkolnych Komitetów Opiekuńczych z 1949 r., s .  36. Także: Uchwała S�kretariatu 
KC PZPR w sprawie Komitetów Rodzicielskich i Szkolnych Komitetów Opiekuńczych, "Zycie Par­
tii" nr 2, 1949 r. 
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zwłaszcza zapewnienia odpowiednich kadr potrzebnych dla istniejących i budo­
wanych zakładów przemysłowych, budownictwa i rolnictwa. 

Potrzeby wywołane procesem uprzemysłowienia wpłynęły na konieczność 
rozwoju szkolnictwa zawodowego. W woj . białostockim realizację tego zada­
nia utrudniała ograniczona baza materialna tego typu szkolnictwa, jak i braki 
kadrowe wśród nauczycieli. W roku szkolnym 1948/1949 w woj . białostockim 
istniało 86 szkół zawodowych (w tym kursy długoterminowe), w których na­
ukę podjęło ponad 6,8 tys. uczniów, 42 średnie szkoły zawodowe (ok. 5,3 tys. 
uczniów) i 154 szkoły przysposobienia rolniczego (ponad 4,6 tys. uczniów). 
W Białymstoku działało już wówczas kilka szkół technicznych, m.in . :  Gimnazjum 
i Liceum Mechaniczne oraz licea: Budowlane, Drogowe, Wodno-Melioracyjne 
i Elektryczne. Równocześnie w wielu mniejszych miejscowościach powstawały 
szkoły zawodowe niższego stopnia6• W 1949 r. dotychczasowe szkolnictwo zawo­
dowe podporządkowano utworzonemu wtedy Centralnemu Urzędowi Szkolenia 
Zawodowego, a w województwach - Dyrekcjom Okręgowym Szkolenia Zawo­
dowego . Zmiana ta, wzorowana na systemie radzieckim, podporządkowana była 
wychowaniu i kształceniu, jak to wzniośle formułowano :  "w określonych kierunkach 
i specjalnościach szerokich rzesz młodzieży niezbędnych dla realizacji naszych wspaniałych 
planów gospodarczych, naszego wielkiego i porywającego budownictwa socjalistycznego 
w Polsce

,
r;. 

W ciągu ośmiu lat wzrosła liczba średnich szkół zawodowych w wojewódz­
twie. W końcu roku 1956 istniało 56 techników i liceów zawodowych (w tym 
2 dla pracujących), skupiających około 9,7 tys. uczniów. Równocześnie w woje­
wództwie pracowało 39 zasadniczych szkół zawodowych, w których uczyło się 
4 265 uczniów8 • 

Podstawę wykwalifikowanych kadr stanowili absolwenci liceów ogólno­
kształcących. Spośród nich mogli wywodzić się m.in. przedstawiciele średniego 
szczebla administracyjnego oraz kandydaci do tworzonych w Białymstoku szkół 
wyższych. W roku szkolnym 1948/1949 w województwie białostockim istniało 

6 Szkolnictwo w liczbach 1 948/49. Szkolnictwo zawodowe, średnie zawodowe i szkoły przy­
sposobienia rolniczego, z. nr 2, Warszawa 1950, s. 10 i n. W roku szkolnym 1947/1948 w woj . 
białostockim było 51 szkół zawodowych (3,2 tys. uczniów) i 31 średnich szkół zawodo­
wych (2,6 tys. uczniów). Por. : Rocznik statystyczny 1 948 . . . , s. 199. Szerzej o szkolnictwie 
zawodowym na terenie woj . białostockiego: H. Smaczny, P6ł wieku Zespołu Szk6ł Elek­
trycznych im. Prof. Janusza Groszkowskiego w Białymstoku. 1 948-1 998, Białystok 1998. Autor 
tej pracy od maja 1950 r. był dyrektorem Dyrekcji Okręgowej Szkolenia Zawodowego 
w Białymstoku. 

7 Drodzy Koledzy, nauczyciele szk6ł podstawowych, "Biuletyn DOSZ Białystok o pracy 
szkół zawodowych w okręgu białostockim" nr 5/6, 15 kwietnia 1953 r. Cyt. za: H. Smaczny, 
50 lat . . .  , s. 93. 

8 Tab. 13, Zasadnicze szkoły zawodowe, technika zawodowe i szkoły zawodowe 
stopnia licealnego w/g powiatów, [w:] Rocznik statystyczny woj. białostockiego 1958, Białystok 
1958, s. 216 i n .  
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30 szkół średnich ogólnokształcących wszystkich typów. Jednak ponad 30% na­
uczycieli nie miało odpowiedniego przygotowania zawodoweg09• Liczba szkół 
ogólnokształcących w województwie nie zmieniła się do końca 1956 r. Zwięk­
szyła się natomiast ilość uczniów. Jeżeli w końcu lat czterdziestych w szkołach 
tego typu kształciło się około 6,5 tys. uczniów, to w roku szkolnym 1955/1956 
uczyło się już ponad 8 tys. W drugiej połowie 1955 r. powstało także 6 liceów 
ogólnokształcących dla pracujących (łącznie z liceami korespondencyjnymi), sku­
piających ponad 2 tys . uczniówlO. 

Problem szkolnictwa podjęto w połowie czerwca 1949 r. na I Wojewódz­
kiej Konferencji PZPR w Białymstoku. W trakcie obrad "przeniesiono" na grunt 
woj . białostockiego i wojewódzkiej organizacji partyjnej zadania wynikające 
z uchwały Kongresu Zjednoczeniowego oraz później szych decyzji KC PZPR do­
tyczących szkolnictwa i polityki oświatowej . Podkreślono, że celem nauczania jest 
wychowanie uczniów "na świadomych i ofiarnych budowniczych Polski Socjalistycz­
nej"l1 . Udało się także dojść do wniosku, że główną przeszkodą w realizacji tego 
założenia jest świadomość nauczycieli: "Zadanie to, w tych warunkach, kiedy przytła­
czająca większość nauczycieli, będąc wychowana w szkole sanacyjnej, tkwi wciąż jeszcze 
w mniejszej czy większej mierze w ideologii burżuazyjnej, nie jest (. . .) łatwe do wyko­
nania"12. Pierwszym etapem realizacji postawionego celu miało być "wychcwanie 
mas nauczycielskich i wpajanie w nie marksistowskiego światopoglądu". W trakcie kon­
ferencji krytycznie oceniono dotychczasowy stan szkolnictwa w województwie: 
" odcinek szkolnictwa w całym tego słowa znaczeniu jest u nas zaniedbany. (. . .) Dotychczas 
są takie kwiatki z terenu np. : w augustowskim gimnazjum nie chcą uczyć s ię teorii Dar­
wina na wykładach biologii, mimo że wykładowcą jest nasz towarzysz, były KPP-owiec"13. 

Instancje partyjne w swoich działaniach spotykały się z niechęcią nauczy­
cieli. W listopadzie 1949 r. na plenarnym posiedzeniu KW PZPR w Białymstoku 
oceniono: "nauczycielstwo, które przodowało w postępie przed wojną, teraz zajęło pos­
tawę bierną. (. . .) Zdarzają s ię wypadki, że okólniki wydane przez Ministerstwo Oświaty 
nie są odpowiednio wykonywane, nawet przez nauczycieli, którzy dzięki ustrojowi Polski 
Ludowej zdobyli zawód nauczycielski"14. Sytuacja taka miała miejsce np. w szkole 

9 W roku szkolnym 1948/1949 w województwie białostockim istniało 7 państwowych 
szkół ogólnokształcących stopnia podstawowego i licealnego (l1-latki), 5 szkół ogólno­
kształcących stopnia podstawowego i licealnego rozwojowych (nie pełnych), 14 państwo­
wych szkół ogólnokształcących stopnia licealnego, 4 niepaństwowe szkoły ogólnokształ­
cące stopnia licealnego. E. J. Kryńska, Szkolnictwo ogólnokształcące . . .  , s. 253 i n .  

10 Tab. l, Szkolnictwo ogólnokształcące, [w:] Województwo białostockie w liczbach, Bia­
łystok 1964, s. 87. 

1 1  APB, 33N1, Protokół z I Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku odbytej 
w dn. 11 i 12 czerwca 1949 r., s. 177. 

12 Tamże. 
13 Tamże, s. 22. 
14 APB, 33/ll/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR z dn. 22 listopada 1949 r., 

s . 6. 
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w Knyszynie, gdzie kierownik zamiast "wykładów o Polsce współczesnej" organizo­
wał gimnastykę lub inne zajęcia. 

Konieczność "wychowania nowych mas nauczycielskich" o marksistowskim świa­
topoglądzie spowodowała, że kierownictwo partii postanowiło "zwrócić uwagę" na 
licea pedagogiczne oraz działalność Związku Nauczycielstwa Polskiegol5. Według 
wytycznych Ministerstwa Oświaty na rok 1948/1949 licea pedagogiczne miały być 
zasadniczą formą kształcenia nauczycieli szkół podstawowych. W październiku 
1948 r. w województwie białostockim istniały 4 licea pedagogiczne:  w Białym­
stoku, Ełku, Łomży i Suwałkach. Ogółem uczyło w nich 63 nauczycieli. Jednak 
aż 36 z nich nie miało odpowiednich kwalifikacjil6. "Wychowanie nowych mas nau­
czycielskich" musiało być procesem długotrwałym. Radykalne rozwiązanie zapro­
ponował jeden z członków KW PZPR w Białymstoku:  "w nauczycielstwie należy 
dokonać przesunięć awansując nauczycieli partyjnych, a nauczycieli prowadzących szko­
dliwą działalność usunąć od kierownictwa"17 [zachowano oryginalną pisownię i sty­
listykę] . W trakcie obrad Plenum KW sugerowano także: iż "należy przeprowadzić 
«czystkę» wśród nauczycielstwa, tak jak uczyniono to w GRN, ZSCh itd. "18. 

Kształtowanie wśród nauczycieli poglądów preferowanych przez władze 
partyjne próbowano osiągać poprzez szkolenia ideologiczne. " Upolitycznianie" na­
uczycieli w szerszym zakresie rozpoczęto w woj . białostockim już na początku 
1949 r. KW PZPR organizował w Białymstoku szkolenia ideologiczne, konferencje 
rejonowe, a później kursy wakacyjne. W trakcie roku szkolnego 1948/1949 odbyły 
się 62 konferencje oświatowe. Trzynastu nauczycieli z województwa przygoto­
wano do prowadzenia wakacyjnych kursów ideologicznych dla nauczycieli na 
szkoleniach ideologicznych w Ministerstwie Oświaty. 

Efektem opisanych wyżej działań władz wojewódzkich PZPR miała być 
m.in. rozbudowa organizacji partyjnej wśród nauczycieli. Jej stan w połowie 
1949 r. był bowiem - zdaniem KM PZPR - niezadowalający: w woj . białostockim 
do PZPR należało ponad 200 nauczycieli, tj . ok. 5,5% ogółUl9. 

15 Tamże. 
16 E. J. Kryńska, Szkolnictwo ogólnokształcące . . . , s. 256. 
17 APB, 33/II/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR z dn. 22 listopada 1949 r., 

s. 7. 
18 Tamże, s. 5. 
19 APB, 33/l/1, Protokół z I Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku odbytej 

w dn. ll i 12 czerwca 1949 r., s. 177. W roku szkolnym 1948/1949 w woj . białostockim 
w szkołach ogólnokształcących podstawowych, licealnych, kształcenia nauczycieli, szkol­
nictwie zawodowym, średnim zawodowym i szkołach przysposobienia rolniczego praco­
wało ogółem ponad 4,5 tys. nauczycieli (w tym ok. 600 nauczycieli religii) .  Por. : Szkolnictwo 
w liczbach 1 948/49, z. l, Przedszkola, szkolnictwo ogólnokształcące i szkolnictwo nauczycielskie, 
Warszawa 1949; Szkolnictwo w liczbach 1 948/49, z. 2, Szkolnictwo zawodowe, średnie zawo­
dowe i szkoły przysposobienia rolniczego, Warszawa 1950; Szkolnictwo w liczbach 1 948/49, z. 3, 
Szkolnictwo specjalne, Warszawa 1950. 
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Rok później KC PZPR określił zadania nauczycielskich organizacji partyj­
nych. Wydana w czerwcu 1950 r. Instrukcja o pracy podstawowych organizacji par­
tyjnych, komitetów powiatowych, miejskich i dzielnicowych w szkolnictwie wyrażała 
konieczność oddziaływania organizacji partyjnych na "życie szkół i pracę admi­
nistracji oświatowej", pobudzania "ogółu nauczycieli do pogłębiania znajomości zasad 
marksizmu-leninizmu", przeciwstawiania się próbom "reakcyjnych elementów zmie­
rzających do zdobywania wpływów wśród nauczycielstwa i młodzieży szkolnej" oraz 
oddziaływania na bezpartyjnych nauczycieli, "aby silne jednostki ( .. .) zasiliły szeregi 
partyjne "2[J. 

Zadania stawiane w tej instrukcji stały się w lipcu 1950 r. jednym z tematów 
obrad II Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku. Uczestnicy konferencji 
wysunęli postulat rozbudowy organizacji partyjnej wśród nauczycieli wojewódz­
twa białostockiego oraz otoczenia "opieką nauczycieli-członków Partii i bezpartyjnych 
w terenie"21 . 

Pozyskiwanie do partii nauczycieli miało znaczenie nie tylko dla zapewnie­
nia właściwej realizacji polityki oświatowej PZPR. Jednocześnie miało z założenia 
ułatwiać i wzmagać oddziaływanie partii na społeczeństwo. W wielu rejonach, 
szczególnie na wsi i w małych miasteczkach, nauczyciele stanowili grupą opi­
niotwórczą, zdolną "pociągnąć" za sobą pozostałą część społeczeństwa. Władze 
partyjne liczyły więc, że nauczyciele mogą przyczynić się do rozbudowy orga­
nizacji partyjnej w terenie. Dlatego w grudniu 1952 r. na Plenum KW PZPR 
w Białymstoku instruowano: "Na gromadach, gdzie nie ma Partii, należałoby rozpo­
cząć pracę od nauczyciela "22. 

Liczba bezwzględna nauczycieli-członków partii w województwie białostoc­
kim systematycznie rosła. W końcu grudnia 1951 r. na około 6000 nauczycieli -
było 318 członków i kandydatów PZPR. Niecałe dwa lata później, w październiku 
1953 r., wśród nauczycieli było już 509 członków i kandydatów partii, a w połowie 
maja 1954 r. liczba ta wzrosła do 800 nauczycieli. W ciągu omawianego okresu 
odsetek pedagogów należących do partii wzrósł z ok. 5 do 10% ich ogólnej liczby 
zatrudnionych we wszystkich typach szkół w województwie23. 

2[J APB, sygn. 33NII/12, Instrukcja KC PZPR o pracy podstawowych organizacji par­
tyjnych, komitetów powiatowych, miejskich i dzielnicowych w szkolnictwie z 1950 r., s. 99 
i następne nie numerowane. 

21 APB, sygn. 33/I/2, Protokół z II Wojewódzkiej Konferencji PZPR, która odbyła się 
w dn. 1-2 lipca 1950 r., s. 171. 

22 APB, sygn. 33/II/3, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 
6 grudnia 1952 r., s. 371. 

23 APB, sygn. 33/XIII/1, Uchwała Egzekutywy KW z dn. 28 maja 1954 r. w sprawie 
otwarcia Wydziału Oświaty KW w Białymstoku, s. 1. W skali całego kraju, w wyniku presji 
partii na środowisko nauczycielskie, liczba nauczycieli-członków partii wzrosła w latach 
1949-1960 z ok. 20 tys. do prawie 44 tys. Nauczyciele stali się najbardziej upartyjnioną 
"cywilną" grupą zawodową. Szerzej : J. Jakubowski, Z problemów . . . , s. 58. 
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Realizacja celów oświatowych partii odbywała się pod ścisłym nadzorem 
władz wojewódzkich PZPR. Zmiany dokonywane w szkolnictwie kontrolowano 
dwustronnie - "od góry i od dołu ''24. Kontrolę "od góry" sprawowała administracja 
szkolna, czyli m.in.  kuratorium i dyrekcje szkół, nadzór "od dołu " 

- komitety 
rodzicielskie. 

Prowadzenie kontroli "od góry" było możliwe dzięki obsadzeniu stanowisk 
administracyjnych w oświacie ludźmi związanymi z PZPR. Pod koniec listopada 
1949 r. na posiedzeniu plenarnym KW PZPR w Białymstoku poinformowano 
zebranych o obsadzeniu "zaufanymi ludźmi" 14 etatów w Kuratorium OSB. Byli 
wśród nich: trzej naczelnicy wydziałów, czterej kierownicy, sześciu wizytatorów 
i jeden pracownik techniczny. Ponadto w administracji oświatowej w wojewódz­
twie białostockim z PZPR związanych było: pięciu inspektorów szkolnych, czte­
rech podinspektorów, siedmiu dyrektorów szkół ogólnokształcących, dziesięciu 
dyrektorów średnich szkół zawodowych i dwóch dyrektorów liceów pedago­
gicznych25 .  

Kilka miesięcy później wymiana kadr kierowniczych w szkolnictwie stała 
się oficjalnym celem polityki oświatowej przedstawionej przez ministra oświaty 
S. Skrzeszewskiego. W maju 1950 r. na zjeździe inspektorów szkolnych mini­
ster stwierdził m.in . :  "bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych dostali się na 
kierownicze stanowiska w szkole ludzie posiadający wielkie doświadczenie pedagogiczne, 
ale często wrogo usposobieni do przemian zachodzących w kraju. Tych spośród nich, 
którzy dotychczas nie zmienili postawy, należy ze stanowisk kierowniczych usunąć i zas­
tąpić młodymi, zdolnymi, energicznymi nauczycielami"26. Podstawowym czynnikiem 
decydującym o kompetencjach nauczyciela-kierownika stały się więc nie kwali­
fikacje, lecz dyspozycyjność wobec instancji partyjnej oraz " właściwe" przekona­
nia polityczne. Wprowadzenie takiego systemu doboru kadr kierowniczych do 
oświaty pozwoliło partii prowadzić niczym nie skrępowaną kontrolę szkolnictwa 
"od góry". 

W procesie przemian w oświacie szczególną rolę przypisano komitetom ro­
dzicielskim27 .  Uchwała Sekretariatu KC PZPR z 1949 r. W sprawie Komitetów Ro­
dzicielskich i Szkolnych Komitetów Opiekuńczych określała, że komitety rodzicielskie 

24 APB, 33/1/1, Protokół z I Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku odbytej 
w dn. 11 i 12 czerwca 1949 r., s. 177. 

25 APB, sygn. 33/II/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 
22 listopada 1949 r., s. 177 i n .  "Etatowym " członkiem KW PZPR w Białymstoku, począwszy 
od II WKP (za wyjątkiem kadencji po III WKP) był Ludwik Jaworski - dyrektor LO 
w Augustowie. 

26 Zjazd Inspektorów Szkolnych. Zadania Ministerstwa Oświaty w walce o nowe kadry. Stre­
szczenie referatu ministra Oświaty dr Stanisława Skrzeszewskiego, "Głos Nauczycielski" nr 21, 
21 maja 1951 r., s. 3. 

27 H. Chmurzyński, Z doświadczeń komitetów rodzicielskich, "Głos Nauczycielski" nr 3, 
15 stycznia 1950 r., s. 3. 
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miały sprzyjać "demokratyzacji" szkoły i "eliminować z niej wrogie wpływy". Pierw­
szym krokiem w tym kierunku powinna być "zmiana oblicza ideologicznego i składu 
społecznego komitetów"28. Zarządzenie Ministra Oświaty z lutego 1949 r. przed­
stawiało organizację i zakres działania komitetów rodzicielskich. Najważniej sze 
zadania komitetów określał regulamin opublikowany wraz z zarządzeniem. Po­
legały one m.in .  na "czuwaniu nad demokratycznym kierunkiem wychowania dzieci 
i młodzieży szkolnej; zwalczaniu wpływów elementów reakcyjnych na dzieci i młodzież"29. 

Zdaniem władz partyjnych, akcja wyborcza do komitetów rodzicielskich 
winna była przynieść zwycięstwo "sił demokratycznych". Miejsce "elementów wro­
gich i klasowo obcych" mieli zająć przedstawiciele klasy robotniczej, biednego i śred­
niego chłopstwa, członkowie PZPR. Zadaniem odpowiednio dobranych komi­
tetów rodzicielskich, składających się ze zwolenników PZPR, było zachowanie 
pozorów "oddolnego" kontrolowania szkolnictwa. 

Równocześnie z organizowaniem nowych komitetów rodzicielskich przystą­
piono do tworzenia "komitetów opiekuńczych" w zakładach pracy. Poprzez opiekę 
zakładów pracy nad szkołami i placówkami oświatowymi zamierzano związać 
emocjonalnie dzieci i młodzież z "klasą robotniczą i masami chłopskimi" oraz ułatwić 
wychowanie nowego pokolenia w "duchu demokratycznym"30. 

Problem wyborów nowych komitetów rodzicielskich w województwie bia­
łostockim podjęto w marcu 1949 r. na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w Bia­
łymstoku. Kierownictwo KW PZPR zapowiedziało przejęcie kontroli nad komi­
tetami: "Komitety Rodzicielskie, które dotychczas istniały, będą rozwiązane na podsta­
wie rozporządzenia ministra oświaty, powstaną nowe komitety zdemokratyzowane. Nasza 
partia winna ująć te komitety w swe ręce. O ludziach, którzy wejdą w skład komitetów 
nowo wybranych należy zebrać materiały''31 . Działania władz wojewódzkich PZPR 
miały oczywiście zapewnić korzystny dla partii skład komitetów. Po zakończo­
nych wyborach kierownictwo KW PZPR w Białymstoku, na posiedzeniu plenar­
nym w końcu listopada 1949 r., oceniało : "Co się tyczy możliwości kontroli od dołu, 
to ostatnio przeprowadzone wybory Komitetów Rodzicielskich ogromnie je rozszerzyły, 
zmieniając gruntownie skład Komitetów i wprowadzając do nich żywioły demokratyczne 
i upartyjnione"32. 

W kolejnych latach tuż przed wyborami do komitetów rodzicielskich wra­
cano do problemu ich "właściwego" składu. Na początku roku szkolnego 1952/1953 

28 APB, sygn. 33/V/5, Uchwała Sekretariatu KC PZPR w sprawie Komitetów Rodzi-
cielskich i Szkolnych Komitetów Opiekuńczych, s. 36, 36 verte. 

29 W. Wojtyński, Komitety rodzicielskie, "Głos Nauczycielski" nr 6, 20 marca 1949 r., s. 1 .  
30 Tamże. 
31 APB, sygn. 33/IV/1, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku 

z dn. 4 marca 1949 r., s. 83. 
32 APB, sygn. 33/II/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 

22 listopada 1949 r., s .  177 i n. 
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zastępca kierownika Wydziału Oświaty KC PZPR, Anna Stock, pisała: "Do komite­
tów rodzicielskich winniśmy wybierać takich rodziców, którzy dobrze zasłużyli się Ludowej 
Ojczyźnie, którzy rozumieją zadania nowej szkoły, którzy mają autorytet wśród rodziców 
i nauczycieli, którzy wyróżniają się swoją patriotyczną postawą . . .  "33 

Wybory do komitetów rodzicielskich prowadzono według wskazówek KC 
PZPR. Na początku roku szkolnego 1953/1954 kierownictwo centralne partii skie­
rowało list do KW PZPR w Białymstoku. Podkreślono w nim, że komitet wo­
jewódzki, komitety powiatowe i miejskie PZPR muszą skontrolować propono­
wany skład komitetów rodzicielskich w szkołach województwa białostockiego. 
KC PZPR instruowało, by 30-40% miejsc w komitetach stanowili "członkowie ZSL, 
aktywiści Frontu Narodowego". Nad właściwym przebiegiem wyborów - w efekcie 
nad odpowiednim składem komitetów rodzicielskich - miał czuwać aktywista 
partyjny "przydzielony" do każdej szkoły. Akcję wyborów do komitetów oceniało 
i zatwierdzało kierownictwo KW PZPR34. 

Znaczącym celem kierownictwa centralnego PZPR było także ograniczenie 
lub wyeliminowanie wpływów "reakcyjno-klerykalnych" z opieki i wychowania 
młodzieży oraz stworzenie świeckiego systemu oświatowego. Zadaniem laicyzo­
wania edukacji obarczono m.in .  Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, które prowadziło 
szkoły "świeckie". W szkołach tych nie odbywała się nauka religii35. 

W województwie białostockim pierwsza szkoła "świecka" została zorgani­
zowana wiosną 1949 r. w Białymstoku. W ocenie kierownictwa wojewódzkiej 
organizacji PZPR - dokonanej na posiedzeniu plenarnym pod koniec listopada 
1949 r. - szkoła ta cieszyła się dużym powodzeniem, gdyż "zdołała w krótkim czasie 
skupić tyle młodzieży, że z trudem udało się ją pomieścić w klasach". Uczęszczało do 
niej 314 uczniów. "Sukcesem" KW PZPR był fakt, że "duża część" uczniów miała 
bezpartyjnych rodziców. W kolejnych latach w szkołę "świecką" zamierzano prze­
kształcić Liceum Pedagogiczne w Białymstoku. Planowano także zorganizowa­
nie następnych szkół "świeckich" w kilku miastach powiatowych województwa36. 
Placówki takie miały powstać w Białymstoku, Ełku, Gródku, Łomży, Suwałkach, 
Bielsku Podlaskim i Hajnówce37 • 

Władze partyjne ze szczególną wprost determinacją kierowały swoje dzia­
łania przeciwko nauczaniu lekcji religii w szkołach i zmierzały do osłabienia 

33 A. Stock, Przed wyborami do komitetów rodzicielskich, "Głos Nauczycielski" nr 40, 
5 października 1952, s. 1 .  

34 MN, sygn. 237/vf7, List Sekretariatu KC PZPR do KW PZPR w Białymstoku 
z 30 września 1953 r., s. 119 i n. 

35 Szerzej : H. Konopka, Religia w szkołach . . .  , s. 65 i n.; E. Kuroczko, RTPD i ChTPD 
w obliczu zjednoczenia, "Głos Nauczycielski" nr 17/18, 1 listopada 1948 r., s. 288 i n.  

36 APB, sygn. 33/lI/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 
22 listopada 1949 r . ,  ss .  177-178. 

37 Nowe szkoły świeckie w województwie otwiera Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, 
"
Życie 

Białostockie" nr 226, 18 sierpnia 1949 r. 
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oddziaływania Kościoła na młodzież. W szkołach próbowano zepchnąć religię 
do rangi przedmiotu nieobowiązkowego, ocenę z jej nauczania na świadectwie 
szkolnym przesunięto na ostatnie miej sce, starano się ograniczać modlitwy przed 
lekcjami, a młodzież wychowywać w duchu marksizmu-leninizmu38 . 

W 1950 r. celem ataku ze strony władz państwowych stali się katecheci. Pre­
tekstem była akcja zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim. Apel uchwa­
lony w marcu 1950 r. na III Sesji Światowej Rady Pokoju z inicjatywy sił lewico­
wych nawoływał do przeprowadzenia ogólnoświatowego plebiscytu w sprawie 
zakazu broni jądrowej poprzez składanie podpisów pod tekstem Apelu. Przepro­
wadzeniu tej akcji, prowadzonej w okresie zimnej wojny, sprzeciwiły się Stany 
Zjednoczone i inne państwa. W warunkach polskich była to akcja o charakterze 
czysto propagandowym, która jednocześnie stała się instrumentem walki władz 
komunistycznych z Kościołem. Chodziło o dokonanie podziału wśród ducho­
wieństwa oraz osłabienie autorytetu Kościoła poprzez ukazanie części "reakcyj­
nego" kleru jako przeciwników pokoju i zarazem zwolenników bomby atomo­
wej i wojny. Akcja ta dała pretekst do kwestionowania kwalifikacji moralnych 
tych nauczycieli religii, którzy nie podpisali Apelu . W efekcie do końca września 
1950 r. na terenie woj . białostockiego prawo nauczania religii odebrano 91 księ­
żom i katechetkom oraz zwolniono 11 księży39. 

W kolejnych latach władze państwowe i partyjne stopniowo wypierały nau­
czanie religii oraz praktyki religijne ze szkół metodami administracyjnymi. W per­
spektywie planowano całkowite usunięcie tego przedmiotu ze szkół. Wyelimino­
wanie go ze szkół ogólnokształcących i zawodowych wszystkich typów nastąpiło 
we wrześniu 1954 r. Związane z tym prace przygotowawcze prowadzono w cza­
sie wakacji 1954 r. Kalendarz czynności przewidywał m.in . :  analizę i ocenę atmo­
sfery polityczno-wychowawczej w szkołach, sprawdzenie czy wszyscy dyrekto­
rzy o nastawieniu klerykalnym zostali usunięci z zajmowanych stanowisk, po­
wiadomienie I sekretarzy KW PZPR, sekretarzy propagandy KW i kierowników 
WUBP o zmianach w siatce godzin4O• 19 sierpnia 1954 r. władze centralne partii 
przesłały do I sekretarzy KW PZPR informacje związane z "usunięciem z siatki 
godzin nauki religii w szkołach zawodowych oraz wprowadzeniem apeli porannych jako 

38 Szerzej : H. Konopka, Religia w szkołach . . . , s. 68 i n. 
39 Szerzej : H. K0!l0pka, Rok 1950. Katecheci białostoccy wobec Apelu Sztokholmskiego, 

[w:] Z dziejów Europy Srodkowo-Wschodniej. Księga pamiątkowa ofiarowana prof. dr hab. Włady­
sławowi A. Serczykowi w 60 rocznicę Jego urodzin, Białystok 1995, s. 395 i n; Dokument 31 -

31 października 1951 r., Białystok. - Pismo Kurii Arcybiskupiej w Białymstoku do ministra 
A. Bidy, dyrektora Urzędu do Spraw Wyznań (z załącznikami), [w:] H. Konopka, 1 7  lat 
nauczania religii w Polsce Ludowej. . . , ss. 107-118. 

40 Dokument 35 - Kalendarz czynności w związku z wprowadzeniem nowej siatki 
godzin; Dokument 37 - Lipiec 1954 r. - notatka w sprawie usunięcia z siatki godzin nau­
czania religii w liceach ogólnokształcących i w szkołach zawodowych wszystkich typów 
[w:] H. Konopka, 1 7  lat nauczania . . .  , ss. 123-125 i 127-128. 
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jedynej formy rozpoczynania lekcji w szkołach wszystkich typów". W ramach poprze­
dzających tę akcję działań przewidziano: narady nauczycieli członków partii, 
dyrektorów i kierowników szkół ogólnokształcących oraz wyjazdy pełnomocni­
ków KW PZPR do powiatów w sprawie organizowania sierpniowych konferencji 
z nauczycielami41 . 

W związku z usunięciem religii i wprowadzeniem apeli w szkołach wła­
dze centralne partii spodziewały się pewnych trudności ze strony "jednostek" 

spośród nauczycieli oraz młodzieży. Podstawowym sposobem ich rozwiązywania 
miało być "pedagogiczne" oddziaływanie na nauczycielstwo i uczniów. W skraj­
nych przypadkach wobec pedagogów przewidziano "środki represji" w postaci 
zwolnień, zaś wobec młodzieży - zawieszenie w prawach ucznia. Kierownictwo 
centralne partii dopuszczało możliwość zwolnienia 100-130 nauczycieli w kraju42. 

LIKWIDACJA ANALFABE1YZMU 

Poważnym zadaniem oświatowym, które stanęło przed władzami państwo­
wymi i partyjnymi kraju po zakończeniu II wojny światowej, była likwidacja 
analfabetyzmu. Działania zmierzające do rozwiązania tego problemu władza lu­
dowa prowadziła od wyzwolenia kraju. Akcja likwidacji analfabetyzmu przyjęła 
charakter masowy i "zaplanowany pod względem organizacyjnym " dopiero wtedy, 
gdy 7 kwietnia 1949 r. Sejm uchwalił Ustawę o likwidacji analfabetyzmu43 . Nakła­
dała ona obowiązek nauki na analfabetów i półanalfabetów w wieku od 14 do 
50 lat . Całokształtem prac związanych z likwidacją analfabetyzmu kierował Peł­
nomocnik Rządu do Walki z Analfabetyzmem, którym został Stefan Matuszewski. 
Powołano także Główną Komisję Społeczną do Walki z Analfabetyzmem44. 

W całym kraju w połowie 1949 r. zarejestrowano około 1,1 mln osób nie 
umiejących czytać i pisać45 . Na terenie województwa białostockiego było ponad 

41 Dokument 38 - 19 sierpnia 1954 r., Warszawa. - Informacja dla I sekretarzy 
KW PZPR w związku z usunięciem z siatki godzin nauki religii w szkołach zawodo­
wych oraz wprowadzeniem apeli porannych jako jedynej formy rozpoczynania lekcji 
w szkołach wszystkich typów, [w:] H. Konopka, 1 7  lat nauczania . . . , s. L 

42 Dokument 40 - 20 sierpnia 1954 r., Warszawa. - Notatka w związku z wprowadze­
niem apeli i usunięciem nauki religii z siatki godzin w szkołach zawodowych, [w:] H. Ko­
nopka, 1 7  lat . . .  , ss. 133-134. 

43 S. Matuszewski, Najważniejszy etap walki z analfabetyzmem, "Trybuna Ludu" nr 257, 
19 września 1949 r. Ustawa o likwidacji analfabetyzmu z dn. 7 kwietnia 1 949 r., Dz.U. nr 25, 
poz. 177. Ustawa uchylona została 15 lutego 1952 r. Por . :  A. Kochański, Polska 1 944-1991 . 
Informator historyczny, t. I, Warszawa 1996, s. 273. Początki akcji zwalczania analfabety­
zmu sięgają w powojennej Polsce listopada 1944 r., gdy ukazała się Instrukcja nr 1 szefa 
Zarządu Polityczno-Wychowawczego KG MO w sprawie organizowania nauki czytania 
i pisania dla milicjantów. Tamże, s. 43. 

44 Szerzej : A. Gładysz, Oświata, kultura, nauka w latach 1 947-1959. Węzłowe problemy 
polityczne, Warszawa 1981o 

45 K. Weselińska, Zwalczając analfabetyzm mnożymy nasz dorobek kulturalny, "Głos Nau­
czycielski" nr 23, 20 listopada 1949 r., s. 2. 

239 



62 tys. analfabetów, najwięcej w powiatach: bielsko-podlaskim (12 662), białostoc­
kim (11 433) i łomżyńskim (8 482) . Dane te były zaniżone, ponieważ dodatkowa 
rejestracja ujawniła znacznie większą liczbę analfabetów46. 

W akcji zwalczania tego zjawiska w województwie białostockim uczest­
niczyli nauczyciele zawodowi, społeczni, zakłady pracy oraz organizacje ma­
sowe m.in . :  związki zawodowe, ZSCh, ZMP, LK. Plany pracy przygotowy­
wało Kuratorium. W sierpniu 1949 r. w województwie zorganizowano około 
350 kursów. W całym roku szkolnym 1949/1950 planowano przeprowadzić po­
nad 4000 kursów47. Zamierzenia te nie były do końca realizowane, skoro pod 
koniec 1949 r. dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Walki z Analfabe­
tyzmem ocenił, że "w województwie białostockim ani nauczycielstwo, ani czynnik spo­
łeczny nie wykazały dostatecznego zainteresowania tą akcją "48. W tym okresie planu 
kursów nie zrealizowano w powiatach grajewskim, bielsko-podlaskim i biało­
stockim. Najwięcej szkoleń w województwie zorganizowały związki zawodowe, 
najmniej Liga Kobiet. Motywacją do lepszej pracy miało być współzawodnic­
two między organizacjami masowymi w akcji zwalczania analfabetyzmu oraz 
współzawodnictwo prowadzone z województwem olsztyńskim49. W połowie 
1950 r. ponownie obniżono " tempo walki z analfabetyzmem ". Niewielką aktywno­
ścią wykazywały się zakłady pracy i organizacje społeczne, brakowało nauczycieli 
społecznych 50 . 

Pomimo trudności akcja walki z analfabetyzmem przyniosła rezultaty. 
W drugiej połowie grudnia 1951 r. Pełnomocnik Rządu do Spraw Walki z Anal­
fabetyzmem, S. Matuszewski, złożył na posiedzeniu Głównej Komisji do Walki 
z Analfabetyzmem sprawozdanie z likwidacji analfabetyzmu jako zjawiska maso­
wego. W okresie od kwietnia 1949 r. do grudnia 1951 r. w całym kraju przeszko­
lono ponad 800 000 analfabetów i półanalfabetów51 . Był to niewątpliwie sukces 
władz państwowo-partyjnych. Akcja oświatowa prowadzona w latach 1949-1951 
pozwoliła zlikwidować masowy charakter analfabetyzmu, stanowiła także narzę­
dzie propagandowe zjednujące nowych zwolenników ustroju socjalistycznego . 

46 Ofensywa kulturalna w woj. białostockim, "Życie Białostockie" nr 234, 26 sierpnia 
1949 r. 

47 Tamże; Przed rozpoczęciem nowego etapu walki z analfabetyzmem w naszym wojewódz­
twie, "Zycie Białostockie" nr 235, 27 sierpnia 1949 r. 

48 K. Weselińska, Zwalczajqc analfabetyzm mnożymy nasz dorobek kulturalny, "Głos Nau­
czycielski", nr 23, 20 listopada 1949 r., s. 2. 

49 Współzawodnictwo w akcji zwalczania analfabetyzmu, "Trybuna Ludu" nr 300, 1 listo­
pada 1949 r.; Premiowanie najpilniejszych słuchaczów kursów dla analfabetów, "Trybuna Ludu" 
nr 290, 22 października 1949 r. 

50 J. Gajdziński, Niezadowalajqce wyniki walki z analfabetyzmem w woj. białostockim, 
"Trybuna Ludu" nr 212, 4 sierpnia 1950 r. 

51 T. Pasierbiński, Polska zlikwidowała analfabetyzm jako zjawisko masowe, "Głos Nauczy­
cielski" nr 48, 23 grudnia 1951 . 
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TWORZENIE WYŻSZYCH UCZELNI 

Ważnym zadaniem realizowanym przez KVV PZPR w Białymstoku było dba­
nie o przygotowanie wykształconych kadr niezbędnych do rozwoju gospodar­
czego i społecznego województwa. Zmuszały do tego zwłaszcza założenia planu 
sześcioletniego. Nowe zadania gospodarcze powodowały wzrost zapotrzebowa­
nia na wykwalifikowane kadry do pracy w różnych gałęziach gospodarki i nauki. 
Coraz pilniejsza stawała się więc potrzeba zorganizowania w Białymstoku placó­
wek szkolnictwa wyższego. 

Pierwsze udokumentowane działania w kierunku utworzenia w Białym­
stoku szkoły wyższej poczyniono we wrześniu 1949 r. Wówczas to I sekre­
tarz KVV PZPR w Białymstoku, M. Tureniec, wystosował list do Ministerstwa 
Oświaty w Warszawie, w którym popierał inicjatywę członków oddziału biało­
stockiego Naczelnej Organizacji Technicznej utworzenia w Białymstoku Wieczo­
rowej Szkoły Inżynierskiej . Absolwenci tej szkoły mieli w przyszłości uzupełnić 
braki fachowców w woj . białostockim52. Powinni byli się w niej kształcić przyszli 
specjaliści w dziedzinie elektroniki, mechaniki i techniki budowlanej . Otwar­
cia uczelni zamierzano dokonać w grudniu 1949 r. W połowie listopada 1949 r. 
dziennikarz " Trybuny Ludu" pisał: " Uruchomienie Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej 
w Białymstoku (. . .) będzie dużym krokiem naprzód w rozwoju naszego miasta. (. . .) Dzięki 
wyszkoleniu nowych specjalistów przyspieszona zostanie odbudowa i uprzemysłowienie 
naszego województwa"53. 

Uroczyste otwarcie Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej nastąpiło 1 grudnia 
1949 r. Kandydatów było wielu, wpłynęło około 400 zgłoszeń. Jednak na pierwszy 
rok studiów na wydziale mechanicznym i elektrycznym przyjęto tylko 200 osób . 
Zajęcia odbywały się wieczorami w sali Liceum Pedagogicznego przy ul. Mic­
kiewicza i w Liceum Sztuk Plastycznych przy ul. Kilińskiego. Jednym z warun­
ków przyjęcia na studia było podjęcie pracy w zakładzie przemysłowym. Studia 
w Wieczorowej Szkole Inżynierskiej trwały trzy lata54 . 

Kolejny I sekretarz KVV PZPR w Białymstoku, J. Faruga, w 1950 r. podczas 
dyskusji na V Plenum KC PZPR w Warszawie mógł już entuzjastycznie podkreś­
lić szczególną rolę Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej w województwie białostoc­
kim: "Aby wyszkolić na czas odpowiednią ilość fachowców, winniśmy wiedzieć, (. . .) jakie 
zakłady przemysłowe zostaną zbudowane i uruchomione w kolejnych latach Planu 6-let­
niego. Na tej podstawie będziemy mogli opracować plan szkolenia i przygotowania kadr. 
Poważną rolę na tym odcinku ma do spełnienia wieczorowa Szkoła Inżynierska zorganizo-

52 APB, sygn. 33NI!14, List I sekretarza KW PZPR w Białymstoku, M. Tureńca, do 
Ministerstwa Oświaty w Warszawie, s. 8. 

53 Trzy wyższe uczelnie powstaną w Białymstoku, "Trybuna Ludu" nr 316, 17 listopada 
1949 r., Wyd. G. 

54 Dziś otwarcie pierwszej wyższej uczelni na terenie Białegostoku, "Życie Białostockie" 
nr 331, 1 grudnia 1949 r. 
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wana w ubiegłym roku w Białymstoku, której trzeba pomóc w uzyskaniu odpowiedniego 
pomieszczenia"55. 

Problem braku kadr w województwie podjęto w maju 1950 r. na zebraniu 
plenarnym KW PZPR w Białymstoku: "Przewidziany w planie 6-letnim znaczny 
wzrost produkcji wymaga dopływu do produkcji nie tylko dodatkowej s iły roboczej, ale 
w pierwszym rzędzie wykwalifikowanych i kierowniczych kadr: inżynierów, techników, 
majstrów wszelkich specjalności, agronomów, planistów, ekonomistów itd. "56 Zadanie 
to zamierzano zrealizować poprzez efektywne "wykorzystywanie istniejących kadr" 

oraz rozbudowę systemu szkolnictwa. 
Efektywne wykorzystanie kadr polegało wówczas na kierowaniu jak naj­

większej liczby inżynierów i techników na wydziały produkcyjne zakładów. 
Wydział Kadr KW PZPR w Białymstoku realizował to pod hasłem " inżynier do 
produkcji"57. 

Sytuację woj . białostockiego przedstawił władzom centralnym partii I sekre­
tarz KW PZPR w Białymstoku J. Faruga na V Plenum KC PZPR (15 i 16 lipca 
1950 r.) .  Mówił on m.in . :  "słabe uprzemysłowienie naszego terenu spowodowało odpływ 
fachowych kadr na inne tereny. Obecnie przed naszą organizacją partyjną stoi poważne 
zadanie wychowania nowych inżynierów, techników i wykwalifikowanych robotników"58. 

Pomimo zapotrzebowania na specjalistów z wyższym wykształceniem po­
litechnicznym zrodził się wkrótce problem z naborem kandydatów do Wieczo­
rowej Szkoły Inżynierskiej . Zakłady pracy niechętnie wysyłały swoich pracow­
ników na studia. Problem ten postawiono w czerwcu 1952 r. na plenarnym po­
siedzeniu KW PZPR. Rektor WSI relacjonował: "Wszyscy narzekamy na brak sił 
[wyjkwalifikowanych, a nie doceniamy sprawy szkolenia ludzi, i tak zakłady pracy na 
terenie naszego województwa nie chcą przysyłać kandydatów na wieczorową Szkołę Inży­
nierską, a nawet co gorsze zdarzało się utrudnianie absolwentom studi[ówJ przez wysyła­
nie ich w teren, jak na przykład często zdarzało się w przedsiębiorstwach budowlanych"59. 
W roku szkolnym 1952/1953 liczba kandydatów na poszczególne kierunki WSI 
była mniejsza od liczby miej sc, jakimi dysponowała uczelnia. Chęć do studiowa­
nia na Wydziale Budownictwa wyraziło jedynie 37 osób (na 70 miejsc), natomiast 
na Wydziale Mechanicznym zaledwie 32 osoby (na 50 miejsc) . Zakłady przemy­
słowe, które miały kierować na studia swoich pracowników, nie wywiązywały 
się z tego obowiązku. 

55 Dyskusja na V Plenum KC PZPR w Warszawie, "Nowe Drogi" 1950, nr 4, s. 86. 
56 APB, 33/1J/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 18 maja 

1950 r., s. 104. 
57 APB, sygn. 33/1J/1, Wytyczne pracy partyjnej w dziedzinie doboru, szkolenia i wy­

suwania kadr, s .  105. 
58 Dyskusja na V Plenum KC PZPR w Warszawie, "Nowe Drogi" 1950, nr 4, s .  86. 
59 APB, sygn. 33/IJ/3, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 

30 czerwca 1952 r., s . 177. 
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Podobnie wyglądała sytuacja w następnych latach. Liczba absolwentów WSI 
nie pokrywała potrzeb przemysłu w woj . białostockim. W 1954 r. uczelnię opuś­
ciło 57 inżynierów. W lutym 1955 r. w "Życiu Białostockim" ukazał się arty­
kuł zachęcający do podejmowania nauki w Wyższej Szkole Inżynierskiej tych 
wszystkich, "których kwalifikacje odpowiadają stawianym przez uczelnie wymaganiom". 
Oczekiwano również, że "zakłady pracy skierują na studia wyróżńiających się pracow­
ników-przodowników i racjonalizatorów"60. 

Do końca omawianego okresu władze wojewódzkie partii nie potrafiły jed­
nak skutecznie rozwiązać problemu naboru kandydatów na studia w WSI .  Prócz 
przyczyn systemowych (kierowanie na studia przez zakłady pracy) istniały za­
pewne powody wynikające z braku zachęt wobec potencjalnych kandydatów, 
z niechęci do równoczesnego podejmowania pracy i studiów, a także z nieatrak­
cyjności zarobków inżynierów w stosunku do pensji robotników. 

Władze wojewódzkiej organizacji partyjnej miały na uwadze nie tylko przy­
gotowanie kadr technicznych. 21 lipca 1949 r. ówczesny I sekretarz KW PZPR 
w Białymstoku, Tureniec, na posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej wysu­
nął wniosek o utworzenie w Białymstoku Akademii Lekarskiej61 . Dalsze starania 
o realizację tego pomysłu prowadził kolejny I sekretarz KW PZPR w Białymstoku 
- Faruga. 

Społeczeństwo woj . białostockiego poinformowane zostało o utworzeniu 
Akademii Medycznej w Białymstoku 11 października 1949 r. W "Trybunie Ludu" 

ukazał się krótki artykuł pt. "Akademia Lekarska powstanie w Białymstoku "62. 
Od października 1949 r. KW PZPR prowadził zabiegi o przejęcie na siedzibę 

dla Akademii Lekarskiej pałacu Branickich i budynków przy ulicy Mickiewicza 2. 
W pałacu Branickich planowano umieszczenie m.in. rektoratu, dziekanatu, bib­
lioteki, dużej sali wykładowej, zaś przy ulicy Mickiewicza sal wykładowych i la­
boratoriów63. 

W liście skierowanym do Departamentu Szkoleniowego Ministerstwa Zdro­
wia I sekretarz KW PZPR w Białymstoku zgłosił całą listę postulatów: "Dla uru­
chomienia w 1 950 roku studiów w akademii lekarskiej w Białymstoku konieczne jest: 

1. Przejęcie przez Ministerstwo Zdrowia dla celów Akademii Lekarskiej «Pałacu Bra­
nickich» od Ministerstwa Kultury i Sztuki, oraz przejęcie od Ministerstwa Oświaty 
budynku przy ulicy Mickiewicza 2. 

. 60 WSI czeka na przodujących ludzi przemysłu i budownictwa. Okres rekrutacji w pełni, 
"Zycie Białostockie" nr 39, 16 lutego 1955 r. 

61 Pół wieku Akademii Medycznej w Białymstoku 1 950-2000, pod red. K. Worowskiego, 
Białystok 2000, s. 25. 

62 Akademia Lekarska powstanie w Białymstoku, "Trybuna Ludu" nr 279, 11 października 
1949 r., Wyd. G. 

63 APB, sygn. 33/V/14, List I sekretarza KW PZPR do Sekretariatu KC PZPR w War­
szawie z dnia 5 października 1949 r., ss. 121-122. 
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2. Uzyskanie uchwały Rady Ministrów o powołaniu do życia Akademii Lekarskiej 
w Białymstoku. 

3 .  Przekazanie przez Ministerstwo Zdrowia w terminie najkrótszym kredytu inwesty­
cyjnego na rok bieżący w wysokości 1 0  000 000 zł. Dodatkowo do już przyznanych 
sum na rok bieżący przez Ministerstwo Kultury i Sztuki. ( . . .  ) Poza tym dodatkowo 
5 000 000 złotych na bieżący rok w celu dalszej odmiany obiektu przy ulicy Mickie­
wicza 2 ( . . .) . 

4. Przyznanie kredytów na rok 1 950 na zakłady teoretyczne (na budowę i zaopatrzenie), 
oraz na budowę w roku 1950 domu akademickiego i mieszkań dla profesorów"64 
[zachowano oryginalną stylistykę] , 
Na początku grudnia 1949 r. Ministerstwo Kultury i Sztuki przekazało do 

dyspozycji Ministerstwa Zdrowia pałac Branickich65 .  Podobnie uczyniło Mini­
sterstwo Oświaty z budynkami przy ul. Mickiewicza 266. Kilka dni później Mini­
sterstwo Zdrowia przekazało pałac Branickich i budynki przy ulicy Mickiewicza 2 
na potrzeby Akademii Lekarskiej67. 

Rada Ministrów rozporządzeniem z dn. 3 lutego 1950 r. powołała Akademię 
Lekarską w Białymstoku. Bezpośredni nadzór nad uczelnią miało sprawować 
Ministerstwo Zdrowia68 . Miesiąc później kolejne rozporządzenie Rady Ministrów 
zmieniało nazwę "Akademia Lekarska" na "Akademia Medyczna"69 .  

Władze wojewódzkie partii przypisywały Akademii Medycznej w Białym­
stoku specjalną rolę. I sekretarz KW PZPR w Białymstoku w liście do KC PZPR 
wzniośle przewidywał: "Akademia Lekarska podniesie poziom kulturalny województwa 
pod tym względem bardzo zacofanego. ( . .  .) utworzenie Akademii podniesie wybitnie i to 
w krótkim czasie poziom lecznictwa w województwie przez ściągnięcie tu wysoko kwalifi­
kowanych sił lekarskich, profesorów Uniwersytetu, asystentów i przez dokształcanie miej­
scowych lekarzy". Jednocześnie obiecywał: "Komitet Wojewódzki będzie czuwał nad 
tym, by na studia była przyjmowana młodzież ze środowiska robotniczego, chłopskiego, 

64 APB, sygn. 33/V/14, List I sekretarza KW PZPR do Departamentu Szkolnego Mini­
sterstwa Zdrowia z dnia 5 października 1949 r., ss. 123-124. 

65 List Ministra Kultury i Sztuki do Ministra Zdrowia z dnia 5 grudnia 1949 r., [w: ]  Pół 
wieku Akademii Medycznej w Białymstoku 1950-2000, pod red. K. Worowskiego, Białystok 
2000, s. 27. 

66 List Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Oświaty do Ministra Zdrowia z dn. 
5 grudnia 1949 r., [w: ]  Pół wieku Akademii . . .  , s. 28. 

67 List Dyrektora Departamentu w Ministerstwie Zdrowia do Bronisława Jodkow­
skiego, Pełnomocnika Ministerstwa Zdrowia do spraw organizowania Akademii Lekar­
skiej z dn. 9 grudnia 1949 r., [w:]  Pół wieku Akademii . . .  , s. 28. 

68 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 lutego 1950 r. w sprawie założenia Aka­
demii Lekarskiej w Białymstoku, [w:]  Pół wieku Akademii . . . , s. 29. 

69 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 marca 1950 r. w sprawie zmiany nazwy 
wyższych szkół akademickich, podległych Ministrowi Zdrowia, [w:] Pół wieku Akademii . . .  , 
s . 29. 
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mało i średniorolnego i czynnej społecznie inteligencji pracującej. KW będzie czuwał nad 
ideologicznym i zawodowym przygotowaniem nowych kadr lekarskich"7o. Pierwszy rok 
akademicki na Akademii Medycznej rozpoczął się 1 października 1950 r. 

W Akademii Medycznej, w przeciwieństwie do Wieczorowej Szkoły Inży­
nierskiej, nie było problemów z rekrutacją kandydatów. W kolejnych latach nas­
tępował jej systematyczny rozwóyt. Przebiegał on pod stałą i bezpośrednią kont­
rolą kierownictwa wojewódzkiej organizacji partyjnej .  

W połowie września 1951 r .  KC PZPR skierował list do  I sekretarza KW PZPR 
w Białymstoku, w którym nakazano zwołanie pod jego kierownictwem Kolegium 
Międzyuczelnianego. Celem spotkań tego gremium było określanie kierunków, 
zadań organizacji partyjnych na wyższych uczelniach72. 

Absolwenci szkól wyższych mieli stanowić nie tylko nową kadrę wojewódz­
twa, ale także "nową inteligencję". Dlatego podczas plenarnego zebrania Komitetu 
Wojewódzkiego w 1952 r. ustalono, że większą "opieką" powinna być otoczona 
młodzież pierwszych wyższych uczelni białostockich73. 

W 1954 r. na IV Wojewódzkiej Konferencji PZPR sekretarz POP przy Aka­
demii Medycznej podkreślił osiągnięcia naukowe uczelni, mówił o jej rozwoju.  
Zauważył jednocześnie, że "Wszyscy pracownicy nauki objęci są szkoleniem politycz­
nym, które pomaga im rozumieć lepiej zadania, jakie przed nimi stoją"74. 

Odpowiednie szkolenie przechodzili także studenci. W 1955 r. w trosce 
o kształtowanie "nowej inteligencji" KC PZPR podjął uchwałę W sprawie wykładów 
podstaw marksizmu-leninizmu na wyższych uczelniach. Władze centralne podkreślały, 
że "wzrosła rola wychowawcza katedry i zaznacza się coraz wyraźniej jej wpływ na prze­
miany ideologiczne na uczelniach". Jednocześnie dostrzegano pewne niedociągnięcia 
i braki osłabiające siłę oddziaływania na studentów. W celu poprawienia sytuacji 
KC PZPR wydał odpowiednie polecenia m.in. komitetom wojewódzkim i POP na 
uczelniach. Władze partyjne województwa miały zapraszać wykładowców pod­
staw marksizmu-leninizmu, "jako ważną część partyjnego aktywu propagandowego", 
na narady i odczyty organizowane w komitetach wojewódzkich. Przynajmniej 
dwa razy w roku kierownictwo partyjne powinno było organizować spotkania 
sekretarzy KW PZPR z wykładowcami podstawowych nauk społecznych w celu 
omówienia z nimi wyników, warunków i trudności ich pracy oraz ażeby zadbać 

70 APB, sygn. 33;V/14, List I sekretarza KW PZPR do Sekretariatu KC PZPR w War­
szawie, s. 121. 

71 Szerzej : Pół wieku Akademii . . .  
72 MN, sygn. 237;Vf7, List KC PZPR do Sekretarza Propagandy KW PZPR z dn. 

14 września 1951 r., s .  58. 
73 APB, sygn. 33/II/3, Protokół z Plenum KW PZPR odbytego w dn. 17-20 maja 1952 r., 

s. I72. 
74 APB, sygn. 33/I/4, Protokół z IV Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej odbytej 

w dn. 16 i 17 października 1954 r., s. 30. 
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o wzrost poziomu wykładowców podstaw marksizmu-leninizmu. Pracownicy ka­
tedr podstaw marksizmu-leninizmu zostali włączeni w nomenklaturę KW PZPR. 
Zadaniem POP na uczelniach stała się analiza pracy katedr podstaw marksizmu­
-leninizmu, "ze szczególnym zwróceniem uwagi ( . . .  ) na ich rol[ę] wychowawcz[ą]"75 . 

Kierownictwo partii od 1949 r. podejmowało także próby tworzenia wyższej 
uczelni odpowiadającej charakterowi gospodarczemu województwa - Wyższej 
Szkoły Rolniczej . W lipcu 1949 r. w "Białostockim Dzienniku Ludowym" pisano: 

"Zagadnienie utworzenia Wyższej Szkoły Rolniczej w Białymstoku w dalszym ciągu ocze­
kuje na decyzje władz centralnych. ( . . .  ) Województwo białostockie, posiadające charakter 
wybitnie rolniczy, odczuwa dotkliwie brak fachowców rolnych. Odbija się to niekorzyst­
nie na całokształcie gospodarki rolnej naszego województwa, pozostającej w stosunkowo 
dużym zacofaniu w porównaniu z innymi dzielnicami"76. Wyższą Szkołę Rolniczą za­
mierzano umieścić w budynku Liceum Rolniczego w Dojlidach. Plany te jed­
nak nie zostały zrealizowane. Do sprawy powrócono w 1954 r. Wówczas to, 
w kwietniu, na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku przedsta­
wiono projekty konkretnych rozwiązań. Jesienią 1954 r. na terenie gospodarstwa 
rolnego w Dojlidach planowano otwarcie Wyższej Szkoły Rolniczej . W pierw­
szym roku istnienia uczelni zamierzano utworzyć dwa wydziały: rolny i melio­
racyjny, na których studiowałoby około 300 osób. W kolejnych latach przewi­
dywano uruchomienie także wydziału zootechnicznego oraz zwiększenie liczby 
studentów .do 2 ty-się<:y. Kadrę stanowić mieli początkowo głównie naukowcy 
z Akademii :Medycznej i Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej . Kierownictwo partii 
nie spodziewało się problemów z rekrutacją studentów. Na posiedzeniu Egze­
kutywy stwierdzono: "Powstanie Wyższej Szkoły Rolniczej w Dojlidach było szczegó­
łowo omówione z delegatem Ministerstwa Szkół Wyższych tow. Laskowskim, w dniach 
21-22 kwietnia · b.r., potkzas·jego pobytu w naszym województwie''77. Pomimo kon­
kretnych działań i �awansowanych planów nie doszło jednak do utworzenia 
w Białymstoku uc·z-elni -relniczej. Uczelnia "O takim profilu powstała natomiast już 
w 1950 r. w Olsztynie. 

* 

... * 

KW PZPR w Białymstoku przywiązywał dużą uwagę do realizacji zada­
nia "zmiany oblicza ideologicznego" szkoły. W pierwszych latach działania, kiedy 
cel ten musiał realizować przez nauczycieli przedwojennych, rozbudował "dwu-

75 AAN, sygn. 237NIJ/2698, Uchwała KC PZPR w sprawie wykładów podstaw mark­
sizmu-leninizmu na wyższych uczelniach, ss. 47-49. 

76 Utworzenie Wyższej Szkoły Rolniczej w Białymstoku jest palącą bolączką naszego woje­
wództwa, "Białostocki Dziennik Ludowy" nr 192, 18 lipca 1949 r. 

77 APB, sygn. 33/IV/25, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR z dn. 23 kwiet­
nia 1954 r., ss. 99-100. 
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stronny system" kontroli polegający na obsadzaniu stanowisk administracyjnych 
i komitetów rodzicielskich zaufanymi ludźmi. Pozwalało to skutecznie nadzoro­
wać pracę szkół. Jednocześnie prowadzono szkolenia ideologiczne nauczycieli, 
na których "wpajano marksistowski światopogląd" i przygotowywano do realizowa­
nia celów oświatowych. Jednym z elementów walki o "nową szkołę" były dzia­
łania PZPR przeciwko nauczaniu religii w szkołach i tworzenie "szkół świeckich". 
Kontrolowanie szkół przez PZPR miała ułatwić rozbudowa organizacji partyjnej 
wśród nauczycieli. Zadanie to w dużej części spoczywało na nauczycielach par­
tyjnych, którzy z kolei mieli oddziaływać na bezpartyjnych. Problem ten był tym 
istotniejszy, że pozyskanie do partii nauczycieli ułatwiało rozwój tej organizacji 
szczególnie w środowisku wiejskim. 

Istotnym kierunkiem działalności oświatowej partii okazywała się walka 
z analfabetyzmem, który w województwie białostockim miał szczególnie sze­
roki zasięg. Pomimo niedoskonałości w realizowaniu zamierzeń oraz nadawania 
tym działaniom propagandowego znaczenia, akcja zakończyła się sukcesem, zaś 
analfabetyzm przestał być zjawiskiem masowym. 

Wymienione wyżej działania oświatowe partii były w zasadzie następstwem 
wykonywania dyrektyw KC PZPR. Przykładem inicjatywy władz wojewódzkich 
w Białymstoku było zorganizowanie w stosunkowo w krótkim czasie dwóch wyż­
szych uczelni w Białymstoku. Obie uczelnie, a szczególnie Akademia Medyczna, 
stały się swego rodzaju wizytówką władzy i miasta. Problemem, z którym nie 
mogło sobie poradzić kierownictwo partii i władze Wieczorowej Szkoły Inży­
nierskiej, była niewystarczająca wobec potrzeb przemysłu w województwie re­
krutacja kandydatów na uczelnię techniczną. Wynikało to w części z obowiązku 
podejmowania pracy przez studentów oraz z niewielkich zarobków, jakie osią­
gali inżynierowie w stosunku do robotników. Trudności te jednak miały głębsze 
przyczyny, niezależne od KW PZPR. Możemy dziś wszakże z całą pewnością 
stwierdzić, że obie uczelnie wpłynęły znacząco na rozwój kulturalny i społeczny 
miasta. 
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Rozdział VI 

Realizacja wybranych zadań w przemyśle 

i rolnictwie 

1. Udział władz woj ewódzkich PZPR w tworzeniu wiej skich 
spółdzielni produkcyjnych 

Władze komunistyczne hołdowały zasadzie szybkiego uprzemysłowienia, 
uznawanego za podstawowy warunek budowania podstaw socjalizmu w kraju. 
W planie 6-letnim nakłady inwestycyjne skierowane na przemysł były cztero­
krotnie większe od nakładów na rolnictwo. Jak się później okazało, kosztami 
industrializacji Polski w dużej mierze obarczono chłopów. Próby zmian struk­
tury społecznej wsi odbiły się na warunkach pracy i życia na wsi. Błędna po­
lityka PZPR wobec chłopów ulegała pewnym zmianom, gdy okazywało się, że 
produkcja rolna nie zaspokaja potrzeb kraju. 

Do 1948 r. polityka PPR wobec rolnictwa była dość ostrożna. Partii chodziło 
o pozyskanie chłopów dla "władzy ludowej". Przywódcy partyjni twierdzili, że 
są za indywidualną gospodarką chłopską oraz przeciwko kolektywizacji rolnic­
twa. Była to zresztą polityczna konsekwencja reformy rolnej, zapoczątkowanej 
jeszcze w 1944 r. 1 Dodać przy tym należy, że reforma rolna co prawda poprawiła 

1 Reforma rolna przedstawiana była jako "najbardziej doniosłe osiągnięcie rewolucji 
agrarnej", przeprowadzone w imię sprawiedliwości społecznej i umocnienia sojuszu ro­
botniczo-chłopskiego. Szerzej m.in . :  H. Dominiczak, R. Halaba, T. Walichnowski, dz. cyt., 
s. 88. Na inne aspekty zwracali uwagę: A. Jezierski, B. Petz, Historia gospodarcza Polski Lu­
dowej 1 944-1975, Warszawa 1980, s .  93 i n., pisząc m.in . :  "Reforma rolna stanowiła niezmiernie 
doniosły akt polityczny, społeczny i gospodarczy. Sposób jej realizacji był bowiem dla społeczeństwa 
sprawdzianem intencji nowej władzy". J. R. Szaflik, Historia Polski 1 939-1947, Warszawa 1979, 
s. 157, pisze: "Ze społeczno-politycznego punktu widzenia jej [reformy rolnej] przeprowadzenie 
sprzyjać miało umocnieniu młodej władzy ludowej i eliminowało z życia Polski klasę obszarniczą, 
która była ostoją konserwatyzmu i reakcji. Realizacja reformy rolnej oznaczała także poprawę wa­
runków bytowych szerokich mas chłopskich i służyła sprawie związania ich z władzą ludową. Jej 
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sytuację społeczna na wsi, pogorszyła jednak strukturę agrarną polskiego rolnic­
twa, nie przybyło bowiem mocnych gospodarstw pełnorolnych, a zwiększyła się 
liczba gospodarstw karłowatych2. 

Do radykalnej zmiany doszło w 1948 r. W czerwcu tego roku, w rezolu­
cji sesji Biura Informacyjnego wezwano do likwidacji w krajach demokracji lu­
dowej gospodarki drobnotowarowej i zastępowania jej poprzez kolektywizację 
gospodarką zespołową. Tezę tę starano się dostosować do warunków polskich. 
Po raz pierwszy publicznie wezwał do kolektywizacji Roman Zambrowski już 
w czerwcu 1948 r. Na lipcowym Plenum KC PPR podjęto uchwały zwracające 
uwagę na problem walki klasowej na wsi oraz rozwój spółdzielczości. Szerzej 
o zmianach na wsi rozmawiano na sierpniowo-wrześniowym Plenum KC PPR. 
W kierownictwie PPR zderzyły się dwie koncepcje rozwoju polskiej wsi: część, 
zwłaszcza H. Minc, była za zasadniczą przemianą struktury agrarnej wsi poprzez 
kolektywizację, natomiast inni, w tym Gomułka, uważali że w interesie polskiego 
rolnictwa leży -uwzględni.enie specyfiki polskiej wsi. Zatem przejście do "socjali­
stycznej gospodarki na wsi" powinno być procesem długotrwałym3. Na Kongresie 
Zjednoczeniowym proklamowano politykę kolektywizacji. 

Od . wiosny 1949 r. polityka PZPR wobec wsi stała się bardziej zdecydo­
wana. W . kwietniu 1949 r. na II Plenum KC PZPR r. mówiono o zaostrzaniu 

przeprowadzenie wymagało jednak aktywizacji szerokich warstw chłopskich, zwłaszcza robotników 
rolnych oraz mało- i średniorolnych chłopów". Szaflik zwraca również uwagę na. pomijany naj­
częściej przez innych autorów fakt, realizowaną równolegle, nader dolegliwą dla chłopów 
akcję egzekwowania świadczeń rzeczowych, obowiązkowych dostaw żywności, rekwizy­
cji na potrzeby oddziałów Wojska Polskiego i Armii Czerwonej. Także: W. Góra, Reforma 
rolna PKWN, Warszawa 1969; H. Słabek, Polityka agrarna PPR. (Geneza i realizacja), War­
szawa 1967; H. Słabek, Dzieje polskiej reformy rolnej 1944-1948, Warszawa 1972; A. Jezierski, 
c. Leszczyńska, Historia gospodarcza Polski, Warszawa 1997, s. 405 i n.; Reformy rolne w socja­
listycznych państwach Europy (1944-1948), zbiór dokumentów pod red. W. Góry, Warszawa 
1987. Odmienny charakter miała polityka osadnicza i uwłaszczeniowa na Ziemiach Odzy­
skanych. Dotyczyła ona części woj. białostockiego, powiatów EGO (Ełk, Gołdap, Olecko). 
Do 1 grudnia 1947 r. osiedlono tam ok. 8,7 tys. rodzin. Szerzej : M. Jaworski, Na piastow­
skim szlaku. Działalność Ministerstwa Ziem Odzyskanych ·w latach 1 945-1948, Warszawa 1973, 
s. 188 i n. 

2 W latach 1944-1949 rozparcelowano między chłopów na tzw. ziemiach daw­
nych prawie 2 mln ha ziemi. Utworzono prawie 163 tys. nowych gospodarstw rolnych. 
85% nowych gospodarstw należało do tzw. średniorolnych (5-10 ha). Utworzono ponadto 
ok. 4,5 tys. Państwowych Nieruchomości Ziemskich, o łącznej powierzchni ok. 1,5 mln ha. 
W propagandzie PPR obok ukazywania wyników reformy rolnej wskazywano także na 
przeprowadzone równocześnie oddłużenie wsi i zmianę systemu podatkowego, a także 
zniesienie świadczeń rzeczowych. Wprowadzenie dekretu o płaceniu części podatku 
gruntowego w naturze motywowano koniecznością walki ze spekulantami wiejskimi. Por. :  
Stekelska, Najważniejsze wiadomości o rolnictwie w Polsce, [w:] Kalendarz robotniczy na rok 1 948, 
Warszawa 1947, s. 116 i n. 

3 Szerzej m.in. N. Kołomejczyk, B. Syzdek, Polska w latach 1 944-1949, Warszawa 1960, 
s. 230 i n. 
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się walki klasowej w okresie przejściowym. Bogaci chłopi - kułacy - stali się, 
przynajmniej w propagandzie, głównymi przeciwnikami partii, zaś za jej sprzy­
mierzeńca uznano biedotę wiejską. Tymczasem okazywało się, że biedota wiejska 
wcale nie akceptowała ani przyjętego wzoru uspółdzielczenia, ani stosowanych 
metod4. 

W 1949 r. wstrzymano nadawanie aktów własności i wpisów hipotecznych 
na Ziemiach Odzyskanych, a politykę podatkową skierowano przeciwko więk­
szym, "kułackim" gospodarstwom chłopskim. Opracowano statuty spółdzielni 
produkcyjnych na wzór radziecki. Spółdzielczością rolniczą w 1949 r. planowano 
objąć 1 % gospodarstw wiejskich. Powstały wówczas 243 spółdzielnie, a w 1950 r. 
było ich już 2,2 tys ., zaś liczba ich członków przekroczyła 23 tYS.5 W początkowym 
etapie kolektywizacji brano pod uwagę możliwości techniczne, poziom mecha­
nizacji oraz stan wyposażenia w środki produkcji. Respektowano też dobrowol­
ność akcesu do spółdzielni. Liczono także, że sukces planu 6-letniego, zwłaszcza 
dopływ środków inwestycyjnych, unaoczni rolnikom wyższość gospodarowania 
zespołowego nad indywidualnym. Dobre zbiory w pierwszych latach po wojnie, 
hasło trwałości indywidualnej gospodarki chłopskiej głoszone w propagandzie 
partyjnej i państwowej oraz wiele korzystnych dla wsi decyzji (w sprawie odbu­
dowy, pomocy inwestycyjnej, zniesienia obowiązkowych dostaw) - wszystko to 
stanowić mogło podstawę zaufania chłopów do polityki rolnej "władzy ludowej". 
Odejście od pierwotnych założeń planu 6-letniego, reorientacja przemysłu na 
rozwój przemysłu ciężkiego, w tym obronnego, przekreśliły szanse stopniowej 
przebudowy wsi. Naruszenie dotychczasowych, na ogół pozytywnych uwarun­
kowań rozwoju rolnictwa, zwłaszcza zaś przerwanie dopływu na wieś środków 
inwestycyjnych jesienią 1950 r., stało się przyczyną wielopłaszczyznowego kry­
zysu. Politykę zachęt i dobrowolności zastąpił przymus ekonomiczny i represje. 
Władze partyjno-państwowe wybrały drogę "na skróty" - kolektywizacja miała 
być prowadzona "w przyspieszonym tempie i bez względu na środki i koszty społeczne"6. 

Kolektywizację w Polsce wzorowano na dostosowywanym do warunków 
polskich modelu radzieckim. Początkowo istniały trzy, a od 1950 r. cztery typy 
rolniczych spółdzielni produkcyjnych: 

- Zrzeszenia Uprawy Ziemi - ich statut przewidywał zespołową uprawę ziemi 
i indywidualny zbiór; 

- Rolnicze Spółdzielnie Wytwórcze - których statut zakładał łączenie grun­
tów i inwentarza, zaś podział dochodu miał być prowadzony według ilości 
przekazanego areału i inwentarza; 

4 B. Dymek, PZPR . . .  , s. 236. 
5 B. Dymek, PZPR . . . , s .  233 i n.; A. Jezierski, c. Leszczyńska, dz. cyt., s. 414 i n. 
6 H. Słabek, Rewolucja polska - stadia rozwoju i charakter (1 944-1 970), "Z pola walki" 

1975, nr 3, s. 111 .  Także: H. Dominiczak, R. Halaba, T. Walichnowski, dz. cyt., s. 178 i n.; 
A. Paczkowski, Pół wieku . . .  , s. 232 i n.  
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- Rolnicze Zespoły Spółdzielcze - w których regułą było całkowite uspołecz­
nienie wszystkich działów produkcji rolnej z wyjątkiem działki przyzagro­
dowej; 

- Czwarty wariant był kombinacją statutów spółdzielni pierwszego i drugiego 
typu7. 
Spółdzielnie produkcyjne miały w założeniu zmniejszyć dysproporcje mię­

dzy przemysłem a zacofaną gospodarką wiejską. Podjęta w październiku 1949 r. 
rezolucja Biura Politycznego KC PZPR W sprawie spółdzielni produkcyjnych naka­
zywała oparcie rozwoju spółdzielni produkcyjnych na Państwowych Ośrodkach 
Maszynowych. Spółdzielnie miały powstawać we wszystkich województwach 
niezależnie od pory roku.  Na początku zamierzano tworzyć je w wybranych 
powiatach, które później powinny oddziaływać na sąsiednie tereny, "wcielając je 
swoim przykładem do coraz bardziej masowej akcji dobrowolnego zrzeszania gospodarstw 
rolnych". Nakazano też stworzenie wśród samych chłopów atmosfery bojowej, 
by wrogowie spółdzielczości lI nie zdołali szerzyć kłamliwej propagandy". Podkre­
ślano, że kierownictwo spółdzielczości produkcyjnej winno spoczywać bezpo­
średnio w rękach Egzekutywy KW PZPR. W Wydziale Rolnym KW sprawami 
spółdzielni zajmować się miał kierownik i jeden lub dwóch instruktorów rol­
nych. W komitetach powiatowych I sekretarz KP oraz instruktor etatowy i nie­
etatowy8 . 

W woj . białostockim do tworzenia spółdzielni produkcyjnych w pierwszej 
kolejności wytypowano powiaty: Bielsk Podlaski, Białystok, Ełk, Olecko.  Dzia­
łania te okazały się szczególnie skuteczne na terenie powiatu Bielsk Podlaski9. 
Do 22 grudnia 1949 r. powstały tam trzy komitety założycielskie, a do końca roku 
zamierzano powołać dwa następne. Pierwszy komitet założycielski spółdzielni 
produkcyjnej powołano przed 22 grudnia 1949 r. także w powiecie ełckim. Naj­
słabiej sytuacja wyglądała w powiecie oleckim. Do końca roku planowano tam 
zorganizowanie tylko jednego komitetu założycielskiego 10. 

Problem tworzenia spółdzielni w województwie podjęto na plenarnym po­
siedzeniu KW PZPR w Białymstoku, które odbyło się 22 listopada 1949 r. Pod­
sumowano: "Na odcinku spółdzielczym nastąpił już poważny przełom i aczkolwiek są 
poważne trudności, spółdzielnie budujemy. Przykład kilku spółdzielni w powiecie bielskim 
zainteresował cały powiat i obecnie spółdzielnie tam szybko rosną"l1 . 

7 B. Dymek, PZPR. . .  , s. 236 i n .  
8 APB, sygn. 33N/5, Rezolucja BP KC PZPR w sprawie spółdzielni produkcyjnych 

z października 1949 roku, ss. 95-110. 
9 APB, sygn. 33N1/9, Plan organizowania spółdzielni produkcyjnych w terenie wo­

jewództwa białostockiego w okresie przed jesienną akcją siewną w 1950 roku, s. 270. 
10 J. Jaka, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza . . .  , s. 253. 
11 APB, sygn. 33/11/1, Protokół z posiedzenia Penum KW PZPR w Białymstoku z dn. 

22 listopada 1949 r., s. 62. 
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W 1949 r. w całym kraju, pomimo dużych wysiłków włożonych w tworze­
nie spółdzielni, osiągnięto słabe wyniki. Utworzono około 40 spółdzielni, przede 
wszystkim na Ziemiach Zachodnich12. W województwie białostockim do końca 
1949 r. powstało 8 spółdzielni produkcyjnych, z tego połowa w powiecie biel­
skim13 .  

Zagadnienie budowania spółdzielni produkcyjnych podjęto w lipcu 1950 r .  
na II Wojewódzkiej Konferencji PZPR. Obecny na konferencji członek Biura Or­
ganizacyjnego KC PZPR, Antoni Alster, nisko ocenił sytuację: "stoimy na ostatnim 
miejscu w kraju, jeżeli chodzi o budowę spółdzielni produkcyjnych. ( . . .  ) Przed 7-8 miesią­
cami, kiedy przysłano tow. Farugę na robotę, Białystok stał na ostatnim miejscu, wtedy 
było 2, dziś [jest] 15 spółdziel[ni], ale ostatnie miejsce zostało"14. Do końca 1950 r. na 
Białostocczyźnie utworzono 62 spółdzielnie produkcyjne. 

Zmiany na wsi były konsekwencją przeobrażeń dokonujących się w mieście. 
W kierownictwie PZPR uważano, że koniecznym warunkiem budowy socjalizmu 
w mieście są przemiany na wsi. Twierdzono, że wieś nie nadąża za rozwojem 
miast15 .  Potwierdzenie tej tezy znajdujemy w referacie wygłoszonym w czerwcu 
1951 r. na VI Plenum KW PZPR: "Rozwijający się przemysł socjalistyczny, wzrost 
stopy życiowej mas pracujących kraju, to wzrost konsumpcji, a rolnictwo nasze nie na­
dąża. Rozwój naszego przemysłu - to nieustannie wzrastające zapotrzebowanie na rośliny 
techniczne, przemysłowe, oleiste i włókniste - a rolnictwo nasze nie nadąża. Szczególnie 
należy to widzieć na naszym białostockim województwie, czego dowodem jest, że znaczna 
część gospodarstw stosuje uparcie straszliwie zacofane sposoby pracy w pOIU "16 . Ten sam 
problem podjęto niecały rok później, w lutym 1952 r., na plenarnym posiedze­
niu KW PZPR w Białymstoku. I sekretarz KW PZPR dowodził wówczas: "widzimy 
dysproporcję, wyrażającą s ię w różnicy tempa rozwoju między rolnictwem a przemysłem, 
co w szczególności ma miejsce w naszym województwie, które jest pozostałością smutnej 
przeszłości kapitalistycznej"17. 

12 B. Dymek, PZPR. . .  , s. 238. 
13 Tabela 1. Rozwój spóldzielni produkcyjnych w województwie białostockim, [w:] 

Historia ruchu ludowego na Białostocczyźnie, opr. A. Łuczak, K. Przybysz, H. Majecki, Z. Hem­
merling, Białystok 1974, s. 63. 

14 APB, 33N2, Protokół II Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej odbytej w dn. 1-2 lipca 
1950 r., s. 93. Sprawę tworzenia spóldzielni produkcyjnych poruszano także na II Woje­
wódzkiej Konferencji PZPR w Poznaniu. Obecny na tej konferencji Sekretarz KC PZPR, 
Roman Zambrowski, krytycznie ocenił tempo rozwoju spóldzielni w Wielkopolsce. 
A. Choniawko, dz. cyt., s. 77. 

15 B. Dymek, PZPR. .. , s. 239. 
16 APB, sygn. 33/II/2, Aktualne zadania pracy polityczno-partyjnej - referat z VI Ple­

num KW PZPR odbytego w dn. 2 czerwca 1951 r., s. 203. 
17 APB, sygn. 33/lI/3, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku odby­

tego w dn. 2-3 lutego 1952 r., s. 2. 
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W praktyce oznaczało to problemy z zaopatrzeniem ludności w artykuły 
spożywcze. Wystąpiły one w drugiej połowie 1951 r. W 1952 r. rząd wprowa­
dził kartki żywnościowe dla ludności miejskiej oraz obowiązkowe dostawy zbóż, 
trzody chlewnej, mleka i ziemniaków na wsi. Za niewywiązanie się z dostaw 
nakładano kary grzywny z zamianą na areszt. 

W kraju dochodziło do przypadków naruszania prawa przez pracowników 
aparatu partyjnego w postępowaniu wobec chłopów. W partyjnym żargonie 
określano to mianem "przegięć". Symbolem "przegięć" na wsi stała się tzw. sprawa 
gryficka. W maju 1951 r. młodzieżowa brygada poszukująca zboża dopuściła 
się nadużyć wobec średniorolnych chłopów. Winnych tego incydentu ukarano, 
a Biuro Polityczne w maju 1951 r. wydało uchwałę: W sprawie łamania linii partyjnej 
w organizacji gryfickiej woj. szczecińskiego. Przypadków podobnych do tego w Gryfi­
cach było więcej w całym kraju. Władze w swojej obłudzie celowo nagłośniły ten 
przykład, zachowując pozory praworządności. Rozmyślnie także wybrano przy­
kład z Ziem Zachodnich, ponieważ taka działalność prowadziła do opuszczania 
gospodarstw na tamtych terenach18 . 

Podobne zdarzenia miały miej sce w województwie białostockim. W 1950 r. 
Sekretariat KC PZPR udzielił nagany czterem aktywistom szczebla wojewódz­
kiego w Białymstoku za awanturnicze wybryki, które stosowano zamiast syste­
matycznej pracy podczas skupu zboża. W powiecie grajewskim przeprowadzono 
przymusowe omłoty połączone ze ściąganiem zaległych podatków gruntowych 
przy pomocy licytacji. Stosowano także represje wobec chłopów podejrzanych 
o współpracę z podziemiem. Czterem pracownikom aparatu partyjnego szczebla 
wojewódzkiego winnym tego zajścia udzielono nagany. Stwierdzono również, że 
tak jaskrawe przegięcia miały miej sce jedynie w powiecie w Grajewie. W innych 
powiatach zabierano jedynie część inwentarza19 .  

Mniej brutalny przypadek "przegięć" wobec chłopów w województwie biało­
stockim opisali inspektorzy KC PZPR: "Chłop Dmochowski Stanisław, który posiada 
48 hektarów ziemi, zalegał na podatek gruntowy 200 tysięcy złotych i 6 ton zboża. ( . . .  J 
Kułakowi temu wymłócono w dniu 1 1  października 53 kwintale żyta i dalej młócą. Prócz 
tego zrobiono zajęcia na 2 krowy, 3 jałówki, 15 owiec, 4 tuczniki, 15 kwintali pszenicy, 
które miał w magazynie. Poza tym uniemożliwiono zakup wszelkich artykułów w es. 
Pozostawiono 2 krowy i jedną maciorę z prosiętami, 3 konie, 2 owce. Omłotów doko­
nała młodzież ZMP z Łomży i Liceum Handlowego i Przemysłu Drzewnego. Zarobione 
pieniądze przeznaczyli na urządzenie sali gimnastycznej"2D. 

18 B. Dymek, PZPR . . .  , s .  243. 
19 APB, sygn. 33N/5, Uchwała Sekretariatu BO KC w sprawie wypaczeń na odcinku 

skupu zboża w KW Białystok, s. 240 i n .  
20 MN, sygn. 237N-la/16, Sprawozdanie z wyjazdu służbowego do Białegostoku 

w dn. 18-23 września 1950 r., s. 83. 
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Podobnych przypadków postępowania wobec chłopów w woj . białostockim 
było więcej . Na plenum KW PZPR w Białymstoku w czerwcu 1951 r. władze 
partyjne przyznały, że w województwie zdarzały się "drobne wykroczenia, które 
nazywamy przegięciami, a które nie spoiły sojuszu robotniczo-chłopskiego''21 . 

W lutym 1952 r. KC PZPR wydał instrukcję dotyczącą spraw gospodarki 
wiejskiej . W instrukcji stwierdzono, że realizacja zadań zarówno w dziedzinie 
wzrostu produkcji rolnej, jak i rozwoju spółdzielczości wymaga od wszystkich 
komitetów i organizacji partyjnych przełamania oportunistycznej bierności, prze­
zwyciężenia szkodliwej demobilizacji i zaniedbań, które ujawniły się w stosunku 
do tych spraw w praktyce pracy partyjnej w 1951 r. KC PZPR postawił w związku 
z przygotowaniami do wiosennej akcji siewnej przed wszystkimi organizacjami 
partyjnymi i organami władzy ludowej "bojowe zadania nadrobienia ubytków wyni­
kłych z jesiennej suszy i wykorzystania wszelkich rezerw dla osiągnięcia już w tym roku 
wzrostu produkcji roślinnej''12. Poza zadaniami typowo agrotechnicznymi KC PZPR 
nakazywał pełną mobilizację wszystkich organizacji partyjnych i ZSL-owskich, roz­
winięcie "wytężonej pracy masowo-politycznej wśród chłopstwa". Komitety wojewódz­
kie i powiatowe "kierując politycznie całą kampanią siewną i czuwając operatywnie 
nad jej przebiegiem, powinny unikać zastępowania aparatu państwowego i spółdzielczego 
i główny swój wysiłek zwracać na maksymalne ożywienie podstawowych organizacji par­
tyjnych, organizacji społecznych oraz na współdziałanie wszelkich dźwigni mobilizacji mas 
chłopskich do walki o wzrost produkcji rolnej i hodowlanej"23 . KC PZPR precyzował też 
zadania w dziedzinie dalszego rozwoju spółdzielczości produkcyjnej .  Możliwość 
dalszego postępu w tej dziedzinie władze partyjne widziały w przezwyciężeniu 

"oportunistycznej bierności ", która - zdaniem KC - znajdowała wyraz w osłabieniu 
propagandy spółdzielczości produkcyjnej, zaniedbywaniu komitetów założyciel­
skich i niedocenianiu politycznej roli PO M-ów i ich Wydziałów Politycznych. 
W celu koordynacji działania organów władzy i organizacji społecznych powo­
łane zostały pod kierownictwem politycznym instancji partyjnych zespoły na 
szczeblu wojewódzkim, powiatowym i gminnym24• 

21 APB, 33/II/2, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 2 czerwca 1951 r., 
s. 82. 

22 W sprawie zadań organizacji i komitetów partyjnych w walce o podniesienie produkcji rolnej 
i rozwój spółdzielczości produkcyjnej. Instrukcja KC PZPR, Warszawa - luty 1952. 

23 Tamże, s. 9. 
24 Tamże, s. 14. W skład zespołów wchodzili: sekretarz KW (KP, KG), przewodniczący 

WRN (PRN, GRN), w gminach także pełnomocnicy KP i PRN, przewodniczący komite­
tów wykonawczych ZSL, kierownik Wydziału Rolnego KW (KP), kierownik Wydziału 
Rolnictwa PWRN (PPRN), przewodniczący Komisji Rolnej Rady Narodowej, dyrektor 
i kierownik Wydziału Politycznego POM, przewodniczący ZSCh i przedstawiciel CRS, 
a ponadto, dla spraw związanych z zagadnieniem dostaw obowiązkowych, delegat Cent­
ralnego Urzędu Skupu i Kontraktacji, prokurator, szef UBP i komendant MO. 
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Obowiązkowe dostawy produktów rolnych przywrócono na początku lat 
50-tych z powodu niepowodzenia rozwoju produkcji rolnej25. W pośredni spo­
sób przyczyniły się one do wzrostu liczby spółdzielni w województwie bia­
łostockim w latach 1952-1953. Chłopi decydowali się bowiem na przystąpie­
nie do spółdzielni, ponieważ z jednej strony mieli obowiązek dostarczania 
produktów po cenach niższych od przeciętnych kosztów produkcji, z dru­
giej zaś w spółdzielniach i w mniejszych gospodarstwach obowiązkowe do­
stawy były niższe. Ponadto "pójście do spółdzielni" pozwalało po prostu uniknąć 
represji . 

Potwierdzeniem tego wniosku była ocena rozwoju spółdzielczości w woje­
wództwie białostockim dokonana w maju 1953 r. na III Wojewódzkiej Konferen­
cji PZPR. Stwierdzono na niej, że od 1950 r. do połowy maja 1953 r. powstało 
na Białostocczyźnie 200 spółdzielni produkcyjnych. Skrytykowano jednak to, że 
wzrost ten miał charakter "akcyjny". W 1953 r. tylko do połowy maja zorgani­
zowano 98 spółdzielni26 •  W całym 1953 r. utworzono w sumie 123 spółdziel­
nie produkcyjne27• W końcu 1953 r. w województwie białostockim istniało ich 
już 25928. 

Podczas III Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku określono także 
dalszy kierunek działań organizacji partyjnej na wsi. Podkreślono konieczność 

"ograniczenia elementów kułackich na wsi ''29. W działaniach tych zamierzano oprzeć 
się na licznej w województwie grupie biedoty wiejskiej i małorolnych chłopów, 
a także pozyskać chłopów średniorolnych. Szacowano, że gospodarstwa "kułac­
kie" stanowiły około 6% ogólnej liczby gospodarstw3D• Określenia "kułak", "śred­
niorolny" nie były zbyt precyzyjne. Kułakiem mógł zostać nawet średniozamożny, 
dobrze gospodarujący rolnik, dlatego chłopi byli ostrożni i nieufni. Zwrócił na 

25 Przywrócenie obowiązkowych dostaw produktów rolnych było skutkiem przejęcia 
przez państwo bezpośredniego sterowania produkcją rolną. Zapoczątkowało je utworze­
nie, na bazie Państwowych Nieruchomości Ziemskich, Państwowych Gospodarstw Rol­
nych (12 lutego 1949 r.), a następnie POM (w styczniu 1950 r.) .  Chłopi mieli obowiązek 
dostarczać produkty po cenach niższych od kos�tów, obowiązywała progresja wielko­
ści dostaw w zależności od areału gospodarstwa. Swiadczenia obowiązkowe obejmowały 
85% produkcji zbóż, 51 % ziemniaków i 50% żywca. Za niewywiązywanie się z obowiąz­
kowych dostaw ukarano w 1952 r. - 96 tys. osób, w 1953 r. - 250 tys., 1954 r. - 103 tys., 
a w 1955 r. - 70 tys. 

26 APB, sygn. 33N3, Protokół z III Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej odbytej w dn. 
23-24 maja 1953 r., s. 45. 

27 MN, sygn. 237!VII!3850, Meldunki z terenu. Sprawy wsi. Spółdzielnie produk­
cyjne. Stan na 1 stycznia 1954 r., s. 16. 

28 Tabela 1. Rozwój spółdzielni.. ., [w:]  Historia ruchu ludowego . . .  , s. 63. 
29 APB, sygn. 33N3, Protokół z III Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej odbytej w dn. 

23-24 maja 1953 r., s. 43. 
30 Tamże, s. 44. 
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to uwagę, z dużą zresztą szczerością, I sekretarz KW PZPR w Białymstoku -
J. Rygliszyn: "Ludzie s ię boją, bo są zdezorientowani naszą fałszywą krytykerią (sic! )  
o kułaku i ci średniacy boją się, czy oni przypadkiem nie są kułakami, czy jego nie określą 
jako kułaka"31 . 

Wydarzeniem naukowym - związanym z potrzebami i rozwojem rolnictwa 
zarówno w skali kraju, jak i regionu - był :XXVI Zjazd Polskiego Towarzystwa 
Botanicznego, który odbył się na początku września 1953 r. w Białymstoku. Go­
spodarzem obrad była Akademia Medyczna i katedra biologii. Program obrad 
obejmował m.in. problemy naukowe związane z melioracją bagien kuwaskich, 
możliwościami ich rolniczego zagospodarowania, a także wykorzystania pokła­
dów torfu32. Wydaje się, że przynajmniej część wyników zjazdu przeniesiono 
zaledwie rok później do planów prac melioracyjnych na terenie woj . białostoc­
kiego. 

W ciągu 1953 r. spadło tempo powstawania nowych spółdzielni. Wpływ na 
to miały zmiany w kraju, które zaszły po śmierci Stalina. W Polsce, za przykła­
dem radzieckim, zaczęto zwracać uwagę na efektywność produkcji rolnej . Na 
IX Plenum KC PZPR (29-30 października 1953 r.) oficjalnie potwierdzono istnie­
nie dysproporcji w rozwoju rolnictwa i przemysłu. Wzrost produkcji rolnej miał 
być teraz osiągnięty poprzez wykorzystanie rezerw gospodarstw indywidual­
nych. Kierownictwo centralne partii podkreśliło, że w skupie zboża od początku 
akcji przewagę posiadały gospodarstwa indywidualne. Jeżeli w sierpniu 1954 r. 
spółdzielnie wykonały 1/3 planów, to gospodarstwa indywidualne w tym samym 
okresie aż 2/333. 

Spółdzielnie produkcyjne w województwie białostockim miały charakter ra­
czej jednostronny. Były głównie nastawione na produkcję roślinną, zaniedby­
wały zaś hodowlę. Członkowie spółdzielni nie przestrzegali statutu i na niewiel­
kich działkach przyzagrodowych hodowali zwierzęta. Istniały także spółdzielnie 
mocno zadłużone wobec państwa, które nie starały się spłacić długów34. 

W połowie marca 1954 r. w województwie białostockim istniało 297 spół­
dzielni. Wśród siedemnastu województw jedynie w krakowskim, katowickim 
(stalingrodzkim) i kieleckim było jeszcze mniej spółdzielni35. Zważywszy, że Bia-

31 MN, sygn. 237/V-1a/16, s. 134. (Dokument bez tytułu) .  
32 Wywiad z prof. dr K.  Bassalikiem, prezesem Polskiego Towarzystwa Botanicznego; Także: 

prof. S .  T?łpa, Stan rozwojowy kompleksu bagiennego w dolinie Biebrzy i Narwi na Białostoc­
czyźnie, "Swiat i Ludzie", Tygodniowy dodatek "Gazety Białostockiej" nr 33, 5 września 
1953 r. 

33 APB, sygn. 33/V/18, List Sekretariatu KC PZPR do I sekretarza KW PZPR w Bia­
łymstoku z dn. 13 września 1954 r., s. 98 i n. 

34 APB, sygn. 33/I/3, Protokół z III Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej odbytej w dn. 
23-24 maja 1953 r., s. 47. 

35 MN, sygn. 237/VIV3850, Meldunki z terenu. Sprawy wsi. Spółdzielnie produk­
cyjne. Stan na 17 marca 1954 r., s. 303. 
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łostockie było województwem typowo rolniczym, proces tworzenia spółdzielni 
przebiegał tu z dużymi oporami. Pod tym względem stosunkowo największe 

"sukcesy" odnotowano w powiatach: bielskim, ełckim i oleckim, najmniejsze zaś 
w powiatach łomżyńskim i wysokomazowieckim36. Zróżnicowanie to - co należy 
odnotować - pokrywało się z wcześniejszą mapą powiatów z największą i naj­
mniejszą liczbą członków partii w danym rejonie. Zdaniem kierownictwa woje­
wódzkiej organizacji partyjnej powodem nierównomiernego rozwoju spółdzielni 
była "niewiar[a] w możliwość budowania spółdzielń w każdym powiecie i w każdej gmi­
nie"37. Rozumiano przez to zapewne brak przekonania do tej formy gospoda­
rowania, brak wiary w powodzenie, a w rzeczywistości niechęć do radzieckich 
eksperymentów na wsi. Zdarzało się, że nawet aktyw partyjny nie przystępował 
do tworzonych spółdzielni. Szczególnie powszechne było to w takich powiatach 
jak Łomża, Wysokie Mazowieckie, Siemiatycze i Sokółka38• 

W wyniku zmian, jakie zaszły po IX Plenum KC PZPR, w styczniu 1954 r. 
Sekretariat KC PZPR wydał instrukcję: O zadaniach instancji i organizacji partyjnych 
w dziedzinie dalszego rozwoju spółdzielczości produkcyjnej39 . Podkreślano w niej ko­
nieczność ścisłego przestrzegania zasady dobrowolności i "zwalczania" wszelkiego 
administracyjnego nacisku przy budowie spółdzielni. Rezultatem zachodzących 
zmian okazał się spadek liczby powstających spółdzielni w województwie biało­
stockim. W ciągu 1954 r. ich liczba wzrosła zaledwie o 11 (do 308 spółdzielni) . 

Po krytycznej ocenie - dokonanej przez BP KC PZPR - dotyczącej realizacji 
uchwały II Plenum KC (3-4 lipca 1954 r.), Egzekutywa KW PZPR w Białymstoku 
- po własnej analizie - stwierdziła, że w województwie niewłaściwie zorganizo­
wano pracę związaną z likwidacją odłogów, ugorów, wykonaniem prac melio­
racyjnych i zagospodarowaniem użytków zielonych. Następstwem tego zanied­
bania było zagrożenie wykonania wysuniętego wcześniej planu. Egzekutywa, 
dążąc do realizacji uchwał II Plenum, zobowiązała aparat partyjny, państwowy 
i rady narodowe do realizacji zadań przedstawionych w szczegółowym planie4O• 
Zawierał on trzy grupy zadań: 

36 Tabela 1. Rozwój spółdzielni . . .  , s. 63. 
37 APB, sygn. 33/f/3, Protokół z III Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej odbytej w dn. 

23-24 maja 1953 r., s .  45. 
38 Tamże, s. 46. 
39 APB, sygn. 33N/17, Instrukcja Sekretariatu KC PZPR o zadaniach instancji i orga­

nizacji partyjnych w dziedzinie dalszego rozwoju spółdzielczości produkcyjnej wydana 
w styczniu 1954 r., ss. 3, 7. 

40 O zabezpieczeniu realizacji Uchwał II Plenum KC na terenie województwa białostockiego. 
Plan działania KW PZPR, Białystok - październik 1954. Druk broszury, wydanej w nakła­
dzie 500 egz., ukończono 15 października 1954 r. Szczegółowe terminy działań, ich rodzaj 
i zakres, wykonawców oraz odpowiedzialnych zawierał: Zał. Nr 3 - Terminarz czynności 
i likwidacji odłogów (ss. 21-25). 
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1. W zakresie " likwidacji odłogów" Egzekutywa poleciła - Zjednoczeniu PGR, 
Wojewódzkiemu Zarządowi Rolnictwa i Leśnictwa, jednostkom organiza­
cyjnym Prezydiów Rad Narodowych, Wojewódzkiej Komisji Osiedleńczej 
oraz ZW ZMP - dokonanie obsiewów na powierzchni ok. 40 tys. ha, wy­
konanie spisu obiektów mieszkalnych i gospodarskich oraz określenie ich 
stanu i wartości. Wydziały KW: Rolny, Propagandy, Handlu, Organiza­
cyjny i Administracyjny, zobowiązane zostały do pomocy organizacyjnej 
i kontrolnej oraz do "zabezpieczenia aktywizacji przez wzmocnienie organizacji 
partyjnych "41 . 

2. Stwierdzono, że w województwie ok. 60 tys. ha ziemi rocznie leży ugorem, 
ponieważ na obszarze ok. 200 tys. ha ziemi uprawianych jest w systemie 
trójpolówki. Najwięcej ugorów znajdowało się w powiatach: białostockim, 
bielskopodlaskim, hajnowskim, monieckim i sokólskim. Określono, że likwi­
dacja ugorów powinna być prowadzona poprzez: 

- scalanie gruntów; 
- tworzenie nowych spółdzielni produkcyjnych; 
- organizowanie sąsiedzkich zespołów uprawowych ziemi ornej pa-

stwisk. 
3. Podkreślono, że na 420 tys. ha użytków zielonych wymagających melioracji, 

dotychczas w województwie zmeliorowano ledwie 48 tys. ha, z czego zagos­
podarowano jedynie 39 tys. ha. Zatem Egzekutywa poleciła Prezydium WRN 
zorganizowanie prac melioracyjnych w Kuwasach i Nurcu oraz podjęcie re­
nowacji urządzeń drenarskich w powiatach: ełckim, oleckim, i gołdapskim. 
Zadania te miały być wykonane za pośrednictwem PRN w Grajewie, Ełku, 
Augustowie, Bielsku Podlaskim, Siemiatyczach, Łomży i Kolnie. Dodatkową 
pomocą miały służyć ZW ZMP, ZSCh i WRZZ42. 

41 Łącznie na terenie woj . białostockiego odłogiem leżało ponad 43 tys. ha, w tym 
w PGR - 10,2 tys. ha, PFZ - 17,3 tys. ha, w gospodarstwach indywidualnych - ponad 
14 tys. ha, spółdzielniach produkcyjnych - 1,3 tys. ha. Najwięcej odłogów było w po­
wiatach: Ełk - 5,6 tys. ha, Gołdap - prawie 14,8 tys. ha, Olecko - 6,8 tys. ha, Suwałki -
5,2 tys. ha. Wiosną 1954 r. zagospodarowano łącznie 14 tys. ha, w tym w PGR - 2,3 tys. ha, 
gospodarstwach indywidualnych - 9,4 tys. ha, w 116 zespołach uprawowych - 895 ha, 
spółdzielniach produkcyjnych - 1346 ha. Por. :  O zabezpieczeniu realizacji Uchwał 11 Plenum . . .  , 
dz. cyt., ss. 16-17, zał. Nr 1 - Stan odłogów na dzień 1 stycznia 1954 r. oraz : Zagospoda­
rowanie odłogów wiosną 1954 r. 

42 W pracach melioracyjnych w Kuwasach i Nurcu jesienią 1954 r. miało być za­
angażowanych po 10 tys. osób. Plan działań w dorzeczach Biebrzy i Narwi obejmował 
lata 1954-1955 oraz założenia w planie S-letnim. Por. : O zabezpieczeniu realizacji Uchwał 
II Plenum . . .  , s. 18, zał. Nr 2 - Harmonogram Społecznej Akcji Melioracyjnej na Kuwasach; 
Harmonogram Społecznej Akcji melioracyjnej w Nurcu oraz: Harmonogram zmeliorowa­
nia i zagospodarowania dużych kompleksów w dorzeczu Biebrzy - 13.100 ha i dorzeczu 
Narwi - 27.200 ha. 
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Sprawa umacniania istniejących spółdzielni produkcyjnych i walki o po­
zyskania przez nie jak największej liczby rodzin małorolnych i średniorolnych 
chłopów również w 1955 r. pozostawała jednym z głównych kierunków pracy 
partyjnej .  Kilka lat wątpliwych sukcesów w akcji " uspółdzielczania" wsi skłaniało 
działaczy i publicystów partyjnych do szukania odpowiedzi na pytanie, gdzie 
tkwi przyczyna tego, że przystępowanie chłopów do spółdzielni jest wysoce nie­
dostateczne. Oprócz powodów politycznych, organizacyjnych i ekonomicznych 
zauważono również pewne aspekty "psychologiczne". Chodziło o "bynajmniej nie 
wyimaginowane obawy chłopów, że w kiepsko gospodarującej spółdzielni produkcyjnej 
uczciwiej pracujący członkowie będą robić na innych, na nierobów czy kombinatorów"43. 
Jednak w dalszym ciągu wskazywano na powody polityczne, zwłaszcza niewła­
ściwy stosunek władz lokalnych i terenowych organizacji partyjnych, a także 
pomijanie innych spraw, np. udziału młodzieży w spółdzielniach. 

Na Plenum KW PZPR w Białymstoku, które odbyło się w maju 1955 r., z dużą 
dozą samokrytycyzmu stwierdzono, że: "Tempo rozwoju nowych spółdzielni zarówno 
w roku 1954, jak i bieżącym jest dalece niezadowalające. Przyczyny słabego wzrostu leżą 
w niedostatecznej pracy masowo-politycznej, jak i braku odpowiedzialności za realizację 
zadań gospodarczych przez aparat państwowy"44. Pod koniec 1955 r. w województwie 
białostockim funkcjonowały 334 spółdzielnie produkcyjne. 

Wstępne wytyczne do opracowania 5-letniego planu rozwoju rolnictwa w la­
tach 1956-1960 były głównym tematem obrad IV Plenum KC PZPR (15-16 lipca 
1955 r.) .  Plenum uznało, że należy poddać je dyskusji wśród aktywu partyj­
nego w całym kraju i w organizacjach partyjnych, aby przy opracowaniu planu 
jak najpełniej uwzględnić wnioski i doświadczenia płynące z terenu45 . Komisja 
wyłoniona spośród KC i działaczy różnych dziedzin pracy partyjnej, państwo­
wej i gospodarczej, której powierzono wyłonienie planu, zobowiązana została 
do współdziałania m.in. z komitetami wojewódzkimi. Na podobnych zasadach 
zostały powołane komisje wojewódzkie i powiatowe. 

Osiągnięty poziom i tempo rozwoju rolnictwa oraz poziom produkcji rol­
nej oceniono dość krytycznie. Sformułowano wniosek, że Polska stała się kra­
jem przemysłowym o niedostatecznej bazie rolniczej . Nadmierną różnicę mię­
dzy rozwojem przemysłu i rolnictwa KC PZPR zamierzał zmniejszyć "jedynie 
przez szybszy rozwój rolnictwa, przez skupienie sił politycznych i organizacyjnych oraz 
środków materialnych uzyskiwanych przede wszystkim dzięki uprzemysłowieniu kraju, 

43 A. Brzoza, Co przeszkadza w umacnianiu spółdzielni produkcyjnych, "Życie Partii" 1955, 
nr 4, s. 25. 

44 APB, sygn. 33/II/6, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku z dn. 7 maja 1955 r., 
s. 209. 

45 O wynikach IV Plenum KC PZPR. Referat Sekretarza KC PZPR Jerzego Morawskiego 
wygłoszony w dniu 2 .VIII. 1 955 r. na naradzie aktywu partyjnego województwa warszawskiego, 
Warszawa - sierpień 1955. 
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aby szybciej ciągnąć naprzód rolnictwo"46. Liczono przede wszystkim na rozwój me­
chanizacji prac rolniczych, ożywienie i szeroki rozwój prostych form spółdziel­
czości oraz pomocy wzajemnej wśród chłopów, na znaczący wzrost gospodarki 
w PGR, wspieranie rozwoju POM oraz rozwój spółdzielczości produkcyjnej47. 
Sprawa spółdzielczości produkcyjnej stawiana była jako zadanie pierwszopla­
nowe. Chodziło przede wszystkim o umocnienie już istniejących spółdzielni, 
a także zakładanie i tworzenie nowych. W związku z powyższym przeprowa­
dzenie socjalistycznej przebudowy wsi jawiło się jako zasadnicze zadanie partii. 

"Musimy nie tylko usunąć «białe plamy» wynikające z braku naszych organizacji par­
tyjnych w wielu gromadach, zapewnić, by w każdej gromadzie była i działała nasza 
organizacja. Musimy również przezwyciężyć «białe» i «szare» plamy niskiej aktywności, 
niedostatecznej bojowości czy separowania się niektórych organizacji od mas bezpartyj­
nych. Musimy na znacznie wyższy poziom podnieść pracę partyjno-polityczną na wsi, 
pracę agitacyjną i wychowawczą. (. . .) Partyjniacy na czoło - taki jest niezbędny warunek 
dobrego przygotowania i wprowadzenia w życie planu podniesienia rolnictwa w całym 
kraju i na każdym teren ie "48. 

Zadania partii w dziedzinie rozwoju rolnictwa były przedmiotem obrad ko­
lejnego, V Plenum KC PZPR (8-9 lutego 1956 r.) . Sprawy te odsunięte zostały 
niebawem na dalszy plan przez problemy znacznie ważniejsze ze względów po­
litycznych. KW PZPR w Białymstoku zabrał się za omawianie tych spraw w mo­
mencie nader dziwnym - 13-14 października 1956 r. 

* 

* * 

Władze organizacji partyjnej dużą uwagę poświęcały sprawom rozwoju 
spółdzielni produkcyjnych w województwie białostockim. Zgodnie z rezolucją 
Biura Politycznego KC PZPR kierowanie spółdzielczością produkcyjną było za­
daniem Egzekutywy KW . Sprawy tworzenia i rozwoju spółdzielni kierownictwo 
partii podejmowało na posiedzeniach plenarnych i konferencjach wojewódzkich 
PZPR. Nie dostrzegamy dziś jednak konkretnego planu działań, który pozwo­
liłby wtedy organizacjom terenowym sprawnie realizować zadanie. Kierownic­
two PZPR zaleciło w budowaniu spółdzielni opierać się na małorolnych chło­
pach i pozyskiwać "średniaków". Nie potrafiło jednak sprecyzować bliżej pojęcia 

"średniak". Prowadziło to do wielu nadużyć. Wypadki licznych "przegięć" na wsi 

46 O wynikach IV Plenum KC PZPR. Referat . . .  , dz. cyt., s. 3. 
47 Dodajmy, że sporo miejsca w cytowanym referacie J. Morawskiego zajmowała 

nadal sprawa stosunku do gospodarstw kułackich. Ta część wywodu sprowadzała się do 
wniosku, że gospodarka kułacka ma jeszcze poważną wagę w całości produkcji rolniczej 
i dlatego trzeba, aby nadal produkowała. Z tego powodu "konieczne jest położenie kresu 
wszelkim niesłusznym posunięciom " (s. 11) .  

48 O wynikach IV Plenum KC PZPR. Referat . . . , s. 24. 
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w województwie białostockim były przejawem słabości organizacji partyjnej, tym 
większej, że czynów tych dopuszczali się pracownicy wojewódzkiego aparatu 
partyjnego. Ponadto wyzwalało to atmosferę obawy i niepewności w środowi­
sku wiejskim, która nie sprzyjała powstawaniu spółdzielni wiejskich. Ilościowe 
traktowanie sprawy rozwoju kolektywizacji prowadziło także do łamania zasady 
dobrowolności przy zakładaniu spółdzielni49. 

Problematyka wiejska stanowiła jeden z najważniejszych i częściej podej­
mowanych tematów w pracy Egzekutywy i KW PZPR w Białymstoku. Wynikało 
to zarówno z rolniczego charakteru województwa, jak i zainteresowania central­
nych władz partii sprawami wsi i rolnictwa, a ściślej - możliwością jak najwięk­
szej eksploatacji tego działu gospodarki narodowej . W zespole spraw tyczących 
się wsi szczególne miejsce zajmował problem tworzenia, rozwijania i umacnia­
nia spółdzielni produkcyjnych. W woj . białostockim nie odnotowano na tym 
polu sukcesów. Wynikało to z ogólnopolskiej niechęci chłopów do gospodarki 
kolektywnej, wzmacnianej ponadto doświadczeniami płynącymi z gospodarki 
radzieckiej na tych ziemiach w latach 1939-1941 . Nadto słabość i inercja organi­
zacyjna PZPR, zwłaszcza w gminach, utrudniały prowadzenie zmasowanej , na 
odpowiednim poziomie, a więc i względnie skutecznej akcji uspółdzielczania bia­
łostockiej wsi. Nietrwałość kolektywizacji potwierdziło masowe rozwiązywanie 
w woj . białostockim spółdzielni po 1956 r.50 

2. Zagadnienia rozwoju przemysłu w działalności KW PZPR 
w Białymstoku 

Podstawy ustroju gospodarczego Polski po II wojnie światowej ukształto­
wane zostały w wyniku przemian politycznych i ideologicznych zapowiedzia­
nych w Manifeście PKWN, rozwiniętych następnie na podstawie kilku aktów 
prawnych. Gospodarka polska charakteryzowała się trzema cechami: uspołecz­
nieniem (upaństwowieniem) najważniejszych środków produkcji, planowością 
i wielosektorowością51 . 

49 APB, sygn. 33/I1/7, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
13-14 października 1956 r., s. 231 .  

50 W końcu 1956 r .  w województwie białostockim było zarejestrowanych 260 spół­
dzielni produkcyjnych, zaś w grudniu 1957 r. - 22 spółdzielnie produkcyjne, w 1958 r. 
- 23, w 1959 r. - 26, w 1960 r. - 25, w 1961 r. - 22, w 1962 r. - 17 spółdzielni produkcyjnych. 
Rocznik statystyczny województwa białostockiego 1 965, Białystok 1965, s. 298. 

51 W 1948 r. można było się spotkać z definicją "uspołecznienia najważniejszych środków 
produkcji" jako procesu równoznacznego "z przejęciem ich na własność Narodu - poprzez aparat 
Państwa (. . .) Sposobem osiągnięcia tego celu na drodze najbardziej sprawiedliwej społecznie i wy­
dajnej jest dalsza cecha współczesnej gospodarki polskiej, związana integralnie z demokratyzacją 
całokształtu życia polskiego: planowanie kierownictwa i działalności gospodarczej, zwane inaczej 

261 



Zasadę gospodarki planowej ustalały: dekret z dn. 10 listopada 1945 r. 
o utworzeniu Centralnego Urzędu Planowania przy Komitecie Ekonomicznym 
Rady Ministrów52, ustawa konstytucyjna z dn. 19 lutego 1947 r.53 oraz dekret 
z dn. 1 października 1947 r. o planowej gospodarce narodowej 54. 

W 1949 r. utworzono Państwową Komisję Planowania Gospodarczego55 • Był 
to naczelny organ zarządzania gospodarką, wykonujący decyzje podjęte przez 
Biuro Polityczne. Jednym z zadań PKPG było opracowywanie i kontrola wy­
konania planów inwestycyjnych. Plany gospodarcze w Polsce miały być dosto­
sowane do planów radzieckich. Ponieważ w ZSRR cykl pięcioletni obejmował 
lata 1951-1955, w Polsce przygotowano plan 6-letni, obejmujący lata 1950-1955. 
Wytyczne planu sześcioletniego przedstawiono w grudniu 1948 r. na Zjeździe 
Zjednoczeniowym. W 1950 r. PKPG, na skutek presji zbrojeniowej w okresie 
nasilenia "zimnej wojny", podwyższyła wskaźniki przyjęte jeszcze przez CUP 
w 1948 r. Uchwalona w lipcu 1950 r. ustawa o planie sześcioletnim przewidy­
wała wzrost produkcji przemysłowej w latach 1950-1955 o 158% w stosunku do 
poziomu z 1949 r.56 

Działania wojenne oraz celowe zniszczenia dokonane przez okupantów były 
przyczyną ogromnych strat materialnych. W Białymstoku legło w gruzach po-

gospodarka planową. ( ... ) Utarło się dotychczas przekonanie, że sektorów jest trzy: państwowy, 
społeczny (spółdzielczość i samorząd terytorialny) oraz prywatny. Należy podkreślić, że powyższy 
podział formalno-strukturalny winien być uzupełniony podkreśleniem istotnych cech charaktery­
stycznych naszej gospodarki z punktu widzenia funkcjonalno-ekonomicznego. W tym ujęciu należy 
rozróżniać gospodarkę socjalistyczną (obejmującą sektory: państwowy, spółdzielczy i samorządowy), 
gospodarkę drobnotowarową i gospodarkę kapitalistyczną (te dwie ostatnie łączą się całkowicie z po­
jęciem sektora prywatnego) ". Por.:  Rocznik polityczny i gospodarczy 1 948 . . . , s. 459 i n. 

52 Dziennik Ustaw RP nr 52 poz. 298. Dekret uchylony został 10 lutego 1949 r. (Dzien­
nik Ustaw RP 1949 poz. 43) . 

53 Ustawa konstytucyjna z dn. 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie działania orga­
nów Rzeczypospolitej Polskiej (Dziennik Ustaw RP 1947, nr 18 poz. 71). Ustawa ta nie 
wprowadzała wyraźnie zasady planowania gospodarczego, jednak zasadę tę sankcjono­
wała przez wprowadzenie w art. 16 lit. e) do zakresu działania rady państwa prerogatywy 
wyrażania zgody na ogłoszenie ustaw o "narodowym planie gospodarczym ". 

54 Dziennik Ustaw PR 1947, nr 64, poz. 363. Dekret precyzował prawa i obowiązki 
władz państwowych oraz sektorów niepaństwowych w zakresie planowania gospodar­
czego w skali ogólnonarodowej . Dekret uchylony został 23 lutego 1982 r. (Dziennik Ustaw 
PRL 1982, nr 7, poz. 51). 

55 Ustawa o zmianie organizacji naczelnych władz gospodarki narodowej z dn. 10 lu­
tego 1949 r. (Dziennik Ustaw RP, nr 7, poz. 43) .  Ustawa m.in. określała KERM jako organ 
państwowy do kierowania gospodarką narodową; znosiła CUP i powoływała PKPG oraz 
wojewódzkie komisje planowania gospodarczego; powoływała Centralny Urząd Szkole­
nia Zawodowego. 

56 A. Jezierski, c. Leszczyńska, Dzieje gospodarcze . . .  , s. 205 i n.; W. Roszkowski (A. Al­
bert), dz. cyt., s. 191 i n.; H. Majecki, Białostocczyzna w pierwszych latach . . .  , s. 84 i n.; A. Barwi­
juk, Rozwój gospodarczy województwa w latach realizacji planów gospodarczych, [w:]  Białostockie. 
Rozwój województwa . . .  , s. 182 i n .  
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nad 3/4 obiektów przemysłowych i ok. 1/3 budynków mieszkalnych i gospodar­
czych, w tym ponad 43% gmachów użyteczności publicznej 57. Natychmiast po 
wyzwoleniu przystąpiono do usuwania zniszczeń i odbudowy urządzeń prze­
mysłowych i komunalnych. Na początku sierpnia 1944 r. uruchomiono agre­
gat prądotwórczy. Pracę podejmowały pierwsze zakłady przemysłowe: fabryka 
przy ul. Włókienniczej, garbarnia, fabryka marmolady, zakłady metalowe przy 
ul. Ryskiej, fabryka tytoniowa. W 1945 r. ruszyła huta szkła, uruchomiono drugą 
turbinę w elektrowni. W następnym roku pracę rozpoczęło kilka następnych 
zakładów przemysłowych58. 

W latach 1947-1949 realizowano trzyletni plan odbudowy gospodarczej 
kraju, który w pierwszym rzędzie zakładał likwidację szkód wojennych, a także 
podniesienie stopy życiowej ludności59 . Stopniowo zaczęto jednak zmieniać prio­
rytet z produkcji dóbr konsumpcyjnych na rzecz gwałtownej rozbudowy prze­
mysłu ciężkiego, a więc wytwarzania środków produkcji oraz przemysłu obron­
nego. W trakcie realizacji planu następowała także zmiana struktury własno­
ściowej w przemyśle. Działalność państwa prowadziła do likwidacji własności 
prywatnej środków produkcji. System gospodarczy upodabniano do modelu ra­
dzieckiego. 

Zagadnienie rozbudowy przemysłu w woj . białostockim pojawiło się jako je­
den z tematów już podczas I Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej (11-12 czerwca 
1949 r.) . Zwrócono uwagę na to, że Związki Zawodowe są "podstawową transmisją 
do mas pracujących i pracowniczych" oraz że wniosły poważny wkład "w odbudowę 
i rozbudowę gospodarczą naszego województwa poprzez czynny udział w procesach pro­
dukcyjnych, naradach wytwórczych, poprzez uznanie współzawodnictwa pracy za czo­
łowe zagadnienie ruchu zawodowego, poprzez uznanie podstawowego elementu współ­
zawodnictwa pracy, walki o oszczędność gospodarki - za codzienne prawo naszej gospo-

57 Zniszczenia zakładów przemysłowych w Białymstoku należały do największych 
w kraju. W 1946 r. w woj . białostockim w przemyśle zatrudnionych było 10,2 tys. osób, 
tj . 10,8 osoby na 1 tys. ludności. Szerzej m.in . :  A. Jezierski, c. Leszczyńska, Historia gospo­
darcza . . .  , s. 42l. 

58 Szerzej m.in . :  A. Dobroński, dz. cyt., s. 174 i n. 
59 Realizacja postulatu podniesienia stopy życiowej ludności stale napotykała na trud­

ności. M.in. dlatego, a także z powodu innych towarzyszących temu przyczyn natury 
społecznej i politycznej, w pierwszych latach po wyzwoleniu klasa robotnicza wielokrot­
nie wyrażała swoje niezadowolenie, podejmując akcje strajkowe. Rodziło to pytanie, czy 
klasa robotnicza może strajkować przeciwko samej sobie (przeciwko "władzy ludower)? 
Niemniej strajki robotnicze jako element rzeczywistości społeczno-politycznej wystąpiły 
w pierwszych miesiącach i latach Polski Ludowej . Szerzej m.in . :  S. Ciesielski, Protesty 
i strajki robotnicze w Polsce w latach 1 945-1948 (w świetle informacji i sprawozdań instancji 
i organizacji PPR), "Zeszyty Naukowe WAP" nr 3, Warszawa 1988, s. 85 i n. W cytowa­
nym artykule brak informacji, czy tego typu akcje miały również miejsce w zakładach 
przemysłowych w woj .  białostockim. 
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darki "60. Na apel Krajowej Narady Oszczędnościowej w zakładach woj . biało­
stockiego zaoszczędzono w pierwszej połowie 1949 r. ok. 800 mln zł. W ru­
chu współzawodnictwa udział brało 64% zatrudnionych w zakładach włókien­
niczych. W sprawozdaniu z dotychczasowej działalności I sekretarz KW PZPR, 
Tureniec, stwierdził m.in . :  "Stoi przed nami ogromne zadanie przebudowy w ciągu 
najbliższych lat gospodarczej struktury województwa. W ramach planu sześcioletniego 
województwo nasze zajmie poczesne miejsce. Będzie ono dzielnicą kraju o charakterze rol­
niczo-przemysłowym, wyposażoną we współczesną technikę rolniczą oraz dużą bazę prze­
mysłową. Gwarantem wykonania tych zadań jest Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, 
uzbrojona w przodującą teorię marksizmu i leninizmu. Od siły partii i jej łączności z ma­
sami oraz zdolności kierowania zależeć będzie tempo rozwoju naszego województwa "61 . 

W trakcie obrad Plenum KW PZPR w Białymstoku w końcu lipca 1950 r. zre­
kapitulowano dotychczasowe doświadczenia: "W okresie planu 3-letniego podnosi­
liśmy naszą znajomość gospodarki narodowej, podnosiliśmy poziom naszego planowania, 
uczyliśmy się bolszewickich metod planowania, korzystając z doświadczeń budownictwa 
socjalistycznego w ZSRR, przełamywaliśmy oportunistyczne tendencje w zakresie pla­
nowania, tkwiące w naszym aparacie "62. Oceniono, że zadania gospodarcze planu 
trzyletniego zrealizowano z powodzeniem. Kierowanie nakładów finansowych 
przede wszystkim na odbudowę zniszczonych zakładów oraz przyrost produkcji 
głównie poprzez zwiększenie zatrudnienia powodowały, że rozwój w tym czasie 
miał charakter ekstensywny. 

Władze partyjne traktowały rozwój przemysłu, zwłaszcza ciężkiego, jako 
warunek budowy podstaw socjalizmu. Założenia planu 6-letniego zakładały dą­
żenie do równomiernego rozmieszczenia sił wytwórczych w kraju.  Wobec tego 
rozwój woj . białostockiego, jako zaniedbanego "przez przedwojenną kapitalistyczną 
rujnującą politykę sanacyjną"63, miał następować szybciej niż w innych częściach 
kraju. Praktyka okazała się jednak inna. 

Założenia planu 6-letniego dla woj . białostockiego zawierały tylko ogólne 
wskaźniki. Szczegółowym planowaniem terenowym zajmowała się Wojewódzka 
Komisja Planowania Gospodarczego . Zadaniem instancji i organizacji partyjnych 
było popularyzowanie założeń planu 6-letniego, korelowanie i kontrola działań 
gospodarczych. Kampanię informacyjną rozpoczęto w prasie regionalnej od po­
czątku 1949 r.64 

60 APB, sygn. 33/Wl, Sprawozdanie z działalności Wydziału Socjalno-Zawodowego 
KW PZPR w Białymstoku za okres od Kongresu Zjednoczeniowego, s. 179. 

61 Pod przewodnictwem Zjednoczonej Partii klasa robotnicza w naszym województwie .zrea­
lizuje uchwały historycznego Kongresu. I Wojewódzka Konferencja PZPR w Białymstoku, "Zycie 
Białostockie" nr 161, 14 czerwca 1949 r. 

62 APB, sygn. 33/W1, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
28 lipca 1950 r., s. 139. 

63 Tamże, s. 149. 
64 Tamże, s. 161. 
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W styczniu 1949 r. "Życie Białostockie" podało informację, że plan 6-letni 
przewiduje zatrudnienie w przemyśle w woj . białostockim ponad 50 tys. robot­
ników. W trakcie realizacji planu wojewódzkiego miały być "odrobione zaległo­
ści" z czasów "rządów sanacyjnych" oraz zniszczeń z okresu wojny i okupacji. 
Planowano rozbudowę przemysłu w województwie w oparciu o podstawowe 
produkty leśne i rolnicze :  roślinne - drewno, len i konopie; surowce zwierzęce 
- głównie mięso, mleko, skóry i wełnę; a także surowce naturalne - kruszywa 
i torf. Zamierzano odbudować przemysł włókienniczy, rozwinąć przetwórstwo 
skórzane oraz przetwórstwo torfu. Zapowiadano budowę nowych zakładów 
przemysłowych: tkalni i przędzalni w Białymstoku między szosą ełcką a drogą 
do Warszawy oraz tkalni bawełny między Łomżą i Piątnicą. Budowa nowych 
zakładów przemysłowych miała być finansowana ze źródeł centralnych. Władze 
wojewódzkie były zobowiązane zapewnić siłę roboczą i aprowizację65 .  

Pod koniec stycznia 1949 r. o założeniach planu sześcioletniego pisano także 
w "Białostockim Dzienniku Ludowym" . Znalazła się tam informacja, że w wyniku 
realizacji planu sześcioletniego na terenie Białostocczyzny zatrudnienie w prze­
myśle znajdzie około 30 tys. ludzi. Celem realizacji planu było "przywrócenie wo­
jewództwu białostockiemu jego charakteru przemysłowego w oparciu o regionalne możli­
wości Białostocczyzny". W gazecie wymieniono najważniejsze obiekty, które miały 
powstać w ciągu sześciu lat, m.in . :  przędzalnię i wykańczalnię wełny w Bia­
łymstoku, browar w Dojlidach, roszarnię w Wysokim Stoczku, cegielnię w Sta­
rosielcach, kombinat garbarsko-obuwniczy w Graj ewie, elektrownię i fabrykę 
płyt torfowych w Wiźnie . Stwierdzono, że "Plan sześcioletni jest wyrazem troski 
rządu o zrównanie Białostocczyzny pod względem gospodarczym z okręgami Polski cent­
ralnej"66. 

Na V Plenum KC PZPR, które odbyło się 15 i 16 lipca 1950 r. w Warszawie, 
I sekretarz KW PZPR w Białymstoku, J. Faruga, przedstawił kierownictwu cen­
tralnemu PZPR uwagi do założeń planu sześcioletniego w regionie. Proponował 
lepsze wykorzystanie torfu w rejonie Wizny. Oprócz planowanej elektrowni su­
gerował zbudowanie "kombinatu chemicznego". Przekonywał także o konieczności 
budowy dużej przędzalni i tkalni w województwie białostockim. Podkreślił rów­
nież, że "niedociągnięciem" planu 6-letniego w Białostockiem było rozdrobnienie 
inwestycji, które mogło powodować opóźnienie "efektów gospodarczych "67 . Kie­
rownictwo KW PZPR w Białymstoku traktowało sprawę rozwoju gospodarczego 

65 Trzy wielkie ośrodki przemysłowe o znaczeniu ogólnokrajowym powstaną w województwie 
białostockim, "Życie Białostockie" nr 26, 27 stycznia 1949 r. 

66 30 tysięcy ludzi otrzyma pracę w nowych fabrykach na terenie Białostocczyzny, "Białostocki 
Dziennik Ludowy" nr 26, 28 stycznia 1949 r. 

67 Wystąpienie J. Farugi na V Plenum KC PZPR w dn. 15 lipca 1950 r., "Nowe Drogi" 

1950, nr 4, s. 86 i n. 
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ambicjonalnie. Istnienie dużych zakładów przemysłowych określać miało pozy­
cję województwa, a pewnie i jego władz w hierarchii gospodarczej i partyjnej 
kraju. 

Problemy planu 6-letniego stawiano wielokrotnie na posiedzeniach KW 
PZPR. Pod koniec lipca 1950 r. na plenum KW PZPR omawiano zadania planu 
6-letniego w woj . białostockim. Przewidywały one m.in. rozwój przemysłu włó­
kienniczego, drobnego, poprawę sieci komunikacyjnej , produkcję energii elek­
trycznej . W Białymstoku, Łomży i Zambrowie miały powstać zakłady baweł­
niane, w okolicach Białegostoku "zakłady olejarskie i mydlarskie", w Augustowie 
planowano otworzyć fermentownię tytoniu, w Hajnówce rozbudować fabrykę 
kalafonii. W okolicy bagien Wizny zamierzano eksploatować torf. Ponadto miały 
powstać: "cztery roszarnie, cukrownia, browar, fabryka mebli, dwa tartaki, fabryka okuć 
meblowych, huta szkła opakowaniowego, ( .. .) nowa elektrownia i szereg innych fabryk, 
których produkcja oparta będzie o surowiec rolniczy"68 . 

We wszystkich powiatach zamierzano utworzyć zakłady przemysłu drob­
nego. Produkcja miała się skupiać w niewielkich, wcześniej nieczynnych zakła­
dach, takich jak " małe tartaki, małe olejarnie, fabryczki papy dachowej, fabryczki terpen­
tyny, młyny i inne, które zostały unieruchomione przez inicjatywę prywatną i dotychczas 
niewykorzystane przez drobną wytwórczość"69. 

Plan 6-letni przewidywał także poprawę stanu komunikacji kolejowej i dro­
gowej w woj . białostockim. Zamierzano zmodernizować nawierzchnię wielu ist­
niejących dróg i zbudować ponad 900 kilometrów nowych. Planowano zwięk­
szyć gęstość szlaków komunikacyjnych w województwie, uregulować rzekę Bug 
i zbudować nowe połączenia kolejowe. 

Realizacja planu 6-letniego przewidywała wybudowanie na terenie woje­
wództwa 21000 izb mieszkalnych oraz poprawę w mieszkaniach już istniejących 
warunków higienicznych. W tym celu zakładano rozbudowę zakładów wodo­
ciągowo-kanalizacyjnych w Białymstoku, Łomży, Zambrowie, Bielsku Podlaskim, 
Augustowie, Hajnówce. 

Na plenum KW PZPR w Białymstoku w lipcu 1950 r. podkreślono, że realiza­
cja planu sześcioletniego będzie możliwa jedynie dzięki mobilizacji "sił roboczych 
i technicznych", oszczędności surowców, obniżeniu kosztów produkcji i zwięk­
szeniu wydajności pracy. Dlatego - jak sądzono - należało m.in. zorganizować 
w Białymstoku ośrodek ceramiczny, który koordynowałby pracę cegielni w wo­
jewództwie i pozwoliłby uniknąć sprowadzania przez zakłady cegieł z terenu 
innych województw. 

68 APB, sygn. 33/II/1, Protokół z posiedzenia Plenum KW PZPR w Białymstoku, które 
odbyło się 28 lipca 1950 r., s. 150. 

69 Tamże, s. 151. 
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We wszystkich powiatach utworzono Powiatowe Komisje Planowania Gos­
podarczego . KW PZPR polecił powiatowym instancjom partyjnym kontrolowanie 
ich działalności i zapewnienie "właściwej" obsady. Jednocześnie w celu uspraw­
nienia pracy miały powstać wewnątrzzakładowe i terenowe komisje planowania. 
Planowanie wewnątrzzakładowe polegało na "bezpośrednim planowaniu procesu 
wytwórczego na podstawie dokładnej znajomości i mobilizacji rezerw przedsiębiorstw"70. 
Na tym samym posiedzeniu plenarnym przedstawiono również sposób rozwią­
zania problemu "dostarczania kadr" dla przemysłu w województwie: zamierzano 
zatrudniać młodzież, kobiety, ludność z "nieuprzemysłowionych" miasteczek oraz 
mieszkańców wsi. Plan 6-letni w woj . białostockim zakładał pięcioipółkrotny 
wzrost produkcji w stosunku do 1949 r. oraz zwiększenie liczebności klasy ro­
botniczej z ok. 9 tys.  do 40 tys. 

Władze wojewódzkiej organizacji partyjnej poświęcały wiele uwagi roz­
wojowi przemysłu drobnego w oparciu o spółdzielnie pracy. Były one odpo­
wiedzialne za określanie kierunków działalności tegoż przemysłu, ponieważ 
profil produkcji musiał być dostosowywany do zmieniających się potrzeb lud­
ności. Wartość produkcji w tym sektorze miała wzrosnąć ponad ośmiokrot­
nie. Rozwój przemysłu drobnego miał zaspokajać popyt na podstawowe ar­
tykuły przemysłowe, ale jednocześnie prowadzić do tworzenia skupisk robot­
niczych w miej scowościach, gdzie nie przewidywano budowy przemysłu klu­
czowego. 

Sprawy rozwoju gospodarczego województwa były rozpatrywane także 
w lipcu 1950 r. na II Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku. Ocenia­
jąc sytuację w przemyśle i budownictwie, stwierdzono, że w stosunku do 1949 r. 
nakłady na inwestycje budowlane w woj . białostockim wzrosły o 100% . Słabiej, 
z powodu złej organizacji pracy, przedstawiała się realizacja tych inwestycji. Kie­
rownictwo KW PZPR zwracało uwagę na niski poziom popularyzacji współza­
wodnictwa pracy jako ważnego elementu w realizacji planów. Krytykowano też 
związki zawodowe i POP w zakładach pracy za niepodjęcie tej akcji. 

Lepiej oceniono sytuację w przemyśle, w którym nie tylko nastąpił wzrost 
produkcji, ale rozwijało się też współzawodnictwo pracy. Na konferencji na­
kazano organizacjom partyjnym przedsiębiorstw budowlanych mobilizowanie 
załóg do skracania terminów prac, prowadzenie szkolenia pracowników nie wy­
konujących norm oraz rozbudowanie organizacji partyjneVI . 

W 1951 r. oddawano do użytku pierwsze inwestycje planu sześcioletniego . 
Prasa partyjna systematycznie informowała o tych wydarzeniach. Na początku 

70 APB, sygn. 33/I1/1, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
28 lipca 1950 r., ss. 149-151, 154-156, 160-162. 

71 APB, sygn. 33/1/2, Uchwała II Wojewódzkiej Konferencji PZPR odbytej w Białym­
stoku w dn. 1-2 lipca 1950 r., ss. 165, 167. 
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września 1951 r. w "Gazecie Białostockiej" można było przeczytać o planowanym 
otwarciu garbarni w Krynkach. Budowę zakładu rozpoczęto w maju 1951 r., pro­
dukcja miała ruszyć przed końcem tego roku. W artykule przedstawiono prob­
lemy z zaopatrzeniem w podstawowe materiały i narzędzia budowlane: cement, 
wapno, młotki, narzędzia, kielnie . Tempo prac zwalniały także kłopoty z dosta­
wami energii oraz drewna. Artykuł kończył się uwagą: "nie można dopuścić, by na 
skutek biurokratycznego niedbalstwa opóźnione zostało oddanie do użytku tak ważnego 
obiektu przemysłowego, jakim będzie garbarnia w Krynkach''72. 

Niecały miesiąc później, we wrześniu 1951 r., "Gazeta Białostocka" informo­
wała o wcześniej szym uruchomieniu produkcji fermentowni tytoniu w Augu­
stowie. Stwierdzono, że rozruch fabryki będzie następować etapami. Pierwszy 
wyznaczono na 22 września 1951 r. Do końca 1951 r. cała fabryka miała być 
uruchomiona. Plan sześcioletni przewidywał uruchomienie zakładu w pierwszej 
połowie 1952 r.73 

Pod koniec września 1951 r. w tejże samej gazecie przedstawiono rozwój 
drobnej wytwórczości w województwie białostockim. Podkreślono, że jej zada­
niem jest uzupełnienie produkcji przemysłu kluczowego oraz pełne wykorzysta­
nie rezerw surowcowych województwa. Stwierdzono, że w 1951 r. lepiej ukierun­
kowano profil produkcji poszczególnych zakładów, co pozwoliło uniknąć strat. 
Ukazano także osiągnięcia w wykorzystaniu w produkcji surowców miejscowych 
oraz odpadów surowcowych. Wreszcie została zapowiedziana poprawa jakości 
towarów wytwarzanych w drobnej wytwórczości74• 

W kwietniu 1953 r. na posiedzeniu plenarnym KW PZPR w Białymstoku 
podjęto problem realizacji planu sześcioletniego w roku 1952 i I kwartale 1953 r. 
I sekretarz KM PZPR w Białymstoku zauważył, że planów produkcyjnych za 
1952 r. nie wykonały m.in. niektóre wydziały "zakładów włókienniczych" i ZBM. 
Winę przypisywano zakładowym organizacjom partyjnym, które nie oddziały­
wały na członków partii odpowiedzialnych za wykonanie planów. Ponadto nie­
wielu członków partii uczestniczyło bezpośrednio w produkcji oraz we współza­
wodnictwie pracy. Kierownictwo zjednoczenia tłumaczyło, że powodem niewy­
konania planu w budownictwie był brak siły roboczej . Na posiedzeniu plenar­
nym argument ten odrzucono i potraktowano jako oportunistyczną teorię wyni­
kającą z nieznajomości województwa i zmierzającą do usprawiedliwiania wszyst­
kich niedociągnięć 1952 r. Zganiono niepotrzebne rozbudowywanie administracji 

72 Jeszcze w roku bieżącym rozpocznie produkcję nowa wielka garbarnia w Krynkach, "Gazeta 
Białostocka" nr 4, 5 września 1951 r. 

73 22 września - przed zaplanowanym terminem rozpocznie produkcję nowy obiekt planu 
6-letniego wielka fermentownia tytoniu w Augustowie, "Gazeta Białostocka" nr 18, 21 września 
1951 r. 

74 Krok naprzód w rozwoju drobnej wytwórczości woj. białostockiego, "Gazeta Białostocka" 
nr 21, 25 września 1951 r. 
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i brak kontroli robót. Podkreślono, że organizacja partyjna nie oddziaływała na 
robotników i kierownictwo, nie krytykowała zaniedbań w organizacji pracy75. 

Plenum KW PZPR w Białymstoku podjęło uchwałę, w której odpowiedzial­
ność za wykonanie planów produkcyjnych, zgodnie z zasadą jednoosobowego 
kierownictwa, złożono na dyrektorów przedsiębiorstw. Plenum zalecało walkę 
z marnotrawstwem, efektywne wykorzystanie sprzętu i zatrudnianie kobiet bez­
pośrednio w procesie pro dukcyj nym76. 

Kilka tygodni później, 23 i 24 maja 1953 r., na III Wojewódzkiej Konferencji 
PZPR w Białymstoku podsumowano wykonanie planu sześcioletniego w 1952 r. 
Wymieniono najpierw osiągnięcia realizacji planu w województwie: oddanie do 
użytku nowych izb mieszkalnych, nowoczesnej chłodni, fermentowni tytoniu 
w Augustowie, fabryki octu i musztardy, rzeźni drobiu w Białymstoku, pie­
karni i fabryki pasmanterii w Białymstoku, tartaku w Czarnej Wsi, elektrowni 
w Łapach. Podkreślono dwudziestoprocentowy wzrost produkcji przemysłowej 
w stosunku do 1951 r. Chwalono się, że rozwój przemysłu w województwie 
był najważniej szym zadaniem wojewódzkiej organizacji partyjnej .  W sumie -
jak stwierdzali uczestnicy konferencji - w przemyśle włókienniczym w 1952 r. 
w woj . białostockim zatrudnionych było ok. 5 tysięcy osób. Został także do­
strzeżony wzrost produkcji w przemyśle drobnym oraz w Fabryce Przyrządów 
i Uchwytów w Białymstoku, w Zakładach Kolejowych w Łapach oraz w Fabryce 
Sklejek w Białymstoku. Uwagę zwracał fakt, że liczba zatrudnionych w budow­
nictwie wzrosła z 6 tys. w 1950 r. do 15 tys. w 1952 r. Wspomniano również 
o rozpoczętej w 1953 r. budowie kombinatu włókienniczego w Zambrowie, Fa­
bryki Metalowej w Białymstoku i Czarnej Wsi. 

Na konferencji stwierdzono, że planu za 1952 r. nie wykonano w przemyśle 
włókienniczym, budownictwie i w cegielnictwie. Ponadto opóźniało się oddanie, 
m.in. mieszkań oraz Roszarni w Ełku, Garbarni w Krynkach, szpitali w Augu­
stowie i Wysokiem Mazowieckiem. Dyrektorzy przedsiębiorstw, które nie wyko­
nały planów, tłumaczyli opóźnienia trudnościami obiektywnymi, czyli brakiem 
i złą jakością surowców. Wojewódzkie władze partyjne winą obarczyły dyrekcje 
zakładów, ponieważ nie zapewniły systematycznych dostaw surowców i wła­
ściwej organizacji pracy. Ujawniono również, że wiele kierowniczych stanowisk 
zajmowali ludzie obcy politycznie, którzy "celowo wprowadzali chaos organizacyjny": 

" W 1952 roku na stanowisku dyrektora naczelnego w ZBM-ie pracował Burnos Józef, syn 
obszarnika, wydalony z Partii i wielu innych będących na kierowniczych stanowiskach, 
jak Krzywicki Adolf, były dyrektor administracyjny, syn obszarnika, oficer sanacyjny. 

75 APB, sygn. 33!II/4, Protokół z rozszerzonego Plenum KW PZPR w Białymstoku, 
które odbyło się 11 kwietnia 1953 r., ss. 4-5, 17, 75-87. 

76 APB, sygn. 33!II/4, Uchwała Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
11 kwietnia 1953 r., s. 102 i n. 
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Ficewicz, były prokurator, Gitcher, członek b. AK i sędzia tej organizacji. Młyńczyk wy­
kładowca ideologiczny NSZ. Kierownik sekcji planowania operatywnego - Prejs - w 1948 
roku wrócił do kraju po ukończeniu oficerskiej szkoły lotniczej w Anglii RAF''77. 

Pomimo problemów z realizacją planu delegaci białostockiej organizacji par­
tyjnej zebrani na III Konferencji wystosowali list do przewodniczącego KC PZPR, 
Bolesława Bieruta, w którym podkreślali: "W ciągu trzech lat planu 6-1etniego roz­
winął się i rozwija w dalszym ciągu nasz przemysł włókienniczy, metalowy i drzewny. 
Budujemy nowe wielkie zakłady w Zambrowie i Fastach. Rozwija się ruch spółdzielczości 
produkcyjnej. Rosną nowe szkoły i gmachy mieszkaniowe. Rośnie nasza chluba - Akade­
mia Medyczna"78 . 

Po pierwszym, w miarę pomyślnym roku realizacji planu 6-letniego, w kolej­
nych latach pojawiły się trudności z wykonaniem zadań. Jako główne powody 
opóźnień wskazywano wówczas złą jakość lub brak surowców oraz problemy 
organizacyjne. Istotnym powodem opóźnień w wykonaniu planu okazało się 
też zamknięcie w pierwszych latach planu 6-letniego małych prywatnych za­
kładów produkcyjnych: młynów, tartaków, cegielni. Produkcja w państwowych 
zakładach nie zaspokajała potrzeb budownictwa mieszkaniowego79 . Wraz z po­
jawieniem się trudności w realizacji planu kierownictwo partii wprowadziło jed­
noosobową odpowiedzialność za niewykonanie planów. Przyjęto zasadę, że brak 
surowców był ewidentną winą organizacji partyjnej, która miała koordynować 
działania - również w zakresie zaopatrzenia. Odpowiedzialność za opóźnienia 
chętnie była zrzucana na "element obcy politycznie", który stawał się tym samym 
winien wprowadzenia "chaosu gospodarczego". 

W kolejnym roku realizacji planu 6-letniego jego wykonanie oceniano jako 
nieco wyższe od wykonania planu za rok 1952. Na posiedzeniu Egzekutywy 
KW PZPR w Białymstoku w styczniu 1954 r. przekonywano, że zadania czwar­
tego roku planu były realizowane przez zakłady przemysłowe "dzięki ofiarnemu 
wysiłkowi klasy robotniczej pod przewodnictwem organizacji partyjnych". Tym razem 
została dostrzeżona znaczna poprawa organizacji pracy. Z trzydziestu pięciu naj­
większych zakładów produkcyjnych woj . białostockiego planu nie wykonało je­
dynie pięć: Zakłady E.  Plater w Wasilkowie, Wschodnie Zakłady Przemysłu We­
łnianego, Zakład Sieci, Białostockie Przemysłowe Zjednoczenie Budowlane i Ro­
szarnia Wysoki Stoczek. Najlepsze wyniki w wykonywaniu planu w 1953 r. od­
notowywano w przemyśle drobnym. Wprowadzono do produkcji ponad 120 no­
wych przedmiotów, podczas gdy w 1952 r. rozszerzono produkcję o 26 nowych 

77 APB, sygn. 33/I/3, Protokół z III Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku 
odbytej w dn. 23-24 maja 1953 r., ss. 29-32, 35. 

78 Tamże, s. 190. 
79 J. Jaczun, E .  Bakun, Rozwój województwa białostockiego w planie 6-letnim, "Życie 

Gospodarcze", 21 luty, 1954, s. 150. 
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wyrobów. W przemyśle drobnym nie wykonano jedynie planu w sektorze orga­
nizacji punktów usługowych i planu usług8o• 

Jak informowała WKPG - w 1953 r. nastąpił wzrost nakładów inwestycyj­
nych o 29% w stosunku do poprzedniego roku. Nakłady te przeznaczono na 
oświatę, rolnictwo, gospodarkę komunalną i mieszkaniową. Pomimo że plan pro­
dukcji przedsiębiorstw remontowo-budowlanych został wykonany, pojawiły się 
opóźnienia w realizacji inwestycji budowlanych81 . 

W połowie 1954 r. wykonanie planu produkcji globalnej zmniejszyło się 
do 99,4%, plan produkcji terenowych przedsiębiorstw budowlano-montażowych 
został wykonany zaledwie w 93% .  W dalszym ciągu wiele do życzenia pozosta­
wiała organizacja produkcji. W 1953 r. w komunikacie WUPG podano, że powo­
dem opóźnień w realizacji planu w przedsiębiorstwach budowlanych były braki 
dokumentacji "projektowo-kosztorysowej" oraz błędy organizacyjne. Przyczyn po­
pełniania wielu błędów w dokumentacjach technicznych upatrywano w braku 
odpowiedniej kadry fachowców. WUPG systematycznie informował o opóźnie­
niach w oddawaniu do użytku inwestycji planu 6-letniego82• 

Znacznie szerszy wachlarz przyczyn, jakie leżały u podstaw trudności w wy­
konywaniu kolejnych rocznych zadań planu 6-letniego, wskazywano ze szczebla 
centralnego. "Podstawowe przyczyny naszych braków i niedociągnięć tkwią w niedosta­
tecznej więzi partii z masami, w zbiurokratyzowaniu wielu ogniw aparatu państwowego, 
w słabości krytyki i samokrytyki "83 .  W związku z powyższym formułowano wnio­
sek, że sprostanie zadaniom gospodarczym wymaga " umocnienia kierowniczej roli 
i mobilizującej siły partii. Jednym z głównych braków w tej dziedzinie był zakorzeniony 
głęboko w praktyce działalności partyjnej i państwowej szkodliwy funkcjonalizm, wyraża­
jący się w faktycznym odrywaniu spraw politycznych od gospodarczych. Np. w komitetach 
wojewódzkich sprawy te były przeważnie oddawane w «pacht» sekretarzom ekonomicznym 
i rolnym oraz kierownikom odpowiednich wydziałów "84. 

80 APB, sygn. 33/IV/23, Analiza wykonania planów produkcyjnych w 1953 roku przez 
przemysł, budownictwo, komunikację i przemysł drobny odczytana na posiedzeniu Eg­
zekutywy KW PZPR w Białymstoku dn. 8 stycznia 1954 r., s .  166 i n.  

81 Wyniki wykonania wojewódzkiego planu gospodarczego w roku 1 953. Komunikat Woje­
wódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego w Białymstoku, "Gazeta Białostocka" nr 39, 16 lu­
tego 1954 r. 

82 Produkcja przemysłu drobnego Białostocczyzny wzrosła o 36% w porównaniu z I półroczem 
ub. r. Komunikat WKPG o przebiegu wykonania wojewódzkiego planu gospodarczego za I półrocze 
1 954 r., "Gazeta Białostocka" nr 184, 5 sierpnia 1954 r. 

83 E. Szyr, O leninowski styl w działalności gospodarczej, "
Życie Partii" 1955, nr 1, s. 11 .  

Pomimo że cytowany zwrot był rutynowym przykładem partyjnej nowomowy, stwier­
dzić jednak można, że zapewne wbrew założeniu trafnie oddawał on sens (bezsens?) 
partyjnego kierownictwa przemysłem, gospodarką i w konsekwencji całym państwem. 

84 Tamże, s. 12. Ocena ta znajdowała również potwierdzenie w działalności KW PZPR 
w Białymstoku. 
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Istotnym źródłem problemów z realizacją zadań planu 6-letniego były za­
równo trudności wewnętrzne - krajowe, jak i zewnętrzne - międzynarodowe. 
W tej ostatniej grupie najbardziej znaczące było wielopłaszczyznowe oddziały­
wanie ZSRR na bieg spraw w Polsce, a ściślej podporządkowanie ideologiczne, 
polityczne, militarne, gospodarcze itp. Dalszą konsekwencją tego stanu rzeczy 
był wpływ szeroko rozumianej "zimnej wojny", której bezpośrednim następstwem 
stał się wyścig zbrojeń, skutkujący w gospodarce nieproporcjonalnym rozwojem 
przemysłu obronnego i innymi wydatkami wojskowymi. Zależność tę dostrze­
gał E. Szyr, który - wskazując na "palącą konieczność" zmian w metodach pracy 
- podkreślał także "ogrom zadań" na rok 1955. Zadania te należało rozpatrywać 

"w świetle rozwoju sytuacji międzynarodowej, a w szczególności czynionych przez im­
perialistów przygotowań do odbudowy hitlerowskiego Wehrmachtu. Nakłada to na nasz 
kraj, który już dziś stanowi mocne ogniwo światowego obozu pokoju, dalsze obowiązki, 
wymaga wydatnego wzmocnienia siły gospodarczej i obronnej naszego państwa"85. 

Na IV Wojewódzkiej Konferencji PZPR (16 i 17 października 1954 r.) obli­
czono, że w ciągu 3 lat realizacji planu na terenie województwa wybudowano 
i oddano do użytku 17 obiektów przemysłowych. Liczba osób zatrudnionych 
w przemyśle wzrosła z 9 200 w 1949 r. do 27 tys. w 1954 r., a w 1955 r. miała 
osiągnąć 35 tys. W okresie 5 lat realizacji planu zostały wybudowane i oddane do 
użytku dwa szpitale w Augustowie i Wysokim Mazowieckim oraz 4500 mieszkań 
w nowych osiedlach w Białymstoku, Zambrowie, Czarnej Wsi i Hajnówce. Zos­
tały zorganizowane od podstaw Akademia Medyczna i Wieczorowa Szkoła Inży­
nierska, zbudowano 142 szkoły podstawowe, 13 przedszkoli i 37 budynków admi­
nistracyjnych. Oddano do użytku i wyremontowano 327 km dróg państwowych, 
87 km dróg w powiatach, 287 km dróg w gminach oraz zbudowano 227 mostów. 
Zelektryfikowano 333 gromady, w tym 140 spółdzielni produkcyjnych i 90 PGR. 
W stosunku do poprzednich lat o 11 % wzrosła produkcja w przemyśle włó­
kienniczym, o 18% - w rolno-spożywczym, o ok. 22% - w przemyśle drobnym 
i spółdzielczości pracy. Nadal zaś nie udało się wykonać planów produkcyjnych 
w przemyśle włókienniczym86 . 

W połowie lutego 1955 r. WKPG informowała, że zadania w zakresie pro­
dukcji globalnej przemysłu drobnego w 1954 r. wykonano w 107,7% .  W 1954 r. 
nastąpił także wzrost o 72% w porówn!niu do 1953 r. nakładów na inwestycje 
terenowe. W większości nakłady te przeznaczono na inwestycje w rolnictwie, bu-

85 Tamże, s. 11. Dodajmy, że kilka miesięcy później, 14 maja 1955 r., podpisany został 
Układ Warszawski (właściwie: Układ o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między 
Ludową Republiką Albanii, Ludową Republiką Bułgarii, Węgierską Republiką Ludową, 
NRD, PRL, Rumuńską Republiką Ludową, ZSRR i Republiką Czechosłowacką podpisany 
w Warszawie 14 maja 1955 r.). PRL ratyfikowała układ 21 maja  1955 r. 

86 APB, sygn. 33/1/4, Protokół z IV Wojewódzkiej Konferencji PZPR odbytej w dn. 
16-17 października 1954 r., s. 93 i n. 
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downictwie i oświacie, gospodarce komunalnej, łączności i kulturze. Do użytku 
oddano wiele nowych obiektów, wymieniono też te, których ukończenie zostało 
opóźnione87 .  

12 września 1955 r. na Plenum KW PZPR w Białymstoku zostało ocenione 
wykonanie planu sześcioletniego za I półrocze 1955 r. I tym razem została do­
strzeżona poprawa sytuacji i wykonanie planów w wielu fabrykach. Szczególnie 
istotne okazało się wykonanie planów w przemyśle włókienniczym i budownic­
twie. Pozytywnie oceniono wyniki nowej fabryki włókienniczej w Zambrowie: 

"pocieszającym jest fakt, że młoda załoga kombinatu bawełnianego w Zambrowie, składa­
jąca się z synów i córek chłopów białostockich, zadania swoje wykonuje i przekracza"88 . 

W połowie lutego 1956 r. w komunikacie Wojewódzkiej Komisji Planowania 
Gospodarczego w Białymstoku o wykonaniu wojewódzkiego planu gospodar­
czego w 1955 r. stwierdzono, że plan w zakresie produkcji globalnej przemysłu 
drobnego wykonano w 96,3% . Plan produkcji terenowych przedsiębiorstw bu­
dowlanych został wykonany w 97,5% . Wymieniono także obiekty oddane do 
użytku w 1955 r. oraz te, których zakończenie zostało opóźnione89. 

Krytyka partyjnego stylu zarządzania gospodarką narodową nasiliła się 
zwłaszcza w 1956 r. Coraz częstsze były głosy, że warunkiem pomyślnej re­
alizacji planowanych przedsięwzięć jest szeroka decentralizacja decyzji gospo­
darczych, zmiana metodologii planowania, systemu finansowania gospodarki 
i metod zarządzania przedsiębiorstwami. Sprawa była jednak o tyle skompli­
kowana, że w kręgach decydenckich przeważało przekonanie, iż radykalnych 
zmian nie można dokonywać pochopnie. Taka kunktatorska postawa wynikała, 
jak się wydaje, z panującego, wcale nie demokratycznego centralizmu, lecz ze 
zwyczajów polegających na komenderowaniu, z korzystania z utartych schema­
tów postępowania, w których "konsultacje" rozumiano jako potwierdzanie przez 
"doły partyjne" jedynie słusznych koncepcji przedstawianych przez "górę". Zadzi­
wiające jest to, że kierownictwo partyjne zdawało sobie sprawę z tego, iż system 
zarządzania gospodarką jest wadliwy. Wobec daleko posuniętego scentralizowa­
nia wszystkich niemal decyzji ekonomicznych rola komitetu wojewódzkiego -
jako instancji sprawującej partyjne kierownictwo nad życiem gospodarczym na 
swoim terenie - jawiła się więc jako mniej niż mała. "Aparat KW, szczególnie jego 
wydział ekonomiczny - spełnia najczęściej rolę jak gdyby «pośrednika» między odpowied­
nimi wydziałami KC a zakładami pracy swego województwa. Otrzymujemy z wyższych 

87 Komunikat Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego o wykonaniu planu gospo­
darczego w 1 954 r., "Gazeta Białostocka" nr 37, 13-14 lutego 1955 r. 

88 APB, sygn. 33/H/6, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
12 września 1955 r., s. 240 i n. 

89 Komunikat Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego w Białymstoku o wykonaniu 
wojewódzkiego planu gospodarczego w 1 955 r., "Gazeta Białostocka" nr 4D, 16 lutego 1956 r. 
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instancji wytyczne, instrukcje, zalecania, a naszą rzeczą jest właściwie jedynie zapew­
nienie ich realizacji w terenie. Nasz wpływ na treść czy charakter tych instrukcji, na 
decyzje gospodarcze w PKPG lub odpowiednim resorcie - jest w istocie rzeczy znikomy. 

Komitet wojewódzki mógł dotychczas co najwyżej sygnalizować wyższym instancjom par­
tyjnym i gospodarczym te lub inne fakty. Dobijał się o rozwiązanie spraw szczególnie 
nabrzmiałych, o usunięcie tych czy innych nonsensów. Ale tylko niestety «sygnalizował» 
i «dobijał się» "90. 

13 i 14 października 1956 r., na Plenum KW PZPR w Białymstoku podsumo­
wano "osiągnięcia" planu 6-letniego w woj . białostockim. Konkluzja brzmiała: 

"W okresie planu 6-letniego poważnie zmieniło się oblicze naszego województwa tak 
w dziedzinie przemysłu, rolnictwa, budownictwa jak oświaty i zdrowia". W trakcie 
realizacji planu 6-letniego zbudowano dwa kombinaty bawełniane w Zambro­
wie i Fastach, wzniesiono chłodnię i browar w Białymstoku, elewator zbożowy 
w Staro sielcach, roszarnie lnu i konopi w Ełku, Bielsku Podlaskim i Białymstoku, 
odbudowano i rozbudowano Fabrykę Sklejek w Białymstoku, tartak w Czar­
nej Wsi, zakłady suchej destylacji drewna w Hajnówce, Fabrykę Przyrządów 
i Uchwytów w Białymstoku, garbarnie w Krynkach i w Białymstoku oraz zak­
łady przemysłowe w Czarnej Wsi. Zwiększyła się liczba zakładów przemysłu 
drobnego ze 120 w 1949 r. do 1164 w 1955 r. W sumie zatrudniano w nich po­
nad 10 tysięcy pracowników. W "przemyśle kluczowym" pracę znalazło w 1955 r. 
ponad 28 tysięcy pracowników. W okresie realizacji planu sześcioletniego na 
terenie województwa oddano do użytku 6 861 mieszkań, z tego ok. 4 tys . w Bia­
łymstoku, wyremontowano 58 301 mieszkań. Liczba mieszkańców Białegostoku 
przekroczyła 100 tysięcy91 . 

W trakcie realizacji planu 6-letniego w latach 1951-1955, w wyniku napiętej 
sytuacji międzynarodowej, część nakładów przesunięto na potrzeby zbrojeniowe. 

"W latach 1951-1 955 przyrost produkcji w wielu gałęziach przemysłu n iemal całkowicie 
stanowiła produkcja zbrojeniowa"92. Spowodowało to wstrzymanie wielu inwestycji. 

90 S. Grudziński, Komitet wojewódzki a kierowanie przemysłem, "Życie Partii" 1956, nr 6, 
s. 12. Autor artykułu był wówczas sekretarzem KW we Wrocławiu. Autor podnosił pro­
blem, iż wbrew głoszonym hasłom nie ma możliwości rozwijania "samodzielności i inicja­
tywy terenu - załóg fabrycznych i rad zakładowych, inicjatywy organizacji partyjnych, instancji 
powiatowych i miejskich rad narodowych. ( .. .) Jak tu mówić o rozwijaniu samodzielności i inicja­
tywy towarzyszy z fabryk, przedsiębiorstw czy z budów, skoro cała działalność produkcyjna ich 
zakładów pracy jest «odgórnie» zaplanowana i ustalona w najdrobniejszych szczegółach". (Tamże, 
s .  13). Wydaje się, że nie ma powodu sądzić, aby ta krytyczna ocena realnycJ:. możliwo­
ści wpływu KW PZPR na kierunki i zakres rozwoju przemysłu na Dolnym Sląsku była 
znacząco odmienna w woj . białostockim. 

91 APB, sygn. 33/II!7, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
13-14 października 1956 r., s. 226 i n. 

92 A. Jezierski, c. Leszczyńska, Dzieje gospodarcze Polski . . .  , s. 246. Była to opinia prze­
wodniczącego PKPG - Piotra Jaroszewicza. Także: A. Jezierski, c. Leszczyńska, Historia 
gospodarcza . . . , s. 485 i n. 
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W województwie białostockim nie zrealizowano m.in. takich przedsięwzięć jak: 
elektrownia na Wiźnie, elektrociepłownia w Fastach, wytwórnia lekkich beto­
nów w Grajewie.  Natomiast wiele milionów złotych zainwestowano w budowę 
obiektów specjalnych w Augustowie i w Czarnej Wsi, które nie były właściwie 
wykorzystane93. 

* 

* * 

W okresie realizacji planu 6-letniego zadaniem KW PZPR w Białymstoku 
było kontrolowanie szczegółowych planów terenowych przygotowywanych 
przez WKPG, koordynacja działań gospodarczych, zapewnienie kadr do reali­
zacji założeń, propagowanie założeń i osiągnięć planu sześcioletniego, ukierun­
kowanie przemysłu drobnego oraz kontrola wykonania założeń. Propagowanie 
założeń planu było realizowane m.in. na łamach prasy oraz na szkoleniach ide­
ologicznych. Wojewódzkie władze partyjne oceniały, że stosunkowo nieźle roz­
wijał się przemysł drobny. Sprawę realizacji zadań planu 6-letniego regularnie 
podejmowano na zebraniach plenarnych KW PZPR i wojewódzkich konferen­
cjach partyjnych. Źródła głównych utrudnień w realizacji założeń upatrywano 
w braku odpowiednio wykwalifikowanych kadr. Problem ten miała w przyszło­
ści rozwiązać specjalnie w tym celu utworzona WSI, jednak wymagało to czasu. 
Słabą stroną realizacji zadań planu 6-letniego była także zła organizacja pracy, 
a zwłaszcza problemy zaopatrzeniowe. To właśnie z powodu złej jakości, braku 
lub nierytmicznych dostaw surowców, materiałów i narzędzi robotnicy nie wy­
konywali planów. W podsumowaniu realizacji planu 6-letniego na posiedzeniu 
plenarnym KW PZPR konstatowano: "Mimo wielu owocnych osiągnięć nie uniknę­
liśmy w okresie 6-latki wielu pomyłek, błędów i braków, które to w sumie zaważyły na 
niewykorzystaniu naszych wewnętrznych rezerw gospodarczych, politycznych i wpłynęły 
na niewykorzystanie w pełni założeń planu 6-letniego"94. 

Rola KW PZPR w Białymstoku w zakresie rozwoju przemysłu na terenie woj . 
białostockiego jawi się, podobnie jak i w innych dziedzinach, jako rola ogniwa 
transmisyjnego między politycznym i gospodarczym centrum a " terenem" i znaj­
dującymi się tam zakładami pracy. Centralizacja w kierowaniu gospodarką spro­
wadzała KW PZPR do roli ogniwa pośredniczącego: "przekaźnika" - w sprawach 
idących z góry na dół oraz do funkcji biura interwencyjnego - w sprawach idą­
cych z dołu do góry. Rzeczywiste obowiązki i możliwości KW PZPR ograniczały 
się do pilnowania realizacji planów gospodarczych, specyficznie rozumianej "po­
mocy" w realizacji ich zadań udzielanej zakładowym organizacjom partyjnym 

93 APB, sygn. 33/I1/7, Protokół z Plenum KW PZPR w Białymstoku odbytego w dn. 
13-14 października 1956 r., s .  230. 

94 Tamże, ss. 226-232. 
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i "towarzyszom" zajmującym stanowiska kierownicze w zakładach przemysło­
wych. W praktyce "pomoc" sprowadzała się do zastępowania lokalnych instancji 
partyjnych, POP oraz administracji gospodarczej, do komenderowania nimi. 

Działając w ramach ściśle określonych możliwości, KW PZPR realizował 
swoją kierowniczą funkcję wobec przemysłu na terenie woj . białostockiego głów­
nie poprzez odpowiednią politykę kadrową (nomenklatura wojewódzka), szcze­
gółowy nadzór nad realizacją odgórnych planów gospodarczych oraz omawia­
nie, ocenianie i wyciąganie wniosków na forum kolejnych organizacji i instancji 
partyjnych. Stosunkowo niewielkie rozmiary istniejącego na tym terenie prze­
mysłu oraz dość skromne inwestycje prowadzone w okresie planu 6-letniego 
stawiały Białostocczyznę na końcu listy województw pod względem uprzemy­
słowienia. Każda nowa inwestycja okazywała się znaczącym postępem na gospo­
darczej mapie województwa. Z tych też względów problematyka rozwoju prze­
mysłu nie była głównym i zbyt częstym tematem obrad Egzekutywy i KW PZPR 
w Białymstoku. 

Znacznie częściej obradowano w KW nad zagadnieniami białostockiego rol­
nictwa. Ono również stawiało woj . białostockie na końcu listy pozostałych woje­
wództw - zarówno pod względem wyników produkcji rolnej, jak też struktury 
gospodarstw indywidualnych, stanu "uspółdzielczenia" wsi itp. W kategoriach suk­
cesu można było rozpatrywać takie "osiągnięcia", jak ograniczenie zakresu sto­
sowania trójpolówki czy elektryfikacja wsi i spółdzielni produkcyjnych. Mimo 
zabiegów instancji wojewódzkiej nie udało się rozbudować sprawnej, mającej 
rzeczywisty wpływ na sprawy wsi i jej mieszkańców sieci gminnych organizacji 
partyjnych. Likwidacja "białych plam" miała w dużym stopniu charakter formalny. 

Rozbudowa gospodarcza regionu, zarówno przemysłu, jak i rolnictwa, da­
wała szerokie możliwości propagandowego dyskontowania rzeczywistych i po­
tencjalnych efektów uprzemysłowienia. Z tych też powodów często gościła ona 
na łamach prasy. Towarzyszyła temu także propaganda innych działań służących 
podniesienia rangi województwa, jego gospodarki i kultury, zwłaszcza zaś faktu 
utworzenia pierwszych białostockich uczelni wyższych - Akademii Medycznej 
i Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej . 

Podnoszona wielokrotnie specyfika woj . białostockiego, a także po części 
jej organizacji partyjnej powodowały, że w połowie lat pięćdziesiątych nastroje 
społeczne odbiegały swą intensywnością od podobnych zachowań w innych, 
bardziej uprzemysłowionych województwach. W styczniu 1956 r., podczas ogól­
nopartyjnych analiz wyników realizacji planu 6-letniego i założeń nowej 5-latki, 
pomimo starań Egzekutywy i KW PZPR w Białymstoku, nie udało się rozbudzić 
entuzjazmu dla dotychczasowych dokonań. Odczucia społeczne nie pokrywały 
się z głoszonym publicznie optymizmem władz partyjnych i państwowych. At­
mosfera przemian dokonujących się w Polsce w 1956 r. również dotarła do wo­
jewódzkiej organizacji partyjnej ze znacznym, co najmniej dwutygodniowym 
opóźnieniem. 
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Zakończenie 

Białostocka wojewódzka organizacja partyjna - jak wielokroć to akcento­
waliśmy - była w skali całego kraju naj słabszą liczebnie. Decydowało o tym 
wiele powodów. Jednym z podstawowych były słabe tradycje ruchu komuni­
stycznego w regionie, a także bolesne doświadczenia związane z panowaniem 
władzy radzieckiej w latach 1939-1941 . Inną grupę przyczyn należałoby dostrzec 
w czynnikach demograficznych: wybitnie wiejskim charakterze woj . białostoc­
kiego i nielicznej klasie robotniczej . Istotny wpływ na niski poziom "upartyjnie­
nia" miało też słabe uprzemysłowienie regionu. Oprócz czynników obiektywnych 
należałoby wskazać również subiektywne - zwłaszcza słabą skuteczność pracy 
terenowych ogniw partii. Między innymi z tych powodów nastroje społeczne 
panujące wśród ludności woj . białostockiego negatywnie przekładały się na stan 
liczebny szeregów partii. 

Zasady centralizmu demokratycznego - podstawa organizacyjna budowy 
partii - powodowały, że w procesie organizacji i działalności Komitet Woje­
wódzki PZPR w Białymstoku miał niewiele swobody w stosowaniu własnych, 
specyficznych rozwiązań. Większość decyzji dotyczących białostockiej organiza­
cji partyjnej zapadała poza nią. Podstawowym zadaniem KW PZPR było wy­
konywanie dyrektyw i instrukcji otrzymywanych z KC PZPR. Niewielki mar­
gines na inicjatywę dotyczył co najwyżej sposobów realizacji poleceń najwyż­
szej instancji. Zadania te w pewnym stopniu determinowała specyfika środowi­
ska oraz organizacji partyjnej woj . białostockiego - najsłabszej organizacji PZPR 
w kraju. 

Analiza funkcjonowania KW PZPR w pierwszych latach jego istnienia upo­
ważnia do wyciągnięcia szeregu wniosków. "Zjednoczona Partia" okazała się głów­
nie kontynuatorką Polskiej Partii Robotniczej, zaś w ograniczonym do mini­
mum stopniu Polskiej Partii Socjalistycznej . Struktura organizacyjna białostoc­
kiego KW PZPR praktycznie została przejęta po KW PPR. Umożliwiło to nowej 
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partii kontynuację spraw prowadzonych przez jej poprzedniczkę oraz natych­
miastową realizację najważniejszych zadań stojących przed partią· Pomimo cią­
głości organizacyjnej w pierwszych latach działalności KW PZPR w Białymstoku 
borykał się z poważnymi kłopotami kadrowymi. Problemów tych nie udało się 
rozwiązać w ciągu całego interesującego nas okresu. Trudności sprawiało zna­
lezienie odpowiednich kandydatów na stanowiska kierowników wydziałów, in­
struktorów i referentów. W efekcie istniała duża płynność kadr, szczególnie in­
struktorskich. Sytuacja taka wynikała zarówno ze słabości zaplecza kadrowego 
w Białymstoku, niskiego ogólnego przygotowania oraz niepewnej postawy poli­
tycznej ewentualnych kandydatów do pracy w aparacie partyjnym. 

Wojewódzki szczebel organizacyjny PZPR był "pasem transmisyjnym " uchwał 
i instrukcji płynących z KC PZPR " w dół", spełniającym rolę posłusznego wyko­
nawcy. W istocie nie miał swobody działania, również w sprawach dotyczących 
terenu swej pracy. 

KW PZPR był przedstawicielem "siły przewodniej", najwyższą instancją partii 
w województwie, decydującą o obsadzie personalnej i funkcjonowaniu organów 
lokalnych władz państwowych, gospodarczych - i rzec można bez wielkiej prze­
sady - wszelkich innych działających na terenie województwa. Pamiętać bowiem 
należy, że w zasięgu zainteresowania PZPR leżała nie tylko działalność samej 
partii, ale także "sojuszniczych" stronnictw, organizacji młodzieżowych i kobie­
cych, związków zawodowych, spółdzielczości w miastach i na wsi, działalność 
środków masowego przekazu, oświaty i szkolnictwa wyższego, działalność całej 
szeroko rozumianej gospodarki - przemysłu i rolnictwa, ale także handlu, usług, 
transportu, gospodarki komunalnej itp. Partia interesowała się przejawami ży­
cia religijnego w kraju oraz w miarę możliwości starała się kształtować, ograni­
czać działalność i zasięg oddziaływania Kościołów i związków wyznaniowych, 
zwłaszcza Kościoła katolickiego. 

W PZPR, pomimo propagandowych sloganów o "demokracji wewnątrzpartyj­
nej", powszechnie obowiązujące były "zasady centralizmu demokratycznego". Partia 
była więc organizacją ze wszech miar scentralizowaną, bezwzględnie podpo­
rządkowaną władzom centralnym partii. Uwaga ta wymaga dodatkowego roz­
szerzenia. Wbrew Statutowi PZPR, faktyczną władzę w partii sprawowały nie 

"demokratycznie" wybierany Zjazd i Komitet Centralny (wojewódzka konferen­
cja partyjna i komitet wojewódzki), ale ich organy wykonawcze - Biuro Or­
ganizacyjne (Polityczne) i Sekretariat KC, a zwłaszcza najściślej sze, nieformalne 
gremium decyzyjne z przewodniczącym (I sekretarzem) KC PZPR (egzekutywa 
i sekretariat KW z I sekretarzem KW na czele). Wybory w PZPR - delegatów 
na zjazdy, konferencje itp. oraz członków władz kolegialnych i jednoosobowych 
(KC, KW, egzekutywy, sekretarze i I sekretarze) - w praktyce odbywały się na 
zasadzie akceptacji propozycji przygotowanych przez wyższe władze partyjne, 
z uwzględnieniem odpowiednich proporcji robotników, chłopów i inteligencji 
pracującej, a także kobiet, przedstawicieli dużych zakładów pracy, urzędów, or-
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ganizacji społecznych i związków zawodowych. Szeroko stosowaną praktyką 
personalną w PZPR było "rekomendowanie" przez KC (KW) na odpowiednie sta­
nowiska w partii i poza nią. Tak więc zwłaszcza I sekretarze KW pełnili swe obo­
wiązki nie tyle z wyboru, lecz na zasadzie kooptacji z rekomendacji KC PZPR. 
Na tej samej zasadzie, najczęściej na podstawie decyzji KC PZPR, następowało 
odwoływanie ze stanowisk. Nie powinna też nikogo mylić duża liczebność "władz 
partyjnych " - komitetów różnych szczebli. Decydującą rolę odgrywała w nich wą­
ska grupa aktywu: osoby zajmujące węzłowe stanowiska w aparacie partyjnym 
danego szczebla, szefowie lokalnych organów władz państwowych (prezydiów 
rad narodowych), UB P, związków zawodowych, ZMP, wojska. Pozostali człon­
kowie komitetów stanowili tło, "demokratyczny" szafaż, który miał legitymizować 
rzeczywiste władze partii i partię jako taką. Jako wyjątek od utrwalonej praktyki, 
z pewnymi wszakże zastrzeżeniami, jawiła się początkowo sytuacja w okresie 
październikowego ożywienia politycznego. 

Czynnikiem pozwalającym na pewne uogólnienia i porównania z innymi 
komitetami wojewódzkimi był daleko posunięty uniformizm, powszechne obo­
wiązywanie wspólnych reguł partyjnego postępowania, podobieństwo, wręcz 
powielanie struktur na poszczególnych szczeblach organizacyjnych, kampanij­
ność działań, podporządkowanie ich tematyki i terminów centralnie ułożonemu 
kalendarzowi. Wiązała się z tym ściśle unifikacja języka partyjnej propagandy, 
zarówno stosowanego w życiu wewnętrznym, jak i w publicystyce. Cechą cha­
rakterystyczną partyjnej nowomowy było nadużywanie terminologii militarnej 
(ofensywa, natarcie, wróg, walka itp.) . Struktura organizacyjna KW PZPR w Bia­
łymstoku nie różniła się więc w zasadzie od innych komitetów wojewódzkich 
(z wyjątkiem KW PZPR w Katowicach, Warszawie, Łodzi) . Zmiany struktury 
wydziałowej były następstwem uchwał i instrukcji przysyłanych z KC PZPR. 
Wyjątek stanowiło utworzenie, na wniosek Egzekutywy KW PZPR w Białym­
stoku, Wydziału Oświaty i Szkolnictwa Wyższego. Najwięcej zmian w strukturze 
organizacyjnej KW PZPR w Białymstoku dokonano po 1951 r. Były one odbiciem 
założeń gospodarczych i politycznych partii (np. utworzenie Wydziału Handlu, 
rozwiązanie i ponowne utworzenie Wydziału Socjalnego).  

Pamiętać należy także o tym, że na wszelkie działania podejmowane przez 
KW PZPR, poza bezpośrednim wpływem KC PZPR oraz specyfiki regionalnej, 
znaczący wpływ miały także obiektywne czynniki zewnętrzne - ogólna sytuacja 
w kraju, sytuacja międzynarodowa i konfrontacyjna atmosfera "zimnej wojny", 
wyścig zbrojeń, konflikty zbrojne (zwłaszcza wojna koreańska), sytuacja w ZSRR 
(zmiany po śmierci Stalina oraz w efekcie - wyniki XX Zjazdu KPZR) oraz rozwój 
sytuacji w "bratnich krajach socjalistycznych". 

Obowiązkiem spoczywającym na Egzekutywie i Sekretariacie KW PZPR 
było zapewnienie właściwej jakości pracy poszczególnych wydziałów komitetu. 
Oceny pokontrolne - wewnętrzne i zewnętrzne z KC ZPZR - pozwalają wnio­
skować, że zarówno Egzekutywa, jak i Sekretariat KW nie potrafiły zapewnić 
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wymaganego poziomu koordynacji pracy podległych im wydziałów. W jakimś 
stopniu było to zawinione przez kolejnych I sekretarzy i sekretarzy KW, co po­
zwala również poddać w wątpliwość poziom ich kwalifikacji. 

"
Budowanie" odpowiednich nastrojów społecznych było ważnym zadaniem 

wszystkich instancji i organizacji partyjnych. Ważną rolę w tym dziele miał do 
spełnienia Wydział Propagandy KW PZPR. Do realizacji tego celu wykorzysty­
wano głównie masowe szkolenia partyjne, prasę, a także różne imprezy i uro­
czystości okolicznościowe. Możemy stwierdzić, że utworzona z inicjatywy i przy 
znacznym wsparciu KC PZPR "Gazeta Białostocka" była do października 1956 
nieodrodnym dzieckiem swego organu założycielskiego - KW PZPR. Pewną 
odwagą wykazała się na krótko jedynie w październiku 1956 r. Właściwy kieru­
nek pracy organu KW PZPR gwarantowali dziennikarze, dobierani przede wszy­
stkim pod względem "kwalifikacji politycznych". Drugorzędne traktowanie kwali­
fikacji zawodowych musiało odbić się na ogólnym poziomie gazety. 

Szkolenie partyjne, pomimo przyjęcia formalnie masowego charakteru, nie 
spowodowało widocznej zmiany postaw i zachowań politycznych społeczeń­
stwa Białostocczyzny. Znaczny rozwój sieci szkolenia partyjnego nie szedł w pa­
rze z poziomem organizowanych zajęć. Wiedza i doświadczenie wykładow­
ców były z reguły słabe. Wartość szkoleń ograniczana też była złą organizacją, 
a zwłaszcza wadliwym, mechanicznym doborem ich uczestników, co bezpośred­
nio skutkowało niską aktywnością na zajęciach, słabą frekwencją, a w końcu 
przedterminowym przerywaniem kursów. Łącznie więc sprawność kierowa­
nia masowym szkoleniem partyjnym na szczeblu KW i instancji podległych 
była niska. Należy przy tym podkreślić ogromny wysiłek wkładany przez 
KC PZPR w programowanie, finansowanie i materiałowe zabezpieczenie szkole­
nia partyjnego. 

Odrębny problem stanowiła gospodarka finansowa KW PZPR. Podstawo­
wym źródłem finansowania KW były subwencje z KC PZPR. Ich wysokość uza­
leżniona była od potrzeb KW w danym roku. Pomimo robienia bilansów rocznych 
i stałego wykazywania w nich nadwyżek budżetowych lub deficytu, nie stwier­
dzono zastosowania żadnych sankcji z tego powodu. Wydaje się, że większym 
błędem było raczej niewykorzystanie preliminowanych kwot, niż ich przekrocze­
nie. Składki członkowskie stanowiły niewielką część wpływów (do 10%) .  Mimo 
tego przywiązywano dużą wagę do ceremoniału ich indywidualnego wpłaca­
nia. Największe wydatki z budżetu KW PZPR przeznaczano na utrzymanie in­
stancji i organizacji partyjnych na terenie woj . białostockiego. Duże były także 
koszty działalności propagandowej oraz okolicznościowych dekoracji budynków 
partyjnych. 

Stałym tematem podejmowanym przez Egzekutywę i KW PZPR była pro­
blematyka wiejska. Wynikało to nie tylko z rolniczego charakteru wojewódz­
twa, ale także z rzeczywistego zainteresowania władz centralnych partii spra­
wami wsi i rolnictwa. Szczególne miej sce zajmował problem tworzenia spół-
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dzielni produkcyjnych na wsi. Podkreślić jednak należy, że zainteresowanie to 
w okresie intensywnej rozbudowy przemysłu ciężkiego w czasie planu 6-letnie­
go miało w dużej mierze charakter werbalny, polityczno-propagandowy i ad­
ministracyjny. Zadanie kierowania rozwojem spółdzielczości produkcyjnej spo­
czywało na Egzekutywie KW PZPR. Mówiono o tym wielokrotnie na posie­
dzeniach plenarnych i konferencjach partyjnych. Trudno jednak dostrzec kon­
kretny plan działań, który dawałby szansę sprawnego zrealizowania tego za­
dania. Wśród białostockich chłopów małorolnych i "średniaków" nie było atmo­
sfery sprzyjającej akcji "uspółdzielczania wsi ". Nadużycia popełniane przy okazji 
tworzenia spółdzielni dodatkowo podsycały atmosferę niepewności i wrogości 
wobec perspektywy kolektywnego gospodarowania. Nietrwałość kolektywizacji 
w województwie białostockim potwierdziło masowe rozwiązywanie spółdzielni 
po 1956 r. 

Istotnym kierunkiem działalności kierownictwa partii stało się wypełnia­
nie zadania "zmiany oblicza ideologicznego" szkoły. Cel ten realizowano poprzez 
obsadzanie stanowisk administracyjnych i komitetów rodzicielskich zaufanymi 
ludźmi, szkolenia ideologiczne nauczycieli, rozbudowę organizacji partyjnej 
wśród nauczycieli oraz działania przeciwko nauczaniu religii w szkole. Zadania 
te, podobnie jak zakończona sukcesem walka z analfabetyzmem, były następst­
wem dyrektyw KC PZPR. Przykładem samodzielnej inicjatywy władz wojewódz­
kich partii było utworzenie w Białymstoku dwóch wyższych uczelni: Akademii 
Medycznej i Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej . Obie uczelnie niewątpliwie wpły­
nęły na obraz kulturalny i społeczny miasta i województwa. 

Zgodnie ze Statutem PZPR najwyższą władzą wojewódzkiej organizacji par­
tyjnej była Wojewódzka Konferencja Partyjna, a w okresie między konferen­
cjami Komitet Wojewódzki partii. W rzeczywistości jednak najważniej sza była 
Egzekutywa, a ściślej I sekretarz KW . Decydowały o tym rzeczywiste, choć nie­
formalne kompetencje. Konferencje wojewódzkie i posiedzenia plenarne stwa­
rzały jedynie pozory "dyktatury proletariatu ". "Wybory" I sekretarzy oraz woje­
wódzkich władz partyjnych polegały zwykle na jednogłośnym przyjmowaniu 
rekomendowanej - najczęściej przez przedstawiciela KC PZPR - kandydatury 
lub składu osobowego proponowanego przez Egzekutywę KW . Wyjątkiem było 
rozszerzone posiedzenie plenarne KW w końcu października 1956 r. i w mniej­
szym już stopniu VI Konferencja Wojewódzka PZPR w grudniu tego samego 
roku, kiedy to uczestnicy obu zgromadzeń zaatakowali Egzekutywę KW PZPR 
w Białymstoku za niewłaściwą politykę w dniach VIII Plenum KC. W trakcie 
przemian jesienią 1956 r. potwierdzona została niewielka rola KW PZPR w Bia­
łymstoku w skali kraju i partii. Białostocka organizacja partyjna była zbyt słaba, 
by stać się liczącym się podmiotem przemian. Tym chętniej kierownictwo KW 
przyjęło "postawę biernego oczekiwania". Zachowawcza postawa I sekretarza KW 
i jego najbliższego otoczenia wywołały krótkotrwały i płytki w swej istocie sprze­
ciw części aktywu, w tym dziennikarzy "Gazety Białostockiej" .  Następstwem 
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tego były zmiany dokonane w składzie kierownictwa KW . Analiza tych zmian 
prowadzi jednak do wniosku, że dotychczasowe układy personalne zostały za­
chowane, nie dawały one szans na zmianę stylu pracy białostockiej organizacji 
partyjnej . 

Lata 1948-1956 były okresem kształtowania się struktur organizacyjnych 
KW PZPR w Białymstoku oraz doskonalenia różnych form działalności. Jednakże 
specyfika terenu, niewielka liczebność PZPR w województwie sprawiały, że Ko­
mitet Wojewódzki w Białymstoku pozostawał nieco "na uboczu" głównego nurtu 
najważniejszych wydarzeń w kraju. 
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Aneks 1.  

Skład Komitetu Woj ewódzkiego PZPR w Białymstoku 
wybrany na plenum w dn. 23 grudnia 1948 r. 

Członkowie KW: 

Aleturowicz Jan 
Bauer Bolesław 
Benedysiuk Konstanty* 
Brzozowska Zofia 
Dąbek Stefan - II sekr. 
Grodzicki Czesław 
Hajduczenia Teodor 
Janicki Jan 
Jarymowicz Aleksander 
Juchnicki Stanisław 
Kamiński Aleksander 
Kolendo Józef 
Kowal Mikołaj 
Kowalewski Józef 

Zastępcy członków KW: 

Borowicz Tadeusz 
Czykwin Artemiusz 
Gościk Mieczysław 
Kamiński Aleksander 

Komisja Rewizyjna: 

Członkowie :  

Jana Kuśmierek 

Kozłowski Franciszek 
Kubiak Julian 
Kulpińsk Władysław 
Laskowski Antoni 
Lesner Franciszek 
Łoboda Wacław 
Machina Władysław 
Malesa Czesław 
Matejko Czesław 
Michalski Stefan 
Nawrocki Władysław 
Nubert Konstanty 
Ogrzebacz Luba 
Polakowski Eugeniusz 

Koszel Jerzy 
Mielwiński Leon 
Stolarczyk Wiktoria 
Nowak Jakub 

Radziwon Kazimierz 
Roszko Antoni 
Sikora Władysław 
Sitek Henryk 
Sobolewski Edward 
Szysz Władysław 
Świątkowski Stefan 
Tomaszewski Edmund 
Tureniec Mieczysław - I sekr. 
Wąsowski Kazimierz 
Wojtych Jan 
Woźnicki Roman 
Wróblewski Franciszek 

Samojluk Mieczysław 
Szaykowska Berta 
Woj tych Jan 
Żywolewski Marian 

Zastępcy członków: 

Włodzimierz Pugawko (przewodniczący) 
Berta Szaykowska 

Kazimierz Pepiński 
Mieczysław Puszkiewicz 
Mikołaj Waszkiewicz 

Uwaga: * Czcionką pogrubioną i kursywą zaznaczono członków Egzekutywy KW PZPR. 

Źródło: APB, sygn.33/IJ/1, Protokół Nr 1 z Plenarnego posiedzenia Komitetu Wojewódz­
kiego PZPR w Białymstoku odbytego dn. 23 grudnia 1948 r., s. 1 i n; APB, sygn. 33/1/1, 
Lista kandydatów na członków Kom. Woj . PZPR w Białymstoku. Lista kandydatów na 
zastępców KW PZPR. Także: Plenum Zjednoczonej Partii powołało Komitet Woj. w Białymstoku, 
"Trybuna Ludu" nr ID, 28.12.1948. 
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Aneks 2. 

Skład KW PZPR w Białymstoku wybrany na 
I Wojewódzkiej Konferencji PZPR w dn. 11-12 czerwca 1949 r. 

Członkowie KW PZPR: 

Aleksiejuk Jan - sekretarz KP PZPR w Augustowie 
Aleturowicz Tan "  - przewodniczący ORZZ 
Brzozowska Zofia - kierownik Wydziału Kobiecego KW PZPR 
Dąbek Stefan (18.05.1950 zastąpił go Tomasz Krzykalski) - sekretarz KW PZPR 

Grodzicki Czesław - sekretarz KM PZPR w Białymstoku 
Hajduczenia Teodor - kierownik Wydziału Zawodowego KW PZPR 
Tarymowicz Aleksander - z-ca kierownika Wydziału Organizacyjnego KW PZPR 

Tuchnicki Stanisław - dyrektor PZPW nr 34 w Białymstoku 
Kowal Mikołaj - starosta pow. ełckiego 
Kowalewski Józef - I sekretarz KP w Kolnie 
Kozłowski Konstanty 
Laskowski Antoni 
Lesner Franciszek 
Lenczewska Stefania 
Łaszewicz Arkadiusz 
Machina Władysław 
Malesa Czesław 
Matejko Czesław 
Michalski Stefan 
Mikuś Teodor 
Nawrocki Władysław 

- kierownik tartaku 
- kierownik Wydziału Rolnego KW PZPR 
- II sekretarz KP w Bielsku Podlaskim 
- sekretarz komitetu dzielnicowego 
- przewodniczący WKKP 
- kierownik Wydziału Propagandy KW PZPR 
- I sekretarz KP w Ełku 
- kierownik Wydziału Personalnego KW PZPR 
- sekretarz KW PZPR 
- szef WUBP 
- kierownik Wydziału Administracyjno-Samorządowego 

KW PZPR 
Ostaszewski Mieczysław - kierownik Wydziału Komunikacyjnego KW PZPR 
Ogrzebacz Luba - instruktor Wydziału Personalnego KW PZPR 
Polakowski Eugeniusz - z-ca kierownika Wydziału Ekonomicznego KW PZPR 
Przywitowski Roman (do 18.05.1950) - I sekretarz KM w Białymstoku 
Pyrko Wacław - prezes związku zawodowego włókniarzy 
Sawicka Ewelina - kierownik Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej 
Siewczyński Jerzy - z-ca dowódcy 18 Dywizji 
Sikora Władysław - komendant KW MO 
Sitek Henryk - z-ca kierownika Wydziału Propagandy KW PZPR 
Sobolewski Edward - przewodniczący zarządu woj . ZMP 
Sokólska Maria - pracownica PZPW nr 34 
Tomaszewski Edmund - dyrektor Centrali Rolnej 
Tureniec Mieczysław (do XI.1949) - I sekr. 
Wąsowski Kazimierz - prezes zarządu woj . ZSCh 
Woźniak Roman - naczelnik Wydziału Społeczno-Politycznego Urzędu 

Wojewódzkiego 
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Wróblewski Franciszek 
Wyrzykowski Jan 
Zubrycka Jadwiga 

- sekretarz KM w Hajnówce 
- wicewojewoda białostocki 
- przewodnicząca MRN w Białymstoku 

Zastępcy członków KW PZPR: 

- pracownik Prokuratury 
- sekretarz KG w Kleszczelach 
- I sekretarz KP w Suwałkach 
- II sekretarz KM w Białymstoku 

Borowicz Tadeusz 
Czykwin Artemiusz 
Gościk Mieczysław 
Kamiński Aleksander 
Koszel Terzy 
Kulpiński Władysław 
Mielwiński Leon 
Stolarczyk Wiktoria 
Nowak Takub 

- naczelnik Wydziału Handlowego Urzędu Wojewódzkiego 

- instruktor Wydziału Kobiecego KW 
- I sekretarz KP w Sokółce 

Petrajtis Antoni 
Samojluk Mieczysław - I sekretarz KP w Ełku 
Szaykowska Berta - lekarz Inst. Opieki nad Matką i Dzieckiem 
Woj tych Tan (do 18.05.1950) - dyrektor Gimnazjum Handlowego w Suwałkach 
Żywolewski Marian - kierownik Wydziału Ogólnego KW 

Komisja Rewizyjna KW PZPR: 

Członkowie: 

Bielaczyc Józef 
Borowski Aleksander 
Kuśmierek Tan 

Zastępcy członków: 

Puszkiewicz Mieczysław 
Stachurski Marian 
Waszkiewicz Mikołaj 

- dyrektor CRS 
- pracownik Urzędu Wojewódzkiego 
- pracownik WRN 

- pracownik KW PZPR 
- z-ca dyrektora PZUW 
- pracownik WRN 

Uwaga: * Czcionka pogrubioną i kursywą zaznaczono członków Egzekutywy KW PZPR. 
Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji Rewizyj­
nej . 

Źródło: APB, sygn. 33/I/1, Ankieta sprawozdawcza o składzie Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR w Białymstoku według stanu na dzień 12 czerwca 1949 r., ss. 92, 92 verte; APB, sygn. 
33;1/1, Wykaz imienny delegatów na Wojewódzką Konferencję Partyjną w Białymstoku, 
ss. 115-120; APB, sygn. 33/I/1, Wykaz zaproszonych gości na Konferencję Wojewódzką, 
s. 129; APB, sygn. 33/I/1 Protokół Komisji Skrutacyjnej wybranej przez I Konferencję Wo­
jewódzką PZPR w Białymstoku, ss. 90-91; APB, sygn. 33/I/1 Protokół Komisji Skrutacyjnej 
wybranej przez I Konferencję Wojewódzką PZPR w Białymstoku, s. 91; APB, sygn. 33;1/1, 
Protokół I posiedzenia Komitetu Wojewódzkiego PZPR odbytego w dn. 12 czerwca 1949 r. 
w Białymstoku, s. 93. 
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Aneks 3 .  

Skład KW PZPR w Białymstoku wybrany na 
II Woj ewódzkiej Konferencji PZPR w dn. 4 lipca 1950 r. 

Członkowie KW PZPR: 

Brzozowska Zofia* 
Dąbek Stefan 
Faruga Józef (do XII. 1950) 

- kierownik Wydziału Kadr KW 
- z-ca przewod. PWRN 
- I sekretarz KW PZPR 

Franczak (Frończak?) Maria - przodownica w F-ce Włók. nr 1 
Godzina Michał - przew. Sp. Prod. w Rajsku 
Hajduczenia Teodor - kier. Wydz. RoI. KW 
Ignatowicz Jan - I sekr. KP w Suwałkach 
larymowicz Aleksander - kier. Wydz. Org. KW 
Jaworski Ludwik - dyr. LO w Augustowie 
Juchnicki Stanisław - kierownik Wydziału Ekonomicznego KW 
Kleszczewski Aleksander - dyrektor PBP Nr 23 
Kołodziej Jadwiga - robotnica PGR Knyszyn 
Koszel Jerzy - I sekr. KP w Łomży 
Kozłowski Konstanty - dyrektor Przem. Miejscowego 
Krzykalski Tomasz - sekretarz KW 
Kuglarz Zygmunt - z-ca d-cy 18 DP WP 
Kulpiński Władysław - przewodniczący WZ ZMP 
Kuprianiuk Daniel - sekretarz KG w Zawykach 
Łoboda Wacław - I sekretarz KP w Augustowie 
Łuszczyński Aleksander - sekretarz KG Kleszczele 
Machina Władysław - przewodniczący WKKP 
Malinowski Wacław - I sekretarz KP w Ełku 
Michalski Stefan - sekretarz KW 
Mikuś Teodor - szef WUBP 
Nawrocki Władysław - kierownik Wydziału Adm.-Sam. KW 
Nowacki Mieczysław - I sekretarz KP w Bielsku Podlaskim 
Ogrzebacz Luba - instruktor Wydz. Kadr KW 
Panasiewicz Józef - Fabryka Nr 2 
Puszkiewicz Mieczysław - I sekretarz KM w Białymstoku 
Pyrko Wacław - członek WKKP 
Rola Machał - dyr. Fabryki Chemicznej w Hajnówce 
Sawicka Ewelina - kierownik Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej 
Sitek Henryk - kierownik Wydziału Propagandy KW 
Szlachetko Artemiusz - maszynista PKP 
Tomaszewski Edmund - Centrala Mlecz.-Jajczarska 
Trusiewicz Józef - I sekretarz KP w Olecku 
Tychoniuk Piotr - przewodniczący spółdzielni prod. w Czyżewie 
Winiarski Franciszek - przewodniczący związku zawodowego włókienników 
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Woźniak Roman 
Wyrzykowski Tan 
Zubrycka Jadwiga 

- przewodniczący ORZZ 
- z-ca przewodniczącego WRN 
- przewodnicząca PMRN 

Zastępcy członków KW PZPR: 

Bleja Franciszek 
Filończuk Maria 
Kowal Mikołaj 
Krosun Paulina 
Kamiński Aleksander 
Mazur Jan 
Mielwiński Leon 
Mizerek Jan 
Nowak Takub 
Puczyńska Helena 
Stolarczyk Wiktoria 
Supraniuk Borys 
Żywolewski Marian 

Komisja Rewizyjna: 

Członkowie: 

Stefan Artymowicz 
Iózef Bielaczyc 
Michał Dobrenko 

Zastępcy: 

Monika Jelska 
Franciszek Krzyżanowski 
Jan Tarasiewicz 

- przewodniczący ZSCh. 
- pracownica Fabryki Pluszu 
- członek PPRN w Ełku 
- Olecko 

- II sekretarz KM w Białymstoku 
- pracownik KP w Gołdapi 
- członek PWRN 
- Łomża 
- Kolno 
- Liga Kobiet Białystok 
- kierownik Wydziału Kobiecego KW 
- pracownik Fabryki Polewy w Białymstoku 
- członek PRN w Łomży 

- kierownik PZPG w Bielsku Podlaskim 
- dyrektor CRS 
- przew. PPRN w Augustowie 

- pracownica ZW ZMP 
- II sekretarz KP w Grajewie 
- przewodniczący PRZZ w Suwałkach 

Uwagi: * członkowie Egzekutywy KW PZPR zaznaczeni czcionką pogrubioną i kursywą. 
Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji Rewizyj­
nej . 

Źródło: APB, sygn.33/I/2 Wykaz członków Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Białymstoku; 
Wykaz zastępców członków Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Białymstoku, ss. 146-148; 
II Wojewódzka Konferencja PZPR wybrała nowe władze partyjne, "Trybuna Ludu" nr 182, 5 lipca 
1950 r. 
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Aneks 4. 

Skład komitetu Woj ewódzkiego PZPR wybrany na 

III Woj ewódzkiej Konferencji PZPR w dn. 24 maj a  1953 r. 

Członkowie KW PZPR: 

Bednarski Jan 
Bek Wacław 

- z-ca dowódcy Dywizji Wojska Polskiego 

Brodziński Stanisław' - I sekretarz 
Brzozowska Zofia - kierownik Wydziału Kadr KW 
Cesarzowa Helena - kierownik Wydziału Propagandy KW 
Chociszewski Kazimierz - pracownik KW MO 
Doroszkiewicz Aleksander - pracownik Elektrowni 
Dziekan Franciszek - kierownik Wydziału Rolnego KW 
Franczak (Frończak?) Maria - robotnica Fabryki Włókienniczej nr 2 w Białymstoku 
Gliniecki Anatol - przewodniczący spółdzielni produkcyjnej 
Godzina Michał - przewodniczący spółdzielni produkcyjnej 
Idźkowski Józef - I sekretarz KP w Kolnie 
Iwanow Mikołaj - majster Fabryki Przyrz. i Uchwytów 
Jagiełło Gustaw - pracownik KM w Ełku 
Iuchnicki Stanisław - kierownik Wydziału Ekonomicznego KW 
Jóźwik Władysław - I sekretarz KP w Wysokiem Mazowieckiem 
Kamiński Aleksander - I sekretarz KP w Grajewie 
Karpowicz Dymitr - przewodniczący ORZZ 
Kleszczewski Aleksander - dyrektor PZPB 
Ksiqże Marian - sekretarz propagandy 
Kuc Mikołaj - przewodniczący ZW ZMP 
Kudła Stanisław - sekretarz organizacyjny 
Kudraszow Aleksy - I sekretarz KP w Bielsku Podlaskim 
Makowski Antoni - prokurator wojskowy 
Moczar Mieczysław - przewodniczący PWRN 
Mrożek Stanisław - szef WUBP 
Nazaruk Aniela 
Nieduziak Stanisław 
Nos Michał 
Onacik Mikołaj 
Pliskin Dymitr 
Pyrko Wacław 
Rubicki Anatol 
Spirenkowski Aleksander 
Szmoń Antoni 
Tarasiewicz Jan 
Trusiewicz Józef 
Wasilewski Grzegorz 
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- przewodnicząca spółdzielni produkcyjnej 
- kierownik Wydziału Organizacyjnego KW 
- pracownik Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej 
- przewodniczący ZP ZMP w Bielsku Podlaskim 
- z-ca dowódcy Bryg. KBW 
- członek WKKP 
- przewodniczący WKKP 
- II sekretarz KP w Białymstoku 
- z-ca dowódcy 22 Brygady WOP 
- przewodniczący PRZZ 
- I sekretarz KP w Łomży 
- I sekretarz KP w Olecku 



Woźniak Roman 
Wysocki Mikołaj 

- instruktor KW 
- I sekretarz KM w Białymstoku 

Zastępcy członków KW PZPR: 

Czudzinowicz Leon 
Dawidowicz Olga 
Fiedorowicz Helena 
Januszkiewicz Jan 
Karpiński Edward 
Kowal Mikołaj 
Kryczko Jan 
Kulenko Jadwiga 
Marciszewska Anna 

- sekretarz TPPR 
- robotnica Zakładów Włókienniczych "C" w Sokółce 
- przewodnicząca Ligi Kobiet 
- I sekretarz KP w Suwałkach 
- ref. kadr. Akademii Medycznej 
- z-ca kierownika Wydziału Administracyjnego KW 
- pracownik tartaku w Hajnówce 
- przew. spółdzielni produkcyjnej 
- robotnica PZPW 

Protasiewicz Józef - I sekretarz KP w Siemiatyczach 
Równicki Stefan - referent Wydziału Polit. PKP 
Lewkowicz Czesław (do 9.xI.1953) - funcjonańusz PUBP w Grajewie 
Roszko Antoni - z-ca przewodniczącego PWRN 
Soroko Sergiusz - dyrektor szkoły średniej w Hajnówce 
Suproniuk Nadzieja - sekretarz propagandy w KP w Siemiatyczach 

Komisja Rewizyjna: 

Członkowie: 

Artymowicz Stefan 
Ogrzebacz Luba 
Zubrzycka Jadwiga 

Zastępcy członków: 

Kupńaniuk Daniel 
Sawicki Władysław 
Winiarski Franciszek 

- kierownik Wydz. Statyst. WKPG 
- członek WKKP 
- przewodnicząca MRN 

- dyrektor POM 
- sekretarz KZ PGR w Ełku 
- kierownik w PZPW 

Uwagi: * członkowie Egzekutywy KW PZPR zaznaczeni czcionką pogrubioną i kursywą. 
Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji Rewizyj­
nej .  

Źródło: APB, sygn. 33/I/3, Protokół Komisji Skrutacyjnej z III Wojewódzkiej Konferencji 
Partyjnej w Białymstoku odbytej w dn. 23-24 maja 1953 r., s. 234 i n.; APB, sygn. 33/I/3, 
Protokół z III Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku odbytej w dn. 23 i 24 maja 
1953 r., ss. 7--8. 
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Aneks 5.  

Skład Komitetu Woj ewódzkiego PZPR wybrany na 
IV Woj ewódzkiej Konferencji PZPR w dn. 17 października 1954 r. 

Członkowie KW PZPR: 

Banasiak Romuald* - przewodniczący ZW ZMP 
Bek Wacław - majster tkacki BZPB 
Białecki Zbigniew - kierownik Wydziału Organizacyjnego KW 
Białokozowicz Bazyli - szef PUBP w Sokółce 
Boufał Kazimierz - ml. mech. Zesp. PGR Boćwinki 
Brodziński Stanisław (do IX.1955) - I sekretarz KW 
Brzozowska Zofia - z-ca kier. Wydziału Organizacyjnego KW 
Cesarz Helena - kier. Wydziału Oświaty KW 
Chociszewski Kazimierz - komendant wojewódzki MO 
Dorożkiewich Aleksander - monter Zakładu Sieci 
Dostojewski Eugeniusz - dowódca WOP 
Dziekan Franciszek - kierownik Wydziału Rolnego KW 
Ejsmont Jan - dyrektor ZBM 
Grześ Stefan - sekr. POP Spółdzielni Produkcyjnej Zawady 
Juźwik Władysław - I sekretarz KP w Wysokiem Maz. 
Juchimowicz Szymon - I sekretarz KP w Białymstoku 
Juchnicki Stanisław - kierownik Wydziału Ekonom. KW 
Jaworski Ludwik - dyrektor LO w Augustowie 
Jagiełło Gustaw - instruktor KW 
Kamiński Aleksander - I sekretarz KP w Bielsku Podl. 
Karpowicz Dymitr 
Kosicki Stanisław 
Korneluk Michał 
Kozieł Witold 
Ksiqże Marian 
Kudła Stanisław 
Kuprianowicz Janina 
Laskowski Antoni 
Moczar Mieczysław 
Mrożek Stanisław 
Nazaruk Aniela 
Ornat Kazimierz 
Ostasiewicz Paweł 
Pyrko Wacław 
Sulżyk Sergiusz 
Wysocki Mikołaj 
Trusiewicz Józef 
Ziółkowski Józef 
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- przewodniczący WRZZ 
- red. nacz. "Gazety Białostockiej" 
- kier. Wydz. Polit. POM 
- I sekretarz KP w Kolnie 
- sekretarz propagandy KW 
- sekretarz organizacyjny KW 
- tkaczka Fabryki Pluszu 
- sekretarz rolny KW 
- przewodniczący PWRN 
- szef WUBP 
- przew. Sp. Prod. Wólka Terechowska 
- I sekretarz KP w Suwałkach 
- przew. Sp. Prod. Augustowo, poseł 
- członek WKKP 
- st. mech. Parowoz. PKP, sekr. POP 
- I sekretarz KM w Białymstoku 
- I sekretarz KP w Łomży 
- przewodniczący WKKP 



Zubrzycka Jadwiga 
Krzemiński Edmund 
Pawlik Michał 

- sekr. ZW TPPR, posłanka 
- dowódca 2 Podl. Brygady KBW 
- dyrektor POM Szczuczyn. 

Zastępcy członków KW PZPR: 

Boroń Piotr 
Jerzewski Adam 
Kulenko Jadwiga 
Kleszczowski Kazimierz 
Langer Jerzy 
Marciszewska Anna 
Protasiewicz Józef 
Równicki Stefan 
Maciejuk Jan 
Siergiejuk Mikołaj 
Usowicz Mikołaj 

Komisja Rewizyjna: 

Członkowie: 

Artymowicz Stefan 
Ogrzebacz Luba 
Ostasiewicz Piotr 

Zastępcy członków: 

Kuprianiuk Daniel 
Tarasiewicz Jan 
Woźniak Roman 

- adiunkt AMB 
- sekr. POP Spół. Prod. Chmielewo 
- przew. Spół. Prod. Chroszczel 
- ślusarz ZNTK w Łapach 
- szef Wydz. Polit. Dywizji Piechoty 
- snowaczka BZPB 
- I sekr. KP w Siemiatyczach 
- szef. Wydz. Polit. PRK Nr 3 
- przew. PPRN w Siemiatyczach 
- I sekretarz KP w Mońkach 
- sekretarz POP Dublany 

- kier. Wydz. Statys. PWRN 
- członek WKKP 
- majster Fabryki Przyrz. i Uchwytów 

- kier. Zespołu GOM B-stok 
- kier. Domu Turyst. w Suwałkach 
- przew. PMRN w Białymstoku 

Uwagi: * członkowie Egzekutywy KW PZPR zaznaczeni czcionką pogrubioną i kursywą. 
Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji Rewizyj­
nej . 
Źródło: APB, sygn. 33/V4, Protokół z IV Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej w Białym­
stoku odbytej w dn. 16 i 17 października 1954 r., s. 53; APB, sygn. 33/V4, Członkowie 
komitetu Wojewódzkiego. Zastępcy członków Komitetu Wojewódzkiego. Komisja Rewi­
zyjna Komitetu Wojewódzkiego, ss. 159-161. 
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Aneks 6. 

Skład KW PZPR wybrany na V Woj ewódzkiej Konferencji PZPR 
w dn. 9 stycznia 1956 r. 

Członkowie KW PZPR: 

Aleksiejew Mikołaj - I sekretarz KP w Sokółce 
Awier Walenty - kierownik Wydziału Propagandy KW 
Bek Wacław - majster tkacki w Zakładach im. Sierżana 
Brzozowska Zofia - pracownik aparatu partyjnego 
Boroń Piotr - lekarz w Akademii Medycznej w Białymstoku 
Borowik Anna - brakarz w Fabryce Kafli w Milejczycach 
Cesarz Helena - kierownik Wydziału Oświaty KW 
Chociszewski Kazimierz - komendant wojewódzki MO 
Danowski Henryk - ślusarz w ZNTK w Łapach 
Ejsmont Tan - dyrektor ZBM 
Fiodorow Włodzimierz - przew. PPRN w Suwałkach 
Grześ Stefan - przewodniczący Sp. Prod. w Zawadach 
Gryglewski Stanisław - kierownik Wydziału Rolnego KW 
Grzymała Czesław - chłop indywid. ze wsi Pęsy-Lipno 
Gurzęda Janina - kierownik Szk. PodsŁ. w Piątnicy 
Chmiel Michał - dyrektor POM w Hajnówce 
Jabłoński Jan *  (do 31.X.1956) - I sekretarz KW 
Jaworski Ludwik - dyrektor LO w Augustowie 
Tuchimowicz Szymon - I sekretarz KP w Białymstoku 
Juchnicki Stanisław - zastępca przewodniczącego PWRN 
Kamiński Aleksander - I sekretarz KP w Bielsku 
Karpowicz Dymitr 
Kiryluk Mikołaj 
Korneluk Michał 
Kosieki Stanisław 
Kosiński Grzegorz 
Krawcewicz Leopold 
Krzemiński Edmund 
Krzywiński Bolesław 
Ksiqże Marian 
Kudła Stanisław 
Kuprianowicz Tanina 
Laskowski Antoni 
Lubieniecki Piotr 
Majchrowicz Ludwik 
Niewiadomski Stanisław 
Ornat Kazimierz 
Piasecka Leokadia 
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- przewodniczący WRZZ 
- kierownik Wydz. Organizacyj . KW 
- kierownik Woj .  Zarz. POM 
- red. nacz. "Gazety Białostockiej" 
- przew. Sp. Prod. w Targowisku 
- przew. PGRN w Kramarzewie 
- dowódca 2 Podl. Brygady KBW 
- kier. WUBP 
- sekretarz propagandy KW 
- sekretarz organizacyjny KW 
- tkaczka w Fabryce Pluszu 
- sekretarz rolny KW 
- I sekretarz KP w Hajnówce 
- oficer WP 
- sekr. Ekonomiczny KW 
- I sekretarz KM w Białymstoku 
- instruktorka przędzalni w Zambrowie 



Pyrko Wacław 
Romaniuk Jan 
Rubczewski Sergiusz 
Saniukiewicz Piotr 
Sulżyk Sergiusz 
Szczęśniak Józef 
Trusiewicz Józef 
Waluk Klara 
Ziółkowski Józef 

- członek WKKP 
- chłop indywidualny ze wsi Hukowicze 

- przewodniczący ZW ZMP 
- I sekretarz KP w Ełku 
- dyrektor Fabryki Przyrządów i Uchwytów 
- przewodniczący PWRN 
- I sekretarz KP w Suwałkach 
- księgowa PGR Mioduniszki 
- przewodniczący WKKP 

Zastępcy członków KW PZPR: 

Dudar Grzegorz 
Gryc Józef 
Halicki Jan 
Jaroszewicz Sergiusz 
Łopian Marian 
Muszyńska Nina 
Ostasiewicz Paweł 

Równicki Stefan 
Rynkowski Antoni 
Stuczyk Augustyn 
Siemieńczuk Aleksander 
Szymaniuk Szymon 
Walczuk Jan 

Komisja Rewizyjna: 

Członkowie: 

Artymowicz Stefan 
Ogrzebacz Luba 
Woźniak Roman 

Zastępcy członków: 

Gul Aleksander 
Kudzielenko Andrzej 
Tarasiewicz Jan 

- sekr. POP w Policznej 
- chłop indywid. ze wsi Leonowicze 
- chłop indywidualny ze wsi Piątki 
- przew. PPRN w Kolnie 
- dyrektor Zjedn. PGR w Ełku 
- sekretarz PGRN w Gródku 
- przew. Spółdzielni Pracy w Augustowie, poseł 

na Sejm PRL 
- szef Wydz. Polit. PKP w B-stoku 
- I sekr. KP w Wysokiem Maz. 
- chłop indyw. ze wsi Podhorany 
- robotnik PKP w B-stoku 
- kier. Wydz. Admininistr. KW 
- przewodniczący PPRN w Łapach 

- kier. Wydz. Statyst. PWRN 
- członek WKKP 
- przew. PMRN w Białymstoku 

- przew. Sp. Produkcyjnej w Dubnie, 
- robotnik BZPW, 
- kier. Domu Turyst. w Suwałkach. 

Uwagi: .. członkowie Egzekutywy KW PZPR zaznaczeni czcionką pogrubioną i kursywą. 
Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji Rewizyj­
nej . 

Źródło: APB, sygn. 33/J/5, Protokół z V Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej Sprawozdaw­
czo-Wyborczej w Białymstoku odbytej w dn. 7-8-9 stycznia 1956 r., s. 5; Nowowybrany 
Komitet Wojewódzki PZPR w Białymstoku, "Gazeta Białostocka" nr 8, 10 stycznia 1956 r. 
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Aneks 7. 

Skład Egzekutywy KW PZPR wybranej na poszerzonym 
plenum KW PZPR w Białymstoku w dn. 31 października 1956 r. 

Brzozowska Zofia 
Plug Henryk 
Iuchnicki Stanisław 
Krzywiński Bolesław 
Laskowski Antoni* 
Lubieniecki Piotr 
Malinowski Stanisław 
Rubczewski Sergiusz 
Saniukiewicz Piotr 
Szpaliński Waldemar 
Ziółkowski Tóze{ 

- sekretarz KW 

- I sekretarz 
- sekretarz 

Członkowie KW PZPR dokooptowani do składu plenum (wybranego na 
V Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej,  9 stycznia 1956 r.) : 

Kazieka Michał 
Łaszewicz Arkadiusz (zaocznie) 
Malinowski Stanisław 
Szpaliński Waldemar 
Szymaniuk Szymon 

Uwagi: * członkowie poprzedniej Egzekutywy KW PZPR zaznaczeni czcionką pogrubioną 
i kursywą. Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji 
Rewizyjnej . 

Źródło: Plenum KW PZPR zakończyło obrady. Wybór nowej Egzekutywy KW, "Gazeta Biało­
stocka" nr 261, 1 listopada 1956 r. 
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Aneks 8. 

Skład Komitetu Woj ewódzkiego PZPR wybrany na 
VI Woj ewódzkiej Konferencji PZPR w dn. 15-17 grudnia 1956 r. 

Członkowie KW PZPR: 

Abramowicz Borys - pracownik umysłowy 
Anuszkiewicz Franciszek (do 30.05.1957) - przew. PRN 
Awier Walenty* - I sekretarz KP 
Berner Zenon - pracownik aparatu partyjnego 
Białecki Zbigniew - pracownik aparatu partyjnego 
Bojko Paweł - instruktor KW 
Brzozowska Zofia - pracownik aparatu partyjnego 
Brzozowski Zygmunt - pracownik aparatu partyjnego 
Chmielewski Wincenty - chłop 
Chociszewski Kazimierz - komendant wojewódzki MO 
Chomentowski Stanisław (do 26.03. 1959) - dowódca WOP 
Chworelnik Bolesław - tkacz 
Danieluk Aleksander - przewodniczący spółdzielni produkcyjnej 
Dominikowski Wacław - przewodniczący PRN 
Fiedorczuk Piotr - pracownik PKP w Suwałkach 
Fiodorow Gabriel - pracownik aparatu partyjnego 
Fiłonowicz Leon - nauczyciel 
Fornalik Stanisław (do 26.03.1959) - prezes Sądu Wojskowego 
Gibek Stanisław - nauczyciel 
Girej Wiktor - technik mechanik 
Głodowski Józef - komendant powiatowy MO 
Gryglewski Stanisław - pracownik aparatu partyjnego 
Gregorczuk Stanisław - sekr. KP 
Gulko Bazyli - oficer WP 
Haręza Halina - tkaczka 
Idźkowski Józef - kierownik Wydziału KW 
Ignatowicz Jan - I sekretarz KP 
Ignasiak Bronisław - instruktor KW 
Jagusiak Józef - instruktor KW 
Jakoniuk Mikołaj - sekretarz KP 
Janicki Jan - nauczyciel 
Januszkiewicz Jan - I sekretarz KP 
Jastrzębski Michał - rolnik 
Jaworski Jan - pracownik PKP 
Taworski Ludwik - nauczyciel 
Jonik Dymitr - instruktor KW 
Tuchimowicz Szymon - instruktor KW 
Tuchnicki Stanisław - zastępca przewodniczącego PWRN 
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Jurczuk Jan - przewodniczący spółdzielni produkcyjnej 
Kamiński Aleksander - pracownik aparatu partyjnego 
Kiryluk Miko/a; - I sekretarz KP 
Kamieniuk Wacław - przewodniczący GRN 
Kondrusik Paweł - nauczyciel 
Konecki Jerzy - ślusarz 
Korneluk Mikołaj - dyrektor WZ POM 
Kosakowski Tadeusz (do 12. 11 .1959) - nauczyciel 
Kowalski Ryszard - I sekretarz KP 
Kozioł Aleksy - sekretarz Towarzystwa Białoruskiego 
Kozioł Witold - I sekretarz KP 
Krzemiński Edmund - dowódca KBW 
Kubiciel Jan - kierownik WZP 
Kuprianowicz Janina - tkaczka 
Lepionka Stanisław - dyrektor Technikum Mechanizacji Rolnictwa 
Laskowski Antoni - sekretarz 
Laskowski Stanisław - I sekretarz KP 
Lesiński Janusz (do 3 .11 .1957) - lekarz 
Lubieniecki Piotr - sekretarz organizacyjny 
Łaszewicz Arkadiusz - I sekretarz 
Łojkowski Stefan - prokurator wojewódzki 
Łowicki Jan - członek spółdzielni produkcyjnej 
Łuszczyński Aleksander - przewodniczący GRN 
Malczyński Stefan - przewodniczący PRN 
Malinowski Stanisław 
Marcinkowski Bronisław - robotnik 
Matejczyk Henryk - z-ca kierownika wydziału KW 
Mazurek Kazimierz - instruktor KW 
Mielwiński Leon - dyrektor banku 
Mierzwiński Zygmunt - nauczyciel 
Milczarek Mieczysław - kierownik WUBP 
Mironiuk Polikarp - przewodniczący spółdzielni produkcyjnej 
Nawrocki Piotr (do 6.08.1957) - nadleśniczy 
Nieborak Roman - z-ca przewodniczącego WRN 
Niemczyn Bolesław - funkcjonariusz MO 
Pańkowski Kazimierz - technik 
Perkowski Kazimierz - chłop 
Piróg Jan - dyrektor PGR 
Poryniec Ryszard 
Rodzik Józef - prezes WZ ZSCh 
Podbiałko Teofil 
Popławska Wiera - tkaczka 
Roszczenko Włodzimierz - I sekretarz KP 
Rutkowski Antoni - instruktor WKKP 
Rynkowski Antoni - I sekretarz KP 
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Rzążewski Grzegorz 
Sadowski Stanisław 
Sawulewski Feliks 
Sejnota Bazyl 
Sienkiewicz Jan 
Siergiejuk Mikołaj 
Snacki Romuald 
Spirenkow Aleksander 
Strzałkowska Zofia 
Sulima Bolesław 
Szpaliński Waldemar 
Szymaniuk Szymon 
Szymańska Irena 
Szczelina Jan 
Teśluk Wiktor 
Tofiluk Piotr 
Trusiewicz Iózef 

- lekarz 
- lekarz 
- I sekretarz KP 
- I sekretarz KP 
- sekretarz propagandy KW 
- I sekretarz KP 
- robotnik 
- instruktor KW 
- technik 
- kierownik tartaku 
- I sekretarz KM 
- I sekretarz KP 
- nauczycielka 
- technik 
- przewodniczący PRN 

- I sekretarz KP 
Tymińska Janina - nauczycielka 
Tymiński Eugeniusz - technik 
Urbanek Władysław - nauczyciel 
Walczuk Jan - przewodniczący PRN 
Wawerko Jan - tkacz 
Wąsowski Henryk - nauczyciel 
Wojtowicz Stanisław - sekretarz KZ 
Wolfsakin Grzegorz (do 26.03.1959) - Dowódca WOP 
Woszczyński Józef (do 26.03.1959) - oficer WP 
Wułkanis Aleksander - chłop 
Wysocki Roman - komendant powiatowy MO 
Ziółkowski Tóze( - przewodniczący WKKP 
Zubkowicz Feliks - sekretarz KZ 
Żukowski Jan - chłop 
Żukowski Romuald - I sekretarz KP 

Zastępcy członków KW PZPR: 

Adamska Elżbieta 
Bednarek Ludwik 
Bogut Józef 
Borowik Anna 
Cecerska JutŁa 
Chrobot Eugeniusz 
Dąbrowski Stanisław 
Kanigowski Henryk 
Kuprianiuk Bazyl 
Prokopczuk Włodzimierz 

- nauczycielka 
- pracownik umysłowy 
- I sekretarz KP 
- brakarz 
- gospodyni domowa 
- pracownik umysłowy 
- przewodniczący GRN 
- z-ca komendanta wojewódzkiego MO 
- sekretarz KP 
- kierowca 
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Roszczenko Włodzimierz 
Sajewicz Aleksander 
Szczukiewicz Stanisław 
Szwarc Czesław 
Wakulewski Andrzej 
Wieremiejuk Jan 

Komisja Rewizyjna: 

Członkowie : 

Artymowicz Stefan 
Bielaczyc Józef 
Demianiuk Maria 
Guzowski Kazimierz 
Jurkowski Władysław 
Kot Stanisław 
Kraśko Wacław 
Łazarewicz Roman 
Puszkiewicz Mieczysław 
Równicki Stefan 
Załuski Bogdan 

Zastępcy: 

Arciszewski Bronisław 
Kaskiewicz Jan 
Klikowski Mikołaj 
Matysiak Jan 
Rudnicka Stefania 

- instruktor KW 
- sekretarz PRN 
- z-ca komendanta MO 
- księgowy 
- funkcjonariusz MO 

- kierownik wydziału WRN 
- prezes WZGS 
- gospodyni domowa 
- nauczyciel 
- leśnik 
- nauczyciel 
- prezes PZGS 
- nauczyciel 
- ślusarz 
- sekretarz KZ 
- przewodniczący MRN 

- pracownik umysłowy 
- pracownik umysłowy 
- pracownik umysłowy 
- pracownik umysłowy 
- pracownik umysłowy 

Uwagi: .. Czcionką pogrubioną i kursywą zaznaczono członków Egzekutywy KW PZPR. 
Podkreślenie - dotychczasowy członek (zastępca członka) KW PZPR lub Komisji Rewizyj­
nej . 

Źródło: APB, sygn. 33/I/6, Protokół Wojewódzkiej Konferencji PZPR w Białymstoku odby­
tej w dniach 15-17 grudnia 1956 r., s. 83; APB, sygn. 33/I/6, Protokół Komisji Skrutacyjnej, 
ss. 161-163. Także: VI Wojewódzka Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza PZPR zakończyła ob­
rady, "Gazeta Białostocka

" 
nr 301, 18 grudnia 1956 r. 
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Aneks 9. 

Zj azdy i posiedzenia plenarne KC PZPR, Woj ewódzkie Konferencj e 

Partyjne i posiedzenia plenarne KW PZPR w Białymstoku 

Nazwa, data Tematyka wiodąca Nazwa, data Tematyka wiodąca 

Kongres 
Zjednoczeniowy 
15-21 . 12.1948 
I Plenum KC Wybory władz KC PZPR. Posiedzenie Powołanie tymczasowych 21.12.1948 plenarne KW władz KW PZPR. 

PPR i WK PPS 
23.12.1948 
Plenum KW Spółdzielczość produkcyjna. 
16.03.1949 

II Plenum KC Zadania partii w walce o po- I Wojewódzka Aktualna sytuacja międzyna-
20-21 .04. 1949 kój. Wyniki akcji scaleniowej, Konferencja rodowa. Zwiększenie zainte-

zadania ideologicznego i or- Partyjna resowania sprawami gospo-
ganizacyjnego wzmocnienia 11-12.06.1949 darczymi. Konieczność roz-
partii. wij ania organizacji partyjnej 

na wsi, masowego szkolenia 
partyjnego, pracy z nauczy-
cielami oraz wśród kobiet, 
a także rozbudowy szere-
gów ZMP. 

III Plenum KC Zadania partii w walce Plenum KW Przejawy braku czujności 
1 1-13. 11 . 1949 o czujność rewolucyjną na 22.11 .1949 w białostockiej organiza-

tle sytuacji obecnej. cji partyjnej - przeniesienie 
wniosków z III Plenum KC. 

Plenum KW Spółdzielczość na wsi. 
10.01. 1950 
Plenum KW Rozbudowa spółdzielczości 
4.02.1950 produkcyjnej. Rozwój organi-

zacji partyjnej na wsi. 

IV Plenum KC Zadania partii w walce II Wojewódzka . Sprawy gospodarcze. Roz-
8-10.05.1950 o nowe kadry. Zadania pracy Konferencja budowa i rozwój organiza-

CKKP. Partyjna cji partyjnych w zakładach 
1-2.07.1950 pracy, w tym w PGR i spół-

dzielniach produkcyjnych. 
Praca z młodzieżą. 

Plenum KW Referat sprawozdawczy 
18.05.1950 z IV Plenum KC (o kadrach 

partyjnych). 

V Plenum KC Plan 6-letni. Zagadnienia Plenum KW Plan 6-letni w woj. białostoc-
15-16.07.1950 kadr. 28.07.1950 kim - przeniesienie uchwał 

V Plenum KC. 
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Plenum KW Sprawozdanie z działalno-
14.12.1950 ści komitetów powiatowych 

partii w Bielsku Podlaskim 
i Łomży. 

I Plenum KW Zagadnienie spółdzielczości 
I 10.01 .1951 wsi. 

VI Plenum KC Plan 6-letni. Zadania gospo- Plenum KW Zagadnienia gospodarcze. 
17-18.02.1951 darcze na rok 1951. 3.03.1951 Wzrost i regulowanie składu 

socjalnego partii. 

VII Plenum KC Umacnianie spójni między Plenum KW Wzmacnianie sojuszu robot-
14-15.06.1951 miastem a wsią. 29.09. 1951 niczo-chłopskiego. Rozwój 

rolnictwa. 

Plenum KW Sprawy gospodarcze. 
2-3.02.1952 
Plenum KW Wzrost i regulowanie składu 
17.05.1952 partii. 

I 
Plenum KW Omówienie realizacji 
2.06.1952 uchwały KC z grudnia 1951 r. 

W sprawie wzrostu i regulawa-
nia składu partii. 

Plenum KW Referat o węzłowych zagad-
30.06.1952 nieniach VII Plenum KC. 

Omówienie słabości tere-
nowych ogniw partyjnych 
(POP, KG, KP) - zła praca, 
braki kadrowe, brak kontroli 
wykonania uchwał. 

Plenum KW Spółdzielczość produkcyjna. 
23.08.1952 Realizacja obowiązków wsi 

I wobec państwa na terenie 
woj. białostockiego. 

Plenum KW Rozbudowa organizacji 
6.12.1952 partyjnej na terenie woj. 

białostockiego. 

VIII Plenum KC Nieśmiertelne nauki Stalina III Wojewódzka Sprawy gospodarcze. Rozwój 
28.03.1953 - walka o dalsze umacnianie Konferencja spółdzielni produkcyjnych. 

partii i Frontu Narodowego. Partyjna Rozbudowa organizacji par-
23-24.05.1953 tyjnej . Zagadnienia oświa� 

towo-kulturalne. 

Plenum KW Plan budownictwa w 1953 r. 
11 .04.1953 i zadania partii. 

Plenum KW Zadania białostockiej orga-
10.08.1953 nizacji partyj nej w realizacji 

obowiązkowych dostaw. 
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IX Plenum KC Zadania partii w walce Plenum KW Zadania organizacji partyjnej 
1 29-30.10. 1 953 o szybszy wzrost stopy ży- 9.11 .1953 województwa białostockiego 

ciowej mas pracujących. w świetle wytycznych IX PIe-

I num KC. 

! Plenum KW Aktualne zadania białostoc-
12.02.1954 kiej organizacji partyjnej na 

wsi. 

II Zjazd PZPR Główne zadania gospodarcze Plenum KW Zadania białostockiej orga-
10-17.03. 1954 oraz rozwój rolnictwa w la- 27.04.1954 nizacji partyjnej w walce 

I tach 1954-1955. Zadania orga- o umacnianie spółdzielni 
nizacyjne i zmiany w statucie produkcyjnych i dalszy ich 
partii. rozwój . 

I Plenum KC Wybory władz podległych 
17.03. 1954 KC PZPR. 

. 11 Plenum Zadania w zakresie pod nie- Plenum KW Zadania białostockiej orga-
1 3-4.07.1954 sienia rolnictwa, likwidacji 14.07.1954 nizacji partyjnej w zabez-
I odłogów, zagospodarowania pieczeniu realizacji uchwał 
I łąk i pastwisk. II Plenum KC. 

IV Wojewódzka Doskonalenie pracy pro-
Konferencja pagandowej . Budownic-
Partyjna two socjalistyczne na wsi 
16--17.10.1954 i w mieście. 

Plenum KW Kierownictwo partyjne ra-
25.10.1954 dami narodowymi i zadania 

w kampanii wyborczej . 

III Plenum KC Zadania partii w walce Plenum KW Zadania białostockiej orga-
21-24.01 .1955 o umacnianie codziennej 9-10.02.1955 nizacji partyjnej w świetle 

więzi z masami pracującymi. uchwał III Plenum KC. 

Plenum KW Sprawy gospodarcze biało-
7.05.1955 stockiej wsi w świetle uchwał 

JII Plenum KC PZPR. 

IV Plenum KC Zagadnienia rozwoju rol- Plenum KW Informacja Egzekutywy KW 
15-16.07.1955 nic twa w planie S-letnim 12.09.1955 o realizacji uchwał IV WKP. 

! 1956--1960. 

I 
Plenum KW Wnioski do planu 5-let-
16.10.1955 niego w rolnictwie w woj. 

białostockim. 

Plenum KW Przygotowanie V WKP. 
2.01.1956 

I V Wojewódzka Sprawy gospodarcze. Zagad-
Konferencja nienia dotyczące rolnictwa. 

I Partyjna Zwiększenie szeregów partyj-
7-9.01.1956 nych na wsi. Problem partyj-

nego kierownictwa pracą rad 
narodowych. 
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V Plenum KC Zadania partii w dziedzinie 
8-9.02.1956 rozwoju rolnictwa w latach 

1956-1960. 
VI Plenum KC Informacja o przebiegu cho- Plenum KW Ocena pracy zjednoczenia 
20.03.1956 roby Bieruta. Informacja 5.05.1956 PGR Ełk i Gołdap za rok 1955 

o rehabilitacji. i zadania na rok 1956. Infor-
macja Egzekutywy KW z za-
łatwienia wniosków wysunię-
tych na V WKP. 

Plenum KW Sprawozdanie Egzekutywy 

I 18.06.1956 KM PZPR w Białymstoku 
o przestrzeganiu leninow-I 
skich norm życia partyjnego 
w organizacji miejskiej . 

VII Plenum KC Sytuacja polityczna i gospo- Plenum KW O przebiegu i dalszych za-
18-20 i 23-28.07. darcza - węzłowe zadania 13-14.10.1956 daniach w realizacji uchwał 
1956 partii. Założenia planu 5-let- VII Plenum KC PZPR w bia-

niego 1956-1960. łostockiej wojewódzkiej or-
ganizacji partyjnej . Kierunki 
rozwoju politycznego i gos-
podarczego w planie S-let-
nim. 

VIII Plenum KC Kooptacja czterech człon- Plenum KW Zmiany w składzie władz 
19-21 . 10.1956 ków KC. Aktualne zadania 30-31.10.1956 KW PZPR. 

polityczne i gospodarcze 
partii. 

Plenum KW Tezy na VI WKP. Zmiany 
6.12.1956 struktur wydziałowych 

I KW PZPR w Białymstoku. 

VI Wojewódzka Konieczność przeprowadze-
Konferencja nia zmian w partii, w sto-
Partyjna sunkach między państwem 
15-17. 12. 1956 a Kościołem. 

Plenum KW Zatwierdzenie projektu 
22.12.1956 uchwały Wojewódzkiej Kon-

ferencji Sprawozdawczo-Wy-
borczej PZPR, zatwierdze-
nie projektu składu aparatu 
KW PZPR, podział pracy 
wśród członków Plenum 
KW PZPR w Białymstoku, 
omówienie projektu planu 
pracy Egzekutywy KW PZPR 
w styczniu 1957. 

Źródło: PZPR. Zjazdy . . . , dz. cyt. ., s. 6 i n.i APB, sygn. 33/II/1i 33/Il/2i 33/II/3i 33/II/4i 
33/II/5i 33/II/6i 33/II/7, Protokoły posiedzeń plenarnych KW PZPR w Białymstoku w la­
tach 1949-1956. 
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Aneks 10. 

PROPOZyqE ZMIAN W NOMENKLATURZE EGZEKUTYWY KWa 
Nomenklatura Komitetu Wojewódzkiego P.Z.P.R. zatwierdzona dnia 6. IV. 56 r. przez 
Egzekutywę KW.b 

PION WYDZIAŁU ORGANIZACYJNEGO 
1 .  Kierownicy Wydziałów KW. 
2. Z-cy kierowników wydziałów KW 
3. Instruktorzy KW. 
4. Referenci KW. 
5. Sekretarze KP, KM 
6. Kierownik Ośrodka Szkolenia Partyjnego 
7. Z-ca Kier. Ośrodka Szkolenia Partyjnego 
8. Instruktorzy Ośrodka Szkolenia Partyjnego 
9. Referenci Ośr. [odka] Szk. [olenia] Part. [yjnego] 
10. Sekretarz KZ Akademii Medycznej 
11 .  Sekretarz KZ Woj. [ewódzkiego] Urzędu dis BP, MO, WRN 

Rady Narodowe 
1. V-ce Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej 
2. Sekretarz "e 

3. Kierownicy Wydzia= ów (sic! )  
4 .  Przewodniczący Powiatowych Rad Narodowych 
5. V-ce Przewodn. [iczący] " 

6. Sekretarz 

Związki Zawodowe 
1. Sekretarze Woj . [ewódzkiej] Rady Związków Zawodowych 
7. Przewodniczący Zarz. [ądów] Okr.[ęgowych] " 

8. Sekretarze 

Z.M.P. 
1. V-ce Przewodniczący Z. [arządu] W.[ojewódzkiego] Z.M.P. 
2. Przewodniczący Zarządów Powiatowych Z.M.P. 

Liga Kobiet 
1. Sekretarz 

Dotychczas byli w nomenklaturze ale proponuiemy zdjąć 

Członkowie Prezydium ZW Ligi Kobiet 

Nomenklatura Pionu Wydziału Rolnego 

Dotychczasowa nomenklatura, którą proponujemy utrzymać 

1. Wojewódzki Zarząd Rolnictwad 

1. Kierownik Zarządu 
2. Z-cy Kierownika Zarządu 
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Wajewódzki Zarząd P.O.M.[Państwowych Ośrodków Maszynowych] 
1. Kierownik Zarządu / wyraża zgodę KC 
2. Kierownik Wydziału Politycznego 
3. Z-ca Kierownika Wydziału Politycznego 
4. Instruktorzy Wydziału Politycznego 
5. Agronom Główny 
6. Główny inżynier 
7. Z-ca kierownika dis G.O.M. 

P.O.M-y 
1. Dyrektorzy 
2. Kierownicy Wydziałów Politycznych 

Zjednoczenie PGR w Ełku i Gołdapie (sic!) 
1. Dyrektorzy / wyraża zgodę KC 
2. Z-cy Dyrektorów 
3. Kierownik Kadr 

Zespoły Stacji Selekcji Roślin 
1. Dyrektorzy 

Wydzielone Warsztaty Naprawcze PGR [Państwowych Gospodarstw Rolnych] 
1. Dyrektorzy 

Państwowe Zakłady Zbożowe 
1. Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora 
3. Personalny 

Białostocki[e] Okr. [ęgowe] Przeds.]iębiorstwo] Obrotu Zwierzętami Rzeźnymi 
1. Dyrektor 
2. Zastępca Dyrektora 
3. Personalny 

Centrala Obr.[otu] Zwierzętami Hodowlanymi 
1. Kierownik 

Białostockie/ Suwalskie - Łomżyńskie! Przeds. [iębiorstwo] Skupu Surow.[ców] 
Włókn. [Włókienniczych].i Skórz.[anych] 
1. Dyrektorzy 
2. Z-cy Dyrektorów 
3. Personalni 

Centrala Nasienna 
1.  Dyrektor 

Białostockie Zakłady Sur.[owców] Zielarskich 
1. Dyrektorzy 
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Okr. [ęgowyJ Zarząd Zw.[iązkuJ Zaw.[odowegoJ Prac. [ownikÓwJ Rolnych 
1. Przewodniczący 
2. Sekretarz 

Wojewódzki Zarząd T.5.Ch [Transportu Samopomocy Chłopskiej) 
1. Prezes 
2. Z-ca Prezesa 
3. Sekretarz 

W.Z.G.S. [Wojewódzki Zarząd Gminnych SpółdzielniJ 
1. Prezes 
2. Z-cy Prezesa 
3. Personalny 

Ośrodek Szkolenia Kadr Spółdzielczych 
1. Kierownik 

Centrala Zaopatrzenia Rolnictwa w Grajewie 
1. Dyrektor 

Okręg Lasów Państwowych 
1. Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora - inżynier 
3. Personalny 

Białostockie Przeds. [iębiorstwoJ Leśnych Prod.[uktówJ Niedrzewnych 
1. Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora - inżynier 
3. Personalny 

Komenda Straży Leśnej 
1. Komendant 
2. Z-ca Komendanta 

Wojewódzkie Biuro M.S. [Ministerstwa Skupuj 
1 .  Pełnomocnik 
2. Z-ca Pełnomocnika 

Instytut Doś.[wiadczalnyJ Gleboznawczo Nawozowego w Szepietowiee 
1. Dyrektor 

Instytut Doś. [wiadczalnyJ Torfowo Łąkarski. Biebrza pow.[iatJ Grajewo. 
1. Dyrektor 

Instytut Doświadczalny Hodowli. Siejniki powJiatl Olecko 
1. Dyrektor 
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Dodatkowo proponujemy objąć nomenklaturą Egzekutywy K.W. 
Wojewódzki Zarząd PGR 

1. Dyrektor I wyraża zgodę KC 
2. Z-cy Dyrektora 
3. Kierownik Działu Kadr 
4. Kierownicy Działów 

Białostockie Przeds. [iębiorstwo ] Elektryfikacji Rolnictwa 
1. Dyrektor 
2. Z-cy Dyrektora 
3. Kierownik Personalny 

Nomenklatura w pionie Wydziału Propagandy 

Dotychczasowa nomenklatura, którą proponujemy utrzymać 
RSW. [Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza] Prasa 
1. Dyrektor 

Redakcja "Gazety Białostockiej" 
1. Naczelny Redaktor - nomenklatura KC 
2. Sekretarze Redakcji 
3. Kierownicy Działów /Rolny, Partyjny, Kulturalno - Oświatowy/ 
4. Kolegium Redakcyjne 

Redakcja "Niwa" 
1. Redaktor naczelny I wyraża zgodę KC 
2. Kolegium Redakcyjne 

Redakcja "Życie Białostockie" 

1. Redaktor odpowiedzialny 

Polska Agencja Prasowa 
1. Kierownik 

Kontrola Prasy 
1. Kierownik 

Ekspozytura Polskiego Radia 
1. Redaktor odpowiedzialny 
2. Kierownik Działu Rolnego 
3. Kierownik Rozgłośni 

Tow.[arzystwo] Wiedzy Powszechnej 
1. Przewodniczący 
2. Sekretarz 

Wojewódzkie Koło Prelegentów 
1. Prelegenci 

Lektorat K.W. [Komitetu Wojewódzkiego] 
1. Lektorzy 
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Wojew.ródzkiJ Komitet Kultury Fizycznej 
l. Przewodniczący 

L.P.Ż. [Liga Przyjaciół Żołnierzaj 
l. Prezes 
2. V -ce Prezes 
3. Sekretarz 

Wojewódzki Zarząd T.P.P.R. [Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej] 
l .  Przewodniczący 
2. Sekretarz 

Wojewódzki Komitet Frontu Narodowego 
1. Przewodniczący 
2. Kierownik Biura 
3. Z-ca kierownika Biura dis Poselskich 

Białoruskie Tow.rarzystwoJ Społ.recznoJ Kulturalne 
l. Przewodniczący 
2. Sekretarz 

Okręgowy Zarząd Kin 
l. Dyrektor 

Kierownicy Seminarium przy Wojewódzkim Ośrodku SzkoUeniaJ Part.fyjnegoJ 

PION WYDZIAŁU ADMINISTRACYJNEGO 

Wojewódzki Urząd dis Bezpieczeństwa Publicznego 
l. Naczelnicy wydziałów 
2. Naczelnik Wydziału Uzupełnień M.S.W. 
3. Dyrektor W.Z. Służby Zdrowia M.S .W. 

Powiatowe Urzędy i Delegatury dis Bezpieczeństwa Publicznego 
l. Kierownicy 
2. Z-ca Kierowników 

Komenda Wojewódzka Milicji Obywatelskiej 
l. Naczelnicy Wydziałów 
2. Kwatermistrz 
3. Inspektor Kierownictwa KW MO 

Komendy Powiatowe M.O. 
l .  Komendanci Pow.[iatowi] 

Prokuratura Wojewódzka 
l. Zastępca Prokuratora Wojewódzkiego 
2. Naczelnik Wydziału I - go 
3. Naczelnik Wydziału II - go 
4. Naczelnik Wydziału III - go 
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5. Naczelnik Wydziału IV - go 
6. Naczelnik Wydziału VI - go 
7. Naczelnik Wydziału VII - go 

Prokuratury Powiatowe 
1. Prokuratorzy Powiatowi 

Sąd Wojewódzki 
1. Prezes Sądu 
2. V -ce Prezes Sądu 

Sądy Powiatowe 
1. Prezesi Sądów 
2. Przewodniczący Sądów dla nieletnich /2/f 

Delegatura Ministerstwa Kontroli Państwowej 
1. Kierownik Wojewódzkiego Zarządu M.5.W. 
2. Kierownik Wydziału Orzecznictwa Karno - Administracyjnego 
3. Kierownik Wydziału Społeczno - Administracyjnego 
4. Komendant T.O.P.L. [Terenowej Ochrony Przeciwlotniczej ] 
5. Komendant Straży Pożarnej 
6. Kierownik Delegatury Geodezji i Kartografii 

Centrale Więzienne 
1. Naczelnik Więzienia 

Wojewódzki Oddział Komsumówg 
1. Kierownik 

Adwokatura 
1. Dziekan Rady Adwokackiej 

PION WYDZIAŁU EKONOMICZNEGO 

Białostockie Przemysł. Iowe] Zjedn.[oczenie] Budowlane 
1. Dyrektor Naczelny 
2. Naczelny Inżynier 
3. Kierownik Kadr 

Zjednoczenie Budownictwa Miejskiego 
1. Dyrektor Naczelny 
2. Naczelny Inżynier 
3. Kierownik Kadr 

Wojew.Iódzki] Zarządh Budown.[ictwa] Wiejskiego 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Naczelny Inżynier 
3. Kierownik Kadr 
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Dyrekcja Bud.[ownictwal Osiedli Robotn.[iczychl 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Naczelny Inżynier 
3. Kierownik Kadr 

Miastoprojekt Wschód 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Naczelny Inżynier 
3. Kierownik Kadr 

Biat. Zesp. Przem. Dr. i 

1. Dyrektor naczelny 
2. Naczelny inżynier 
3. Kierownik kadr 

Wojew.[ódzkil Zarząd Arch.[itekturyl Budowl.[anej] 
1. Kierownik 

Woj. [ewódzkil Zarząd M[ienial Gosp.[odarczegol 
1. Dyrektor 

Wojew.[ódzkil Zarząd Przem.[ysłul Sur.[owcówl Wtórnych 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Wojew.[ódzkil Zarząd Przemysłu 
1. Kierownik 
2. Zastępca dis Technicznych 

Gospod. [arstwo l Torf.[ owe l 
1. Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora 
3. Kierownik Kadr 

Samodzielny Oddział Torfowych 
1. Kierownik 

Woj. [ewódzkil Zw.[iązekl Spół.[dzielczościl Pracy 
1. Prezes 
2. Z-ca Prezesa dis Zaopatrzenia 
3. Z-ca Prezesa dis Organiz.[acyjnych] 
4. Z-ca Prezesa dis Admin. [istracyjnych] 
5. Z-ca Prezesa dis Usług 
6. Kierownik Kadr 

Rejon Przemysłu Leśnego 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Dyrektor Techniczny 
3. Kierownik Kadr 
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Państwowa Centrala Drzewna 
1. Naczelny Dyrektor 

P.CD. [państwowa Centrala Drzewna] Transport 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Zakł.[ad] Sieci Elektrycznych 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Główny Inżynier 
3. Kierownik Kadr 

Centrala Produktów Naftowych 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Zjedn. [oczenie] Przem. [ysłu] Mleczarskiego 
1. Dyrektor 
2. Z-ca dis Prod.[ukcji] 
3. Kierownik Kadr 

Centr.[alny] Zarząd Przem.[ysłu] Iajcz. [arsko] Drobiarskiego 
1. Dyrektor 
2. Zastępca dis Produkcji 
3. Kierownik Kadr 

Wytwórnia Wyr. [obów] Pracyi - Czarna Wieś 
1. Dyrektor - nomenklatura KC 
2. Kierownik Kadr 
3. Główny inżynier 

Zakł.[ad] Such.[ej] Dest. [ylacji] Drewna w Hajnówce 
1. Dyrektor Naczelny - nomenklatura KC 

Zakł.[ad] Przem.[ysłu] Baw'[ełnianego] Zambrów 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora 

Zakł.[ad] Przem.[ysłu] Baweł.[nianego] "Fasty" 
1. Naczelny Dyrektor 
2. Naczelny Inżynier 
3. I - szy Z-ca Dyrektora 

PION WYDZIAŁU OŚWIATY 

Akademia Medyczna 
1. Rektor - nomenklatura KC 
2. Dziekan 
3. Prodziekan 
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4. Sekretarz K.Z. [Komitetu Zakładowego] 

5. Prodziekan dis nauki - nomenklatura KC 
6. Kierownik marksizmu-leninizmu 

Wieczorowa Szkoła Inżynierska 
1. Rektor - nomenklatura KC 
2. Dziekani 
3. al Wydział Mechaniczny 
4. bl Wydział Budowlany 
5. Asystenci marksizmu-leninizmu 

Studium Nauczycielskie 
1. Dyrektor 

- nomenklatura KC 

Wydział Oświaty W.R.N. IWojewódzkiej Rady Narodowej] 
1. Kierownik 

Dyr.lekcja] Okr. [ęgowego] Szkol.[nictwa] Zawodowego 
1 . Dyrektor 

Okręgowy Zarząd Z.N.P. [Związku Nauczycielstwa Polskiego] 
1. Przewodniczący 
2. Sekretarz 

Wojew.[ódzki] Ośr.[odek] Doszk.[alania] Kadr Ośw.[iatowych] 
1. Dyrektor 

PION WYDZIAŁU HANDLU 

Z.5.5. [Zrzeszenie Spółdzielni Spożywców] 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr!< 

Narodowy Bank Polski 
1. Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora 
3. Kierownik Kadr 

Państwowy Zakład Ubezpieczeń 
1. Dyrektor 
2. Z-ca Dyrektora 
3. Kierownik Kadr 

Wojewódzki Zarząd Handlu 
1. Kierownik 
2. Z-cy kierownika /2/ch/I 

"Centragal" 
1. Dyrektor 
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WOjew.[ódzkie] Przeds.[iębiorstwo] Handlu Obuwiem 
1. Dyrektor 

Przeds.[iębiorstwo] Skupu Owoców i Warzyw 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Woj ew. [ódzkie] Przeds. [iębiorstwo] Handlu Odzieżą 
1. Dyrektor 

aArgeda 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Wojew. [ódzkie] Przeds.[iębiorstwo] Hurtu Spożywczego 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Wojew.[ódzkie] Przeds. !iębiorstwo] Handlu Meblarni 
1. Dyrektor 

Wojew.[ódzkie] Przeds. [iębiorstwo] Handlu Artykułami Użytków Kulturalnych 
1. Dyrektor 

Przeds.[iębiorstwo] Transportu Handlu Wewnętrznego 
1. Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Państwowa Inspekcja Handlowa 
1. Kierownik 

Wojew.!ódzka] Komisja Cen 
1. Kierownik 

Wydział Finansowy W.R.N. [Wojewódzkiej Rady Narodowej] 
1. Kierownik 

Wydział Kontr.[oliJ Rewizyjnej W.R.N. [Wojewódzkiej Rady Narodowej) 
1. Kierownik 

Bank Rolny 
1 .  Dyrektor 
2. Kierownik Kadr 

Bank lnwestycyjny 
1. Dyrektor 

P.K.O. [Powszechna Kasa Oszczędnościowa] 
1. Dyrektor 
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Wojew. [ódzkal Hurtownia Tekstylna 
1. Dyrektor 

Wydz.[iałJ Statystyki W.R.N. [Wojewódzkiej Rady Narodowej] 
1. Kierownik 

PION WYDZIAŁU KOMUNIKACYJNEGO 

Oddział Przewozów PKP III-gi Oddział Eksploatacyjny! 
1. Naczelnik Oddziału 
2. Z-ca Naczelnika dis Przewozów 
3. Z-ca Naczelnika dis Ruchu 
4. Kierownik Kadr 

Dział Polityczno-Wychowawczy P.KP. 
1 .  Szef Działu Pol. Wych. 
2. Instruktorzy 

Wojew.[ódzkil Zarząd Dróg Publicznych 
1. Dyrektor Naczelny 
2. Kierownik Kadr 

Wojew.[ódzkil Zarząd Łączności 
1. Dyrektor Naczelny 
2. Z-ca Dyr. [ektora] dis Pocztowych 
3. Naczelny Inżynier 
4. Szef Wydziału Wojskowego 
5. Kierownik Kadr 

Samodz.[ielny] Ośrod.[ek] Nadawczy (Radiostacja! 
1. Kierownik 
2. Główny Inżynier 

Oddział Elektrotechniczny P.K.P. 
1 .  Naczelnik 

Oddział Drogowy P.KP. 
1 .  Naczelnik 

Warszt.[aty] Przeds.[iebiorstwa] Robót Telekom.[unikacyjnych] Kier.(ownictwo] 
Robót Telekom.[unikacyjnychl w B-stoku 
1. Kierownik 

PION SEKTORU (sid) SOCJALNEGO 

Wojewódzki Zarząd P.C.K [Polskiego Czerwonego Krzyża] 
1. Dyrektor 
2. Personalny 

Wojew.[ódzkie] Biuro Projektów 
1. Dyrektor 
2. Personalny 

313 



Wojew.[ódzkiJ Zarząd Przeds. [iębiorstwJ i Urządzeń Komun.[ikacyjnychJ 
l. Dyrektor 

Wojew.[ódzkiJ Zarząd Przeds.[iębiorstwJ Remontowo-Budowlanych 
1. Dyrektor 

Źródło: APB, sygn. 33/IV/37, Propozycja zmian w nomenklaturze Egzekutywy KW. No­
menklatura Komitetu Wojewódzkiego PZPR zatwierdzona dnia 6.N.56 przez Egzeku­
tywę KW, s. 220 i n. 

a Wszystkie podkreślenia w oryginale. 
b W przedstawionym dokumencie zastosowano oryginalną pisownię. 
c Oznaczenie powtórzenia zwrotu zapisanego w poprzednim wierszu. 
d Zastosowano oryginalną numerację. 
e Powinno być: Instytut Doświadczalny Gleboznawczo Nawozowy w Szepietowie. 
f ,,2" w znaczeniu: dwóch przewodniczących sądów dla nieletnich, 
g Powinno być: "Konsumów". 
h Ponad małą literą "z" wpisano dużą literę "Z" . 
i Powinno być: Białostockie Zakłady Przemysłu Drzewnego. 
j Ponad wyrazem "Pracy" odręcznie napisano "Precyzyjnych" . Zatem właściwa forma to: 

"Wytwórnia Wyrobów Precyzyjnych". 
k Dopisane odręcznie. 
I ,)2/ch!' w znaczeniu "dwóch". 
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Ważniejsze skróty 

MN - Archiwum Akt Nowych w Warszawie 
AK - Armia Krajowa 
AL - Armia Ludowa 
APB - Archiwum Państwowe w Białymstoku 
BBWR - Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem 
BCh - Bataliony Chłopskie 
b.m.w. - brak miejsca wydania 
b.n.s .  - brak numeru strony 
BO PPR - Biuro Organizacyjne PPR 
BO PZPR - Biuro Organizacyjne PZPR 
BP KC PZPR - Biuro Polityczne KC PZPR 
b.r. i m.w. - brak roku i miejsca wydania 
BSRR - Białoruska Socjalistyczna Republika Radziecka 
ChTPD - Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
CKKP - Centralna Komisja Kontroli Partyjnej 
CKR - Centralna Komisja Rewizyjna 
CKW PPS - Centralny Komitet Wykonawczy PPS 
CRS - Centrala Rolniczych Spółdzielni 
CRZZ - Centralna Rada Związków Zawodowych 
CUP - Centralny Urząd Planowania 
OP WP - Dywizja Piechoty Wojska Polskiego 
EGO - Ełk, Gołdap, Olecko 
GOM - Gminny Ośrodek Maszynowy 
Gorsowiet - rada miasta (gorodskij sowiet) 
GRN - Gminna Rada Narodowa 
GS - Gminna Spółdzielnia 
GUKPPiW - Główny Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk 
KBW - Korpus Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
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KC PPR 
KC PZPR 
KD 
KG 
KG MO 
KM 
KM PPR 
KM PZPR 
KO PPR 
KP 
KP PPR 
KP PZPR 
KPP 
KPZB 
KPZR 
KW PPR 
KW PZPR 
KZMP 
KZMU 
LK 
MBP 
MO 
MRN 
NKW PSL 
NKWD 

OKZZ 
ORZZ 
OSB 
OZN 
PGR 
PGRN 
PKO 

PKP 
PKPG 
PKR PPS 
PKWN 
PMRN 
POM 
POP 
PPR 

- Komitet Centralny PPR 
- Komitet Centralny PZPR 
- komitet dzielnicowy 
- komitet gminny 
- Komenda Główna MO 
- komitet miejski 
- Komitet Miejski PPR 
- Komitet Miejski PZPR 
- Komitet Obwodowy PPR 
- komitet powiatowy 
- Komitet Powiatowy PPR 
- Komitet Powiatowy PZPR 
- Komunistyczna Partia Polski 
- Komunistyczna Partia Zachodniej Białorusi 
- Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego 
- Komitet Wojewódzki PPR 
- Komitet Wojewódzki PZPR 
- Komunistyczny Związek Młodzieży Polskiej 
- Komunistyczny Związek Młodzieży Ukrainy 
- Liga Kobiet 
- Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego 
- Milicja Obywatelska 
- Miejska Rada Narodowa 
- Naczelny Komitet Wykonawczy PSL 
- Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych 

(Narodnyj komissariat wnutriennych dieł) 
- Okręgowa Komisja Związków Zawodowych 
- Okręgowa Rada Związków Zawodowych 
- Okręg Szkolny Białystok 
- Obóz Zjednoczenia Narodowego 
- Państwowe Gospodarstwo Rolne 
- Prezydium Gminnej Rady Narodowej 
- Pocztowa Kasa Oszczędnościowa (do roku 1950 r.) 

Powszechna Kasa Oszczędnościowa (od roku 1950 r.) 
- Polskie Koleje Państwowe 
- Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego 
- Powiatowy Komitet Robotniczy PPS 
- Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego 
- Prezydium Miejskiej Rady Narodowej 
- Państwowy Ośrodek Maszynowy 
- Podstawowa Organizacja Partyjna 
- Polska Partia Robotnicza 
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PPRN 
PPS 

PRL 
PRZZ 
PSL 
PUB P 
PUR 
PWRN 
PZGS 
PZPR 
RJN 
RP 
RTPD 
SL 
Smiersz 
SP 
TOPL 
TPPR 
TRJN 
UBP 
WK PPS 
WKKP 
WKP(b) 
WKPG 
WKR PPS 
WOP 
WP 
WRN 
WRZZ 
WSI 
WUBP 
WUML 
WZGS 
ZBM 
ZMP 
ZNTK 
ZSCh 
ZSL 
ZSRR 
ZW PSL 
ZWM 
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- Prezydium Powiatowej Rady Narodowej 
- WRN - Polska Partia Socjalistyczna - Wolność, Równość, 

Niepodległość 
- Polska Rzeczpospolita Ludowa 
- Powiatowa Rada Związków Zawodowych 
- Polskie Stronnictwo Ludowe 
- Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego 
- Państwowy Urząd Repatriacyjny 
- Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
- Powiatowy Zarząd Gminnej Spółdzielni 
- Polska Zjednoczona Partia Robotnicza 
- Rada Jedności Narodowej 
- Rzeczpospolita Polska 
- Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
- Stronnictwo Ludowe 
- kontrwywiad Armii Czerwonej (Smiert ' szpionom!) 
- Stronnictwo Pracy 
- Terenowa Obrona Przeciwlotnicza 
- Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
- Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej 
- Urząd Bezpieczeństwa Publicznego 
- Wojewódzki Komitet PPS 
- Wojewódzka Komisja Kontroli Partyjnej 
- Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (bolszewików) 
- Wojewódzka Komisja Planowania Gospodarczego 
- Wojewódzki Komitet Robotniczy PPS 
- Wojska Ochrony Pogranicza 
- Wojsko Polskie 
- Wojewódzka Rada Narodowa 
- Wojewódzka Rada Związków Zawodowych 
- Wyższa Szkoła Inżynierska 
- Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego 
- Wieczorowy Uniwersytet Marksizmu-Leninizmu 
- Wojewódzki Zarząd Gminnej Spółdzielni 
- Zarząd Budynków Mieszkalnych 
- Związek Młodzieży Polskiej 
- Zakłady Naprawcze Taboru Kolejowego 
- Związek Samopomocy Chłopskiej 
- Zjednoczone Stronnictwo Ludowe 
- Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich 
- Zarząd Wojewódzki PSL 
- Związek Walki Młodych 
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KW PZPR, (czwarty od l ewej) Tadeusz Kielanowski - rektor Akademi i  Medycznej w Białymstoku,  
(piąty od l ewej) J.  Horodecki - przewodniczący Prezyd ium WRN (zdjęcie ze zbiorów APB) 
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Akac c m l a  w sal i Teatru i m .  Aleksand ra Węgierk i ,  1 m arca 1 952 r . ,  poświęcona 1 0  rocznicy powsta­
n ia PPR.  Przem awia I sekretarz KW PZP R ,  Grzegorz Wojciechowski (zdj ęcie ze zbiorów APB) 

Początek obrad I I I  Wojewódzkiej Konferencj i PZPR. 23 maja 1 953 r. Przemawia I sekretarz KW PZPR,  
Stanisław Brodziński (zdjęcie ze zbiorów APB) 
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Plan sytuacyj ny gmachu 'r<YII PZPR w Białym stoku w skal i 1 : 1 0000 wykonany przez Stanisława 
Bukowskiego. (Oryginał znajduje się w dziale inwestycj i ,  remontów i konserwacj i U niwersytetu w Bia­
łymstoku) 



u/ 

Plan sytuacyj ny budynku KW PZPR w skal i 1 : 1 000 wykonany przez Stanislawa Bukowskiego. 
(Oryginal znajduje się w dziale inwestycj i ,  remontów i konserwacj i U niwersytetu w Bialymstoku) 
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Gmach 't<M/ PZPR w Białymstoku . Widok z połowy l at sześćdziesiątych (obecn ie budynek U n iwersy­
tetu w Białymstoku) 
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